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 Ġznik kenti bulunduğu konum dolayısıyla birçok medeniyete ev sahipliği 

yapmıĢtır. Bunlardan biri de Roma Ġmparatorluğudur. Ġmparatorluk sınırları 

geniĢledikçe darphanelerde basılan paralar da o kadar geniĢ alana yayılmaktaydı. Ġznik 

Doğu ve Batı’nın geçiĢ güzergahında olması dolayısıyla farklı bölgelerde basılan 

sikkelerin toplandığı merkez konumundaydı. 

2014 yılında keĢfedilen Ġznik Gölü kıyı Ģeridinde sular altında kalan bazilika 

planlı yapıda açılan sondajlarda birçok sikke ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin çoğu Roma 

Geç Ġmparatorluk Dönemi sikkeleridir. Bu tezin amacı sikkelerin kataloğu oluĢturularak 

arkeolojik veriler ıĢığında bazilika yapısının tarihi ile bağlantılı olarak incelemektir. 
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THE COIN FINDS OF UNDERWATER BASILICA AT LAKE ĠZNĠK-2015-2017 

Ancient Nicaea had been home to many civilizations by virtue of its location. 

One of those civilizations was The Roman Empire. As enlarging the borders of the 

empire, so the minted coins had spread on a large area. Nicaea had a position as a center 

of gathering coins that minted at different regions due to be located in passing route of 

the East and the West. 

Many Roman coins had been found in the trenches of underwater basilica 

discovered in 2014 at the shoreline of Ġznik Lake. Much of these coins belong to Late 

Roman period and are from different mints at different regions. The point of the thesis 

is to examine the coins relatedly the history of the basilica structure by cataloging the 

coins together in the light of archaeological data. 
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GĠRĠġ 

 2013 yılında Bursa BüyükĢehir Belediyesi’nin çektiği hava fotoğrafları, 2014 

yılında Bursa Uludağ Üniversitesi Arkeoloji Bölüm baĢkanı Prof. Dr. Mustafa ġahin ve 

ekibi tarafından incelendiğinde Ġznik Gölü’nde (Askania Limne) kıyıdan 50 m. açıkta 

ortalama 2 m. derinlikte anıtsal bir bazilikaya ait kalıntılar olduğu keĢfedildi
1
. Ġlk 

araĢtırmalar 2015 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izni ile haziran ayında Bursa 

Uludağ Üniversitesi adına Prof. Dr. Mustafa ġahin baĢkanlığında yüzey araĢtırmaları ile 

baĢlanmıĢtır
2
. Tezimi 2015 yılında yüzey araĢtırmasından sonra kazısı baĢlanan Ġznik 

Gölü su altı bazilikasında 2015-2017 yıllarına ait kazılar sırasında ele geçen sikkeler 

oluĢturmaktadır. Bazilika kazısında ele geçen 832 adet sikkeden kondisyonu iyi 

durumda olan 100 adet sikkenin belgeleme ve tarihlendirmesini yaparak bazilika 

yapısının tarihi ile bağlantılı olarak incelemektir. Sikkeler belli bir kazı dönemini 

kapsayacak Ģekilde sınırlandırılmıĢ olup bu dönemde ele geçen sikkeler bize bilgi 

verebilecek niteliktedir.  

Nikaia sikkeleri ilk katalog çalıĢmasını Warwick Wroth tarafından 1889 yılı 

basımı British Museum Catalogues (BMC) Pontus, Paphlagonia, Bithynia and The 

Kingdom of Bosporus adlı katalog kitabında “Nicaea” baĢlıklı bölümünde 

yayınlamıĢtır. Buradaki Nikaia sikkelerini yerel darphanede darp edilenler 

(NIKAIEΩN) oluĢturmaktadır. Sikkeler proconsul olan C. Papirius Carbo’dan (ĠÖ 62-

59) imparator Quietus’a (Ġ.. 260-261) kadar gitmektedir.  Bazilika kazılarında ele 

geçen Nikaia basımı sikkelere baktığımızda ise Antoninus Pius (ĠS 138-161) ve Geta 

(ĠS 198-209)  sikkeleri olduğunu görmekteyiz. Bu yüzden Warwick Wroth’un 

hazırladığı bu katalog çalıĢmasında yerel basım sikkeler olması, bazilika kazılarında ele 

geçen bazı Roma Dönemi sikkelerin de yerel üretim olup olmadığını görmemiz 

açısından önemli bir kaynaktır
3
. 

Kazılar sırasında az da olsa Bizans Dönemi sikkeleri ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin 

kataloğu oluĢturulurken Warwick Wroth tarafından 1908 yılı basımı Catalogue of the 

                                                           
1
 ġahin 2014a: 2-5;  ġahin 2014b: 16-20;  ġahin vd. 2014a: 76-84; ġahin vd. 2014b: 8-10;  ġahin vd. 

2014c: 42-45. 
2
 ġahin 2015a: 69-70. - ġahin 2015b: 32-51. 

3
 BMC Pontus: 1889. 
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Imperial Byzantine Coins in the British Museum temel referans kitabı olarak 

kullanılmıĢtır
4
.  

Nikaia erken dönem sikkeleri için bir baĢka çalıĢma ise W.H. Waddington 

tarafından 1910 yılında basılan Recueil Général des Monnaies Grecques D’Asie 

Mineure katalog kitabında “Nicaea” baĢlığı altında yayınlanmıĢtır. Kazılar sırasında ele 

geçen erken dönem Nikaia sikkeleri açısından önemli bir katalog çalıĢmasıdır
5
. 

Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen sikkeler yoğunluk olarak Geç Roma 

Ġmparatorluk Dönemi’ni kapsamaktadır. Bu yüzden sikkelerin katalog çalıĢmasını 

oluĢtururken Roman Imperial Coinage (RIC) adlı katalog kitaplarından yararlanılmıĢtır. 

Ġlk çalıĢmalar Harold Mattingly tarafında 1923 yılında baĢlanmıĢ olup 1994 yılına kadar 

devam etmiĢtir. 13 ciltten oluĢan bu kitaplar Ġ.Ö. 31 yılından Geç Antik Dönem olan Ġ.S. 

491 yılına kadar Roma Dönemi sikkeleri oluĢturmaktadır. Bazilika kazılarında çıkan 

sikkeler Ġ.S. 4. yüzyıl ağırlıkta olması ve farklı imparatorluk darphanelerinde darp 

edilen sikkeler olmasından dolayı önemli bir kaynaktır
6
. 

Sencer ġahin’in 1987 tarihli “Ġznik Müzesi Yazıtlar Kataloğu” kitabında Nikaia 

YarıĢma ġenlikleri baĢlığı altında Nikaia kentinde kutlanan bayramların sikkeler 

üzerindeki betimleri iĢlenmiĢtir. Bu sikkeler Ġ.S. 2. ve 3. yüzyıl dönemlerini 

kapsamaktadır. Bazilika kazısında ele geçen Ġ.S. 3. yüzyıla tarihlenen ödül tacı ile 

betimlenmiĢ III. Gordianus sikkesi olması açısından önemli bir kaynaktır. Ancak tezimi 

oluĢturan sikkeler yerel darphaneler dıĢında daha çok imparatorluk darphanelerinde ve 

farklı yerlerde basılan sikkeler oluĢturmaktadır. Bu yüzden Sencer ġahin’in araĢtırması 

olan Nikaia yerel basım sikkeleri, araĢtırmamız olan bazilika su altı sikkeleri açısından 

sınırlı bir çalıĢmadır
7
. 

1993 yılında basılan Philip Grierson’un Catalogue of the Byzantine Coins adlı 

katalog kitapları Bizans Dönemi sikkelerin tarihlendirilmesi açısından önemli bir 

yayındır
8
. 

                                                           
4
 Wroth 1908. 

5
 Rec Gén II: 1910. 

6
 RIC IV; RIC V; RIC VI; RIC VII; RIC IX; RIC X. 

7
 ġahin 1987. 

8
 Doc III/2: 1993. 
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Mustafa ġahin, 2009 yılında yayınladığı “Sikke Betimlerine Göre Roma Çağı 

Nikaia'sında (Ġznik) Yapı Programı” makalesinde kentin önemli mimari yapıları sikkeler 

üzerinde incelenmiĢtir. Ġznik Gölü bazilika kazısında ele geçen Tetrastylos tapınak 

betimli Geta sikkesi olması açısından makale önemli bir yayın olmaktadır. Ancak 

sadece sikkeler üzerindeki yapıları açıklaması tezimizi oluĢturan farklı betimlerdeki 

sikkelerin çeĢitliliği açısından sınırlı olmuĢtur
9
.  

Kasım Oyarçin’in 2010 tarihli yüksek lisans tezi olan “2008 Yılı Kelenderis 

Agora Bazilika Kazısında Bulunan Geç Antik Çağ (M.S.3.-M.S.7.) Sikkeleri” 

araĢtırmasında Erken Hıristiyanlık Dönem yapı mimarisinden çıkan sikkeler olması 

nedeniyle konumuza daha yakın bir çalıĢmadır. Tezi incelediğimizde bazilika 

kazılarında ele geçen sikkeleri yapı ile iliĢkilendirerek bir katalog çalıĢması yapılmıĢtır. 

Ancak tezin büyük bir bölümünü “Antik Çağda Ticaret ve Sikkenin Ortaya ÇıkıĢı” 

baĢlığı altında sikkenin tarihine girilerek gereksiz bilgiler verilmiĢtir. Değerlendirme 

sonuç kısmında ise katalog bilgilerin tekrar verildiği ve neredeyse tamamının bu bilgiler 

olduğu görülmüĢtür
10

.  

38. Kazı Sonuçları Toplantısında “Ġznik Gölü Bazilika Kazısı – 2015” baĢlığı 

altında Mustafa ġahin tarafından 2015 yılında yapılan çalıĢmalar değinilmiĢtir. Bunlar 

arasında kazılar sırasında çıkan sikke sayısı ve Antonius Pius sikkesi hakkında bilgi 

verilmiĢtir
11

.    

Ġznik Gölü su altı bazilika yapısında ele geçen sikkelerin bazılarını Mustafa 

ġahin 2016 tarihli “Ġznik Gölü Bazilika Kazısı Sikke Örnekleri”
12

, 2016 tarihli “Ġznik 

Bazilikasında Köle Tasvirli Sikkeler”
13

, 2017 tarihli “Ġznik Gölü Mezarları”
14

 ve 2018 

tarihinde yayınlanan Nicea’s Underwater Basilica
15

 adlı makale çalıĢmaları ile 

değinmiĢtir. Ancak bunlar popüler yayınlar ve konu açısından sınırlı sayıdaki 

sikkelerdir. O yüzden tüm sikkeler incelenip katalog çalıĢması yapılarak yapı hakkında 

daha kapsamlı sonuçlara ulaĢılması amaçlanmıĢtır. 

                                                           
9
 ġahin 2009: 15-21. 

10
 Oyarçin 2010. 

11
 ġahin 2017: 435-450. 

12
 ġahin 2016a: 48-49. 

13
 ġahin 2016b: 76-79. 

14
 ġahin 2017a: 78-81. 

15
 ġahin 2018: 30-38. 
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Semih Togan’ın 2018 tarihli yüksek lisans tezi olan “Nikaia Kıyı ġeridi Sualtı 

Kalıntıları” araĢtırmasında “Bazilika” ve “Diakonikon” baĢlığı altında konumuz ile 

alakalı sikkeler ile ilgi bilgiler vermek amaçlı çok kısa olarak değinilmiĢtir
16

.  

Son olarak Ġbrahim Semih Onur’un 2019 tarihli “Ġznik Gölü Su Altı Bazilikası 

Mezarları 2015-2017” adlı yüksek lisans tezinde mezarlardan çıkan sikkelere 

değinmektedir. Ancak sadece mezar sikkelerinin değinilmesi ve konu açısından 

sınırlama getirilmesinden dolayı bize yeteri kadar bilgi vermemektedir. Bazilikadan ele 

geçen tüm sikkeler incelenip kataloğu hazırlanarak yapı hakkında daha kesin sonuçlara 

ulaĢılmaya amaçlanmıĢtır
17

. 

 Bazilika kazılarında ele geçen sikkelerin belgeleme çalıĢmalarına baktığımızda 

su altında açılan sondajlarda ele geçen sikkeler ilk önce açma içinde in-situ halinde 

fotoğraflandıktan sonra seviyesi ve açma içinde üç nokta bağlama ile ölçüsü alınmıĢtır 

(Resim 1). Kazılar sırasında ortaya çıkan sikkeler göl içinde belgeleme çalıĢmaları 

yapıldıktan sonra buluntu poĢetlerine konulup temizlik öncesi fotoğrafları çekilmiĢtir. 

Fotoğrafları çekilen sikkeler restoratöre teslim edildikten sonra gerekli temizlik 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Temizlik iĢlemleri biten sikkelerin metal cinsi belirlenerek 

ağırlık ve çapları alınmıĢ fotoğrafları çekilerek belgelenmiĢtir.  

 Belgelenen sikkeler üzerinde katalog çalıĢmalarına baĢlanmıĢ sikkelere ait 

bilgiler dijital ortama aktarılmıĢtır. Katalog bilgilerinde sikke üzerinde yer alan lejantlar, 

metali, kalıp Ģekli, restorasyon sonrası sikkenin ağırlığı ve çapı gibi teknik bilgiler 

eklenmiĢtir. Sikkelerin katalog Ģekli bittikten sonra tarihlendirme çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Tarihlendirme çalıĢmalarında sikkeler yayınlanmıĢ sikke kataloglarından 

araĢtırılıp her bir sikkenin tarihlendirilmesi yapılmıĢtır. Sikkeler üzerinde iyi korunmuĢ 

lejantlar sayesinde referanslar verilmiĢtir.  

 Tezimi 2015-2017 yıllarında bazilika yapısının bema, apsis, diakonikon ve 

prothesis alanlarında açılan sondajlarda ele geçen sikkeler oluĢturmaktadır. 2015-2016 

yıllarında açılan sondajlarda yapının bema kısmında 4A sondajında 29 adet ve apsiste 2 

numaralı sondajda 25 adet kondisyonu iyi durumda sikke ele geçmiĢtir. 2017 yılında ise 

yapının diakonikon bölümünde açılan 3 numaralı sondajda 6 adet sikke, prothesis 

                                                           
16

 Togan 2018. 
17

 Onur 2019. 
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bölümünde 31 adet sikke ve yüzeyden 9 adet iyi durumda sikke ele geçmiĢtir. Toplam 

100 adet sikkenin kataloğu oluĢturularak tarihlendirilmesi yapılmıĢtır. Sikkeler en erken 

Ġ.S. 2. yüzyıl en geç 11. yüzyıl Bizans Dönemine kadar geniĢ bir zaman dilimine 

yayılmaktadır. Sikkeler yoğunluk olarak Ġ.S. 4. yüzyıl Geç Roma Ġmparatorluk 

Dönemini kapsamaktadır. 
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1. Ġ.S. 2. YÜZYILDAN 11. YÜZYILA KADAR NĠKAĠA TARĠHĠ 

 

Nikaia, Bithynia’nın iç kesiminde Askania Limne’nin (Ġznik Gölü) doğu 

kıyısında uzanan konumu dolayısıyla birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ bir kent 

olup, ilk antik ismi Helikore’dir
18

. Mysia’lılar tarafından yıkıldığı düĢünülen kent, Ġ.Ö. 

4. yüzyılın son çeyreğinde Büyük Ġskender’in komutanlarından Lysimachos tarafından 

yeniden kurulmuĢ ve karısının ismine ithafen “Nikaia” adını almıĢtır
19

.  Ġ.Ö. 281 

yılından sonra IV. Nikomedes’in vasiyeti üzerine Roma egemenliğine geçtiği tarih olan 

Ġ.Ö. 74 yılında kadar Bithynia Krallığı’nın egemenliğinde olan Nikaia Bithynia 

bölgesinin önemli kentlerindendir.   

 Nikaia kentinin Roma ve Bizans Dönemlerinden bahsederken su altı bazilika 

kazısında ele geçen sikkelere göre Ġ.S. 2. yüzyıl ile 11. yüzyılları arasında meydana 

gelen önemli olayları irdeleyeceğiz.   

Traian döneminde (Ġ.S. 98-117) Nikaia kentinde bir tiyatro inĢa edilmiĢtir. 

Bithynia proconsulu Genç Plinus’da bu tiyatrodan mektuplarında bahsetmiĢtir
20

. 120 

yılında ise Nikaia depremler ile sarsılmıĢ ve bu depremlerle kamu binaları, surlar ve 

kapıların zarar gördüğünü kaynaklardan bilmekteyiz
21

. Hadrian Dönemi’nde zarar gören 

bu yapılar onarılmıĢtır
22

. Ġ.S. 2. yüzyılın sonlarına geldiğimizde 183 yılında imparator 

Commodus mimar Baktyanus’a Nikaia kentinde sur dıĢına Apollon Tapınağı 

yaptırmaktaydı
23

. Günümüzde bu tapınak ile ilgili kalıntı bulunamamıĢtır. 194 yılında 

ise Septimus Severus ve Pescennius Niger Roma tahtı için mücadeleye girmiĢlerdir. 

Niger Byzantion’u ana karargah olarak kullanmıĢtır. Severus’un ordusu ile Kios ile 

Askania (Ġznik) Gölü arasındaki dar boğazda karĢılaĢır ve yenilgiye uğrar. Bu savaĢta 

Nikomedia kenti Septimus Severus’u destekler bunun üzerine rekabet halinde olduğu 

Nikaia kenti Niger’i destekler. Pescennius Niger savaĢı kaybedince Septimus Severus 

                                                           
18

 ġahin 1987: 1. 
19

 Strab. XII, 4, 7: “Nikaia ilk defa Philippos’un oğlu Antigonos tarafından kuruldu ve buraya 

Antigonia ismini verdi; sonradan Lysimakhos’un karısının ismine izafeten buraya Nikaia dendi. 

Nikaia Antipatros’un kızı idi. Kentin çevresi 165 stadiadır ve dörtgen şeklindedir. Bir düzlükte 

kurulmuştur ve dört kapısı vardır; caddeleri dik olarak birbirlerini keserler, öyle ki gymnasiumun 

ortasına konan bir taştan dört kapı da görülebilir” 
20

 Abbasoğlu vd. 2004: 191. 
21

 Doğancı 2001: 64; ġahin 1987: 15. 
22

 ġahin 1987: 15. 
23

 ġahin 1987: 15. 
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Niger’i destekleyen tüm kentleri cezalandırır ve Nikaia’nın da yer aldığı bu kentlere 

verilen tüm unvanlar ve ayrıcalıklar geri alınır. Nikaia kentinin metropolis unvanı da 

bunlar arasındadır
24

.  

Ġ.S. 3. yüzyılda ise Bithynia bölgesine Got saldırılarının olduğunu görmekteyiz. 

Antik tarihçi Zosmios, Nikaia kentinin Gotlar tarafından yağmalanması olayından 

bahsetmiĢtir
25

. Nikaia kenti de bu saldırılardan nasibini alarak o dönemde önem 

verilmeyen surlar onarılmıĢ ve güçlendirilmiĢtir
26

. Bu dönemdeki yeniden inĢa edilen 

surları Valerian (Ġ.S. 253-260), Gallienus (Ġ.S. 253-268), Macrianus (Ġ.S. 260-261) ve 

Quietus (Ġ.S. 260-261) dönemlerinde basılan sikke betimlemelerinde görmekteyiz
27

.  

Ġ.S. 4. yüzyılda Nikaia, Hristiyanlık için önemli olayların meydana geldiği bir 

kent konumuna gelmiĢtir. 325 yılında I. Constantinus tarafından organize edilen I. 

Ekümenik Konsilin toplandığı kent olarak seçilmiĢ olup Hristiyanlık için dönüm noktası 

olan bu konsilde önemli kararlar alınmıĢtır
28

.  

Ġ.S. 362 yılında merkez üssü Nikomedia olan bir deprem meydana geldi. Bu 

depremde Nikaia kenti de büyük zarar görmüĢtür
29

. Ġmparator Iulianus 

Konstantinopolis’ten Antiokhia’ya sefere çıktığı zaman Nikaia kentine uğramıĢ ve zarar 

gören binaların onarılması için bağıĢta bulunmuĢtur
30

.  

                                                           
24

 ġahin 1987: 16-17. 
25

 Zos. 35. 1-2: “Gotlar pek büyük ve bayındır bir kent olan, zenginliği ve her hususta elverişli konumuyla 

ün yapmış Nikomedia üzerine yürürler; haberin duyulması üzerine buranın halkı daha önce 

davranarak, eşyalarını taşıyabildikleri ölçüde yanlarına alıp kaçarlar… daha sonra barbarlar Nikaia, 

Kios, Apameia ve Prusa’ya yönelip buralarda da benzeri şeyler yaptıktan sonra Kyzikos üzerine 

yürürler ancak yağışlardan dolayı kabarık olan Rhyndakos Irmağı’nı geçemedikleri için geri dönerler. 

Nikomedia ve Nikaia’yı ateşe verirler. Ganimetlerini araba ve gemilere yükleyerek memleketlerine 

doğru yola çıkarlar.” 
26

 Yalman 1999: 30. 
27

 ġahin 1987: 22. 
28

 Yalman 1999: 30. 
29

 Amm. XVII, VII, 4-5: “Bu yılda, tıpkı kış mevsimin elinde olduğu gibi, bazı derelerin kurumuş olması 

nedeniyle bir su korkusu vardı. Daha önceleri su birikintileri oluşturan ve taşan su yatakları yeniden 

eski konsiyonuna getirildi. Sonra 2 Aralık’ta, hemen akşamdan önce, Nikomedia’nın geri kalanı hem de 

Nikaia’nın büyük bir parçası bir deprem tarafından tamamen yok edildi.” 
30

 Amm. XXII, IX, 5: “Iulinaus … Antiochia 'ya gitmek üzere Konstantinopolis'i terketti … boğazı 

geçerek Kalchedon ve Pön kıralı Hannibal'in gömülü olduğu Libyssa üzerinden Nikomedeia 'ya vardı. 

Burası bir zamanların ünlü bir kenti olup, imparatorların büyük masraflarıyla öylesine bayındır bir 

duruma gelmişti ki, özel ve kamuya ait çok sayıdaki binaların iyi bilinenleriyle, Ebedi Kentin bir 

bölümü sanılabilirdi. İmparator, binaların kül yığınları arasındaki acıklı durumunu görünce, ruhunun 

sıkıntısını sessizce akıttığı gözyaşlarıyla açığa vurdu ve yavaş adımlarla kraliyet sarayına doğru 

yürüdü. Kentin talihsizliğine daha çok ta, kendisini karşılamaya gelen danışma ve halk meclisi üyelerini 

yas içinde görünce üzüldü. Bunlardan bazılarını tanıyordu da; çünkü kendisi uzaktan akrabası olan 

piskopos Eusebius tarafından bu kentte eğitilmişti. Depremin yıktığı binaların onarılabilmesi için bura 
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Iovianus 17 ġubat 364 yılında Ankyra’dan Konstantinopolis’e giderken 

Dadastana’da yolculuk sırasında ölmüĢtür
31

. Bununla birlikte ordu en yakın metropolise 

Nikaia’ye gelmiĢ ve yakın zamanda imparator seçilmesini istemiĢtir. Oy birliği ile 

Ankyra’da bulunan I. Valentinianus imparator seçilmiĢ ve Nikaia’ya gelmesi için haber 

salınmıĢtır
32

. I. Valentinianus Nikaia’ya geldiğinde ikinci bir imparator seçimi için baskı 

yapılmıĢtır
33

.  Ordu Konstantinopolis’e gelince I. Valentinianus kardeĢi Valens’i ortak 

imparator ilan eder
34

.  

Ġ.S. 365 yılında Konstantin Hanedanı imparator Iulian’nın kuzeni Procopius, 

imparator Iovian’nın ölmesi sonucu tahta I. Valentinianus ve kardeĢi Valens’in 

imparatorluğun baĢına geçmesi ile vakit kaybetmeden Constantinople’de kendine 

taraftarlar toplamıĢ ve Bithynia bölgesinde etkili olan bir isyan baĢlatmıĢtır
35

. 

Ġ.S. 368 ve 378 yıllarındaki merkez üssü Nikaia olan depremlerde kentte birçok 

kamu binası ve surların zarar görmesine neden olmuĢtur
36

.   

Ġ.S. 5. yüzyılda 451 yılında toplanılan Kalkedon (Kadıköy) Konsilinde ise Roma 

Ġmparatorluk Dönemi’nden beri meydana gelen Nikaia ile Nikomedia kentleri arasında 

olan anlaĢmazlıklar bu konsilde kendini göstermiĢtir. Nikaia kentinin metropol 

                                                                                                                                                                          
da hatırı sayılır bir bağışta bulundu. Daha sonra Nikaia üzerinden Galatya sınırına ulaşıp, oradan 

sağa kıvrılarak Pessinus’a yöneldi.” 
31

 Sokr. IV, I; Soz. VI, VI, 1. 
32

 Amm. XXVI, I, 4-5: “Bazıları tarafından karanlık ve dedikodu şeklinde birinci Scutari’ler sınıfı 

kumandanı Equitius’un ismi ortaya atılmış, ancak kültürsüz ve biraz köylü gibi olması seçici kurulda 

olumsuz etki yapmıştır. Iovianus'un bir akrabası olan ve Illyria'da askeri teçhizatın yönetimini elinde 

tutan Ianuarius hafiften önerilmiş fakat bu da çok uzakta oluşu nedeniyle reddedilmiştir. Böylece hiçbir 

itiraz olmaksızın ve tanrısal telkinin de etkisiyle, ikinci Scutari'ler sınıfı komutanı Valentinianus'un bu iş 

için en uygun ve aranan şartlara sahip bir kimse olduğunu ve imparator olunması seçiminde karar 

kılınmıştır. Valentinianus o sıra Ankyra'da kalmış olup, plan uyarınca sonradan gelecekti. Hiçbir itiraz 

olmadığından ve karar devlet yararına alındığından, hemen bir elçi heyeti onun acilen gelmesini 

sağlamak amacıyla yola koyuldu. On gün boyunca imparatorluğun yönetimi, Roma’daki bir kurban 

töreninde kahin Marcus'un önceden bildirdiği gibi sahipsiz kaldı” 
33

 Amm. XXVI, II, 2-3: “Gece son bulup nihayet gün başlayınca, ordu bir araya çağrılır ve Valentinianus 

ortaya gelir. Kendisine yüksekçe kurulmuş tribunala çıkması için izin verilir; böylece, tıpkı seçim 

toplantılarında olduğu gibi, saygınlığı ciddiye alınan bir kimse sıfatıyla, orada hazır bulunanların isteği 

doğrultusunda imparatorluğun yöneticisi ilan edilir. Hemen sonra kendisine imparatorluk giysisi ve taç 

giydirilerek alkış tufanı içinde ve yeni durumun sevinçli coşkusuyla Augustus olarak selamlanır. Kendisi 

ise, daha önce hazırladığı bir konuşmaya başlamak üzere söz alır. Rahat konuşmak amacıyla kolunu 

ileri uzatmasıyla birlikte, ordu içinden ciddi bir homurdanma yükselir. Kenturlar ve manipeller 

gürültüye devam ederken, kohort kitlesi bir ağızdan ikinci bir imparator tayini istiyordu.” 
34

 ġahin 1987: 29. 
35

 Sokr. IV, 3; Amm. XXVI, VII, 17. 
36

 Doğancı 2001: 65. 
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unvanının Valens tarafından verildiğini açıklayan mektup konsile sunularak bu unvanın 

kente verilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır
37

.  

  Ġ.S. 6. yüzyılda Nikaia kentinde Iustinanus (Ġ.S. 527-565) döneminde büyük bir 

imar çalıĢması yapılmıĢtır
38

. Kentin su sistemi düzene sokulmuĢ, kraliyet sarayı 

onarılmıĢ, kiliseler, hamam, manastırlar ve sel yatağı üzerine bir köprü yaptırılmıĢtır
39

. 

Dönemin ünlü yazarı Prokopios, Iustianus zamanında Nikaia’da yapılan bu tür mimari 

yapılaĢmalar hakkında yazılar yazmıĢtır
40

. 

Ġ.S. 718 ve 727’de iki kez Araplar tarafından Nikaia kenti kuĢatılmıĢtır. Bu 

kuĢatmalarda surlar ciddi zararlar görmüĢtür
41

. 

Ġ.S. 787 yılında Nikaia kentinde ikinci kez Ekümenik Konsili’nin toplandığını 

bilmekteyiz. Kiliselerde ve manastırlarda ikonaların kullanılıp kullanılmaması 

                                                           
37

 ġahin 1987, 31-32: I.Valentinianus ve Valens’in yazdığı cevap mektubu: “İmparator Kayser Flavius 

Valentinianus ve İmparator Kayser Flavius Valens, bahtlı, dindar, ulu (ve) ebedi muzaffer 

(hükümdarlar) Nikaia'lılara buyururlar: Her ne kadar gösterdiğimiz gayret herkesin bildiği, 

imparatorluğun her yerinde takdirle karşılanan bir durum ise de, halkın temsilcilerini daha iyi olma 

arzusu içinde kabul etmek isteriz; aynı şekilde bunlar için ve bizzat hoşnutluğun egemen kılınması için 

uğraşacağız, öyle ki, gün görüp geçirmiş olan ve bizim bahtımızdan kıvanç duyan kentiniz, tüm halkın 

sevinç ve huzuruna da vesile olsun. (Kentinizin) eskiden beri metropol olarak bilinmesi ve bunu eski 

kanunların da teyit etmesi, kanunlarımız uyarınca Nikomedia’lılara verilmiş olan haklar hususunda ve 

bunların dokunulmazlığı, geçerli kalması ve gelecekte daha da gelişmesi hususunda asla kuşku 

uyandırmamalıdır. < -------->. Ve gelecekte de taç takınarak kentinizde en ön safta gitmelerini salık 

verdik. O halde dirlik ve düzeniniz bozulmasın, kentiniz metropolis olarak kalsın; Bithyniarch'ın 

törende ön sırada yer alması geleneği sürdürülsün. Zira hiç kimse başkalarından bir şeyi gasp etme 

hakkına sahip değildir. Kentinizin ün ve saygınlığı daha da artsın isteriz. Şu halde (durumunuza) 

şükredip hayır dualarınızı iki katına çıkarın ve saygınlığın size kazandırdığı şeylerden memnun kalın; 

anlaşmazlığın tamamı zamanla giderilince, söylediklerimizin sizi nasıl sürekli bir huzur ve itinaya 

kavuşturduğunu anlayacaksınız.” 
38

 Yalman 1999: 30. 
39

 ġahin 2004: 12. 
40 Prok. V, 3: “(Justinianus’un) Bithynia’daki Nikaia kenti için yapmış olduğu fevkalade işler de 

anılmaya değer. İlkin her yanı yıkık durumda bulunan ve pek az işe yarayan suyolu sistemini tamamen 

onartarak, kentte bol miktarda suyun bulunmasını sağladı. Sonra da kiliseler, kadın ve erkekler için 

manastırlar yaptırdı. Oradaki, bir bölümü çökmüş durumda olan kraliyet binalarını da sevk içinde 

tamamen onarttı, ayrıca Beredarios’lar denen-kraliyet kuryelerinin- kışlasındaki, eskiliğinden dolayı 

kullanılmaz durumda bulunan hamamı da onarttı. Bu kentin hemen batısındaki bir sel yatağı sık sık 

hasara sebebiyet vermekte, buradaki yolu tamamen geçilmez duruma sokmaktadır. Eski devir insanları 

burada bir köprü yapmışlardı; zamanla bu köprü (usulünce yapılmadığı için) selin şiddetli akıntısına 

dayanamamış ve bulunduğu yerde hiçbir iz bırakmaksızın selin azgın dalgalarına kapılarak kaybolup 

gitmişti. Kral Justinianus ise orada bir köprü yaptırdı yeteri kadar yüksek ve geniş; öyle ki, önceki 

köprü bunun galiba en küçük bir bölümü bile olamaz. Bu köprü, sel homurdanmaya başlayınca, sel 

yatağını kat kat aştığı için, buradaki yolcuların emniyet içinde karşıya geçmelerini sağlamaktadır.” 

41
 Angold 2004: 27. 
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gerektiğine dair tartıĢmaların Nikaia’da düzenlenen 7. Ekümenik Konsili’nde son 

verilmiĢ ve bu kutsal ikonaların serbestçe kullanılması çağrısı yapılmıĢtır
42

. 

Ġ.S. 10. yüzyılda Nikaia kenti kalabalık ve zengin bir Ģehir konumuna gelmiĢti
43

. 

Bu yüzden birçok isyanda ilk kuĢatılan kent olmuĢtur. II. Basileios (976-1025) 

zamanında Bizans generali Bardas Skleros 977-978 kıĢında ayaklanmıĢ ve Nikaia 

kentini kuĢatmıĢtı
44

. Nikaia kenti komutanı Manuel Erotikos kentten ayrılmak 

isteyenlerle birlikte kaçarak kenti teslim etmiĢtir
45

. Ġmparator II. Basileios kendinden 

önceki imparator döneminde isyan eden ve sürgünde bulunan Bardas Phocas’tan yardım 

ister. Bardas, Gürcü prensi III. David ile anlaĢıp Gürcü atlı desteği sağladı. Skleros 

Nikaia kentinden ayrılıp Doğu’ya yöneldi ve 24 Mart 979 yılında iki komutan karĢı 

karĢıya geldi. Skleros bu savaĢtan ağır bir yenilgiye uğrayıp Arap müttefiklerine sığındı. 

Ġ.S. 11. yüzyılın ikinci yarısında Bizans Ġmparatorluğu isyanlarla 

boğuĢmaktaydı. Ġmparator VI. Mikhael Stratiotikos (1056-1057)’a komutan Isaakhios 

Komnenos isyan edip Nikaia kentini ele geçirmiĢtir
46

. 1057 yılında kentin hemen 

kuzeyinde imparatorluk ordusu ile çarpıĢmıĢ savaĢı kazanıp Constantinopolis kentine 

girerek kendini imparator ilan etmiĢtir
47

.  

Nikaia kenti için en büyük felaket 23 Eylül 1064 yılında meydana gelen 

depremdir. Bu depremde kentte ki kiliselerin tamamı zarar görmüĢ birçok bina 

yıkılmıĢtır. Ayrıca surlar ve kulelerde büyük zararlar meydana gelmiĢtir
48

. 

Nikaia kenti Ġ.S. 2. yüzyıl ile 11. yüzyıl arasına baktığımızda askeri, siyasi ve 

doğal afetlerin yıkımına uğramıĢtır. Bunda kentin konumunun önemi büyüktür. 

Özellikle 4. yüzyılda Constantinopolis’in Roma Ġmparatorluğu’nun baĢkenti olmasından 

sonra adeta imparatorluğun kapısı durumuna gelmiĢtir. Ġmparatorluk tahtını ele 

geçirmek isteyen isyancılar ilk olarak Nikaia kentini alarak askeri açıdan önde olmak 

istemiĢlerdir. Nikaia kenti isyanlarda askeri üs olarak kullanılması dıĢında birçok 

deprem ile de sarsılmıĢtır. Bu da kent içindeki birçok yapının yıkılıp tekrar yapılmasına 

ya da iĢlevini yitirmesine sebep olmuĢtur.    

                                                           
42

 Maffei 2004: 113. 
43

 Eyice 1988: 11. 
44

 Yalman 1999: 30. 
45

 Eyice 1988: 11. 
46

 Eyice 1988: 11. 
47

 Eyice 1988: 11. 
48

 Adatepe vd. 2006: 150. 
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2. SĠKKE BULUNTULARINA GÖRE BAZĠLĠKA KAZISI VE ELE GEÇEN 

SĠKKELERĠN SEVĠYELERĠ 

 

 2015 yılında kazısı baĢlanan su altı bazilikası kıyıdan 50 m açıkta olup doğu-batı 

doğrultusunda uzanmaktadır (Resim 2-3). Ortadaki daha geniĢ olmak üzere üç nefe 

sahiptir. Naosun doğusundaki apsis, içte dairesel formlu olup, dıĢa düz bir duvar 

Ģeklinde yansımıĢtır. Ana apsisin her iki yanında ayin için kullanılan malzemelerin 

saklandığı pastophoria
49

 odaları yer almaktadır.  Naosun batısında bir narteks ve 

sonrasında, güney beden duvarı narteks duvarına göre kısmen biraz daha içeri çekilmiĢ 

üç birimli atrium yer almaktadır (Resim 4). 

 Bazilika yapısının ne zaman sular altında kaldığı tartıĢmalıdır. Ancak yapılan 

çalıĢmalarda yapının Aziz Neophytos adına yaptırılmıĢ olabileceği düĢünülmektedir
50

.  

2.1. Bazilika Kazılarında Ele Geçen Sikkeler 

Ġznik su altı kazılarında 2015, 2016 ve 2017 yıllarında yapılan çalıĢmalarda 

kondisyonu iyi durumda 100 adet sikke ele geçmiĢtir. Sikkelerin para birimlerine 

baktığımızda follis, centenionalis ve denarius’tur. Diocletianus (Ġ.S. 284-305) 

zamanında gümüĢ kaplama sikkelerinin yerine follis denen bronz sikkeler almıĢtır. Bu 

follisler 348 yılına kadar kullanılmıĢtır
51

. Daha sonra yerine Maiorina ve onun yarısı 

değerinde Centenionalis kullanılmaya baĢlanmıĢtır
52

. Ġ.S. 6. yüzyıldan itibaren tekrar 

follisler tedavüle çıkarılmıĢtır. Kazılar sırasında ele geçen sikkelerin 29 adeti follis, 70 

adeti centenionalis, 1 adeti ise denarius’tur. 

 Ġznik Müze Müdürlüğü’nün baĢkanlığında Kasım-Aralık 2015 tarihinde bazilika 

yapısının Sondaj 4A (Resim 5) ve Sondaj 2 / Apsis’te (Resim 6) ilk sondaj kazılarına 

baĢlanmıĢtır. Bu kazılar sırasında Sondaj 4A’dan Antoninus Pius (Ġ.S. 138-161) sikkesi 

ve Sondaj 2’den I. Valentinianus (Ġ.S. 364-375) ve II. Valentinianus (Ġ.S. 378-383) 

sikkeleri ele geçmiĢtir. 

                                                           
49

 Apsisin iki yanında diakonikon ve prothesis odalarına verilen ad. Ayrıntılı bilgi için bkz. ODB III: 

1594. 
50

 ġahin 2016a: 46-51. 
51

 Okçu 2007: 163. 
52

 Karwiese 1995: 112. 
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1 Nisan 2016 tarihinde Ġznik Müze Müdürlüğü’nün baĢkanlığında ikinci dönem 

kazılara baĢlanmıĢtır. 15 Aralık 2016 tarihine kadar aralıksız devam eden kazılarda 2 ve 

4 numaralı sondajlarda ele geçen 51 adet sikkenin tarihlendirilmesi mümkün olmuĢtur. 

Sondaj 2’de kazılar sırasında 23 adet sikke ele geçmiĢtir. Sondaj 2’de tarihlenebilen 

sikkelere göre 2 adet I. Constantinus (Ġ.S. 307-337), 3 adet II. Constantius (Ġ.S. 337-

361) , 1 adet I. Valentinianus (Ġ.S. 364-375), 13 adet Valens (Ġ.S. 364-378), 1 adet 

Gratianus (Ġ.S. 367-383), 1 adet I. Theodosius (Ġ.S. 379-395), 1 adet Arcadius (Ġ.S. 383-

408), 1 adet ise III. Romanos (Ġ.S. 1028-1034)  dönemlerine aittir (Grafik 2). Sondaj 

4A’da ise 28 adet sikke ele geçmiĢtir. Ele geçen sikkelerin kronolojik dağılım Ģöyledir: 

2 adet Geta (Ġ.S. 209-211), 1 adet Gallienus (Ġ.S. 253-268), 2 adet I. Licinius (Ġ.S. 308-

324), 1 adet Crispus (Ġ.S. 317-326), 3 adet I. Constantinus, 2 adet II. Constantius, 1 adet 

II. Contantinus (Ġ.S. 337-340), 9 adet Valens, 2 adet II. Valentinianus (Ġ.S. 375-392), 4 

adet Gratianus ve 1 adet I. Theodosius sikkeleri ele geçmiĢtir (Grafik 3). 

2016 yılı kazılarında Sondaj 4A’da doğu-batı uzantılı kiremit çatkı mezarlar 

ortaya çıkarılmıĢtır (Resim 7). Bu mezarlardan KM-3 ve KM-4’ten kondisyonu iyi 

durumda sikkeler ele geçmiĢtir. Bu sikkeler KM-3’te 1 adet Valens sikkesi ve KM-4’te 

ise Valens ve II. Valentinianus sikkeleridir
53

. 

20.03.2017 tarihinde baĢlanan kazılarda bazilika yapısının diakonikon (Sondaj 

3) ve prothesis (Sondaj 1) alanlarında sondaj kazılarına baĢlanmıĢtır (Resim 8-9). Bu 

kazılarda kondisyonu iyi durumda 46 adet sikke tarihlendirilmiĢtir. Sondaj 1’de 

tarihlenebilen sikkelere göre; 1 adet Galerius (Ġ.S. 305-311), 2 adet I. Licinius, 1 adet II. 

Constantinus, 1 adet II. Constantius, 7 adet I. Valentinianus, 8 adet Valens, 2 adet 

Procopius (Ġ.S. 365-366), 3 adet Gratianus, 3 adet I. Theodosius, 1 adet Honorius (Ġ.S. 

393-423) ve 2 adet II. Theodosius (Ġ.S. 402-450) sikkeleri mevcuttur (Grafik 4). Sondaj 

3’te kronolojik dağılım Ģöyledir: 1 adet I. Valentinianus, 1 adet Gratianus, 2 adet I. 

Theodosius, 1 adet Arcadius, 1 adet II. Theodosius dönemlerine aittir (Grafik 5). Ayrıca 

2017 kazı döneminde yüzeyden kondisyonu iyi 9 adet sikke ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin 

kronolojik dağılımı Ģöyledir: 1 adet Clodius Albinus (Ġ.S. 195-197), 3 adet I. 

Constantinus, 1 adet II. Constantius, 1 adet I. Valentinianus, 1 adet Gratianus, 1 adet 

Honorius, 1 adet VI. Leo (Ġ.S. 886-912) dönemlerine aittir (Grafik 6). 

                                                           
53

 ġahin 2017a: 78-81. 
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2.2. Sikkelerin Seviyeleri ve Katmanları 

Ġznik Gölü tabanı belirli toprak katmanları ile oluĢmaktadır. Göl tabanının 

farklı toprak yapılarından oluĢtuğu kazılar sırasında da gözlemlenmiĢtir. Bu toprak 

yapıları belirli katmanları oluĢturmaktadır o yüzden katmanları belirlemek ve 

aralarında zaman farklılığı olup olmadığını anlamak önem arz etmektedir. Bu nedenle 

göl tabanından baĢlayarak kültür toprağının seviyeleri veya tabakaları yapısal 

özellikleri, katmanlarda elde edilen sikke buluntuları ile birlikte ele alınacaktır. 

Böylece yapısal özelliklerine göre ayırt edilen katmanlar arasında stratigrafik bir 

tabakalanma olup olmadığı anlaĢılmaya çalıĢılacaktır. 

Katman ayrımı, ilk olarak 4A sondajında sürdürülen kazılar esnasında kazı 

seyrine göre belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu deneme çalıĢmalarında,  4A numaralı 

sondaj çukurunda, açmanın batı ve doğu kesitleri incelenmiĢ ve katmanlar arasındaki 

farklılıklara göre seviyeler belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Resim 10). Elde edilen verilerin 

güvenli olması için 4 x 4 m ebatlarında açılan sondaj çukurunda, güney temel duvarı 

takip edilerek yaklaĢık 2 m derinliğe kadar inilmiĢtir.  Bu amaçla açmanın tamamında 

önce - 1 m seviyesine kadar kazı yapılmıĢtır. Daha sonra nefin güney ve doğu 

duvarlarına bitiĢik olacak Ģekilde sondaj alanı 2 x 2 m ölçülerinde olacak Ģekilde 

küçültülerek açmada 1 m daha aĢağı inilmiĢtir. Böylece duvar temelinin altına da 

inilerek, daha erkene giden bir tabaka olup olmadığı kontrol edilmiĢtir. 

Ġncelemeler sonrasında aynı açma kesitleri arasında katmanların farklı seviyelere 

denk düĢtüğü gözlemlenmiĢtir. Sondaj 2’de oluĢan katmanlaĢmanın Sondaj 4A 

açmasından az da olsa farklı bir Ģekilde devam ettiği gözlemlenmiĢtir. Katman 

yapılarında bir değiĢiklik olmamasına rağmen katman aralıkları farklılık göstermektedir. 

Bazilikanın orta nefinde 0/ -30 cm arasındaki bölümü oluĢturan II. Katman, bazilikanın 

apsis bölümünde 0/-20 cm aralığında karĢımıza çıkmaktadır. III. Katmanda ise Sondaj 2 

açmasında gerçekleĢtirilen çalıĢmalar neticesinde - 20 cm’de baĢlayan gri tabakanın 

Sondaj 4A açmasında olduğu gibi - 60 cm’de son bulduğu anlaĢılmıĢtır. Fakat geç 

dönem duvarının kıyısında gri toprağın yaklaĢık 20 santim daha derine gittiği 

görülmektedir. Bu durum bize Bazilika içerisinde yer alan katmanların aynı sıra ile 

birbirini takip etse de kalınlıklarının farklı olabildiğini göstermektedir. Suyun altında 
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bizim gözlemleyemediğimiz ancak incelendikten sonra karotlar içerisinde VI. katman 

sonrasında görülen 2 katman daha belirlenmiĢtir.  

Kazı çalıĢmalarında belirlenen katmanların genel özellikleri aĢağıdaki gibidir; 

I. Katman (Yüzey): Bu katman 0/ -2 cm seviyesinde yüzey olarak kabul 

edilebilir. Katman üzerinde genellikle duvar taĢları olduğu tahmin edilen moloz taĢlar 

bulunmaktadır. Bu moloz taĢların temizlenmesi sonucu ortaya kumlu ve küçük taĢlı bir 

tabaka ile karĢılaĢılmıĢtır. Katman yüzeyde kazı yapılmadan önce bulunan bütün 

buluntuları kapsamaktadır. Bu katmanda ele geçen sikkelerin 12 adeti 

tarihlendirilebilmiĢtir. Tarihlenen sikkeler Ġ.S. 195-912 yılları arasını oluĢturmaktadır. 

II. Katman: Bu katman -2 / -30 cm seviyesinde olup, içerisinde katman özelliği 

olarak çakıl taĢları ve ince taneli dere kumu bulunmaktadır. Bu katman da çıkan 

buluntular gözlemlendiğinde, sikkelerin diğer katmanlara göre daha yoğun olduğu 

görülmektedir. Bu katmanda ele geçen sikkelerin 46 adeti tarihlendirilebilmiĢtir. II. 

katman Ġ.S. 138-1034 yılları arasına tarihlendirilen sikkeler oluĢturmaktadır. 

III.  Katman: Bu katman -30 / - 60 cm seviyesinde olup, içerisinde katman özelliği 

olarak gri renkte kil benzeri balçıktan oluĢan bir yapıya sahiptir. Yapısından kaynaklı 

olarak dokunulduğunda çabuk dağılma özelliği göstermektedir. Bu katmanda ele geçen 

sikkelerin 33 adeti tarihlendirilebilmiĢtir. III. katman Ġ.S. 324-392 yılları arasına 

tarihlendirilen sikkeler oluĢturmaktadır. 

IV.  Katman: Bu katman -60 / -120 cm seviyesinde olup, sarı renkte kil görünümlü 

bir özellik göstermektedir. Yapısı bir önceki III. katmana göre daha serttir. Bu katmanda 

ele geçen sikkelerin 9 adeti tarihlendirilebilmiĢtir. IV. Katman Ġ.S. 198-378 yılları 

arasına tarihlendirilen sikkeler oluĢturmaktadır. 

V. Katman: Bu katman -120 / -154 cm seviyesinde olup, çakıllı ve ince kum 

yapısına sahiptir. Katman da 2 adet sikke buluntusu kazılar sırasında ele geçmiĢtir. 

Yoğun korozyon nedeniyle lejantları okunamayan sikkeler tarihlenememiĢtir. Bu 

katmanın tarihlendirilmesi piĢmiĢ toprak buluntular esas alınarak yapılmıĢtır. PiĢmiĢ 

toprak seramik buluntular Roma Dönemi’ne tarihlendirilmektedir.   

VI.  Katman: Bu katman -154 / -189 cm seviyesinde olup, ince taneli deniz kumuna 

benzer bir yapıya sahiptir. Kazılar sırasında VI. Katman da sikke buluntusu ele 

geçmemiĢtir. Bu katmanın tarihlendirilmesi çanak çömlek parçalarına göre yapılmıĢtır. 
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PiĢmiĢ toprak buluntular ıĢığında katman en erken Helenistik, en geç Roma Dönemi’ne 

tarihlendirilmektedir. 

VII. Katman: Bu katman -189 / -197 cm seviyesinde olup, gri renkte ince kumlu 

bir yapıya sahiptir. Kazısı yapılan VI. katmanın son seviyesinden çakılan karotun, 

analizleri sonucu ortaya çıkan bu katman da kazı yapılmamıĢtır. Kazısı yapılmadığı için 

herhangi bir buluntu ele geçmemiĢtir. 

VIII. Katman: Bu katman -197 / -209 cm seviyesinde olup, ince kumlu temiz bir 

yapıya sahiptir. Kazısı yapılan VI. katmanın son seviyesinden çakılan karotun, analizleri 

sonucu ortaya çıkan bu katman da kazı yapılmamıĢtır. VII. katman devamında baĢka bir 

katman daha tespit edilmiĢtir. Kazısı yapılmadığı için herhangi bir buluntu ele 

geçmemiĢtir. 

Kazılar esnasında elde ettiğimiz katmanların değiĢik açmalarda kullanılıp 

kullanılamayacağını anlamak için göl tabanında farklı noktalara karot çakılmıĢtır. 

Sonrasında karotlardan elde edilen veriler sondaj raporları ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Sonuçta 

karot ile kesit incelenerek elde edilen katman seviyelerinde fazla büyük bir farklılığın 

olmadığı anlaĢılmıĢtır. Karot analizi için Sondaj 4A, Sondaj 4B, temenos duvarı ve 

temenos dıĢına olmak üzere beĢ farklı noktada, en küçüğü 50 cm, en büyüğü 1 m 

boyutlarında karot çakılarak yapılmıĢtır (Resim 11). Çakma iĢlemi genellikle yüzeyden 

olmakla birlikte Sondaj 4A’nın içerisinde küçültülmüĢ sondajın kenarından da, diğer bir 

ifade ile göl tabanından yaklaĢık – 1 m derinlikten de alınmıĢtır (Resim 12)
54

. Karot 

analizlerinde kazılarda inilmeyen derinliklerde iki katman daha olduğu anlaĢılmaktadır. 

-189 / -197 cm seviyeleri arasında yer alan VII. Katman gri renkte ve ince kumludur. -

197 / -209 cm seviyeleri arasında yer alan VIII. katman ise ince kumlu temiz bir yapıya 

sahiptir. Her iki katmanda kültür varlığı olup olmadığı, söz konusu seviyelerde henüz 

kazı yapılmadığı için bilinmemektedir. 

Sonuç olarak kazı buluntularına göre en fazla eserin bulunduğu katman %46 ile 

II. katman olmuĢtur. Bunu %33 ile III. Katman izler. V. ve VI. katmanlarda buluntu 

sayısı giderek azalmaktadır (Grafik 7). Katmanlara seviye mi, yoksa tabaka mı dememiz 

gerektiğini anlamak için buluntuların ne kadar konteks olduğuna bakmak gerekir. I. 

                                                           
54

 Karotların incelenmesi Fransa’nın Grenoble Alpes Üniversitesi ve Sciences de la Terre Enstitüsü 

Laboratuvarlarında yapılmıĢtır. Destek ve yardımlarından dolayı jeolog Prof. Dr. Julia de Sigoyer’e 

teĢekkür ederiz. 
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Katman veya yüzey buluntuları Ġ.S. 195 yılından 912 yılına kadar geniĢ bir aralık 

izlemektedir. II. Katmanda yer alan eserler ise Ġ.S. 138 yılında baĢlayarak 1034 yılına 

kadar yine aynı Ģekilde geniĢ bir aralığa tarihlendiği görülmektedir. Yani biraz daha 

derine inildiğinde erken döneme doğru gitmek yerine Orta Çağa doğru bir dağılım söz 

konusudur. Bu nedenle I. ve II. katmanlarda tabakadan bahsetmek mümkün değildir. 

Ancak III. Katman buluntuları Ġ.S. 324-392, IV. Katman buluntuları Ġ.S. 198-378, V. 

Katman buluntuları tam tarihleme malzemesi olmasa da piĢmiĢ toprak eserler ile Roma 

Ġmparatorluk Dönemine, en önemlisi de VI. Katman Helenistik Dönemden Roma 

Dönemine kadar erken tarihlere gittiği anlaĢılmaktadır (Resim 13). Bu nedenle III. 

Katmandan baĢlayarak gerçek anlamda bir stratigrafiden de söz etmemiz mümkün gibi 

gözükmektedir. Karot analizlerinde de kazılar esnasında belirlenen 6 katman aynı sırada 

görülmektedir. 
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3. BAZĠLĠKA SĠKKELERĠNDE YER ALAN ĠMPARATORLAR 

 

Bu baĢlıkta 2015-2017 yılları arasında sürdürülen kazılardan bulunan sikkeler 

kronolojik olarak imparatorlarına göre tanıtılacaktır. Alt baĢlıklarda önce ilgili 

imparator hakkında kısa bilgi verilecek daha sonra bazilikada bulunan sikke üzerindeki 

imparatorun ön ve arka yüz betimleri irdelenecektir. Sikkelerin ön ve arka yüzlerinde 

lejantlar yer almakta olup bunlar sikke üzerinde imparator adları ve belirli kısaltmalar 

ile gösterilen imparator unvanlarıdır. Roma dönemi sikkelerinde birçok kısaltma 

kullanılmıĢtır. O yüzden sadece Ġznik su altı bazilika kazılarında çıkan sikkeler 

üzerindeki lejantlar irdelenecektir. Sikkeler üzerinde kullanılan bu kısaltmalar baĢlıca 

Ģunlardır: IMP (Imperator), CAES (Caesar), AVG (Augustus), DN (Dominus Noster – 

Efendimiz), NOB (Nobilissima – En soylu), PM (Pontifex Maximus – BaĢrahip), PP 

(Pater Patriae – Vatanın Babası) ve COS (Consul) kısaltmalarını kullanmıĢlardır
55

. COS 

yazısının yanında gösterilen Roma rakamları ise imparatorun kaç defa konsül seçildiğini 

göstermektedir. 

Sikkelerdeki arka yüz lejantlarına baktığımızda; CONCORDIA MILITVM 

(Ordunun birliği), IOVI CONSERVATORI (Koruyucu Jupiter’e), IOVI CONS 

ERVATORI AVGG (Ġmparatorların koruyucusu Jupiter’e), VIRTVS EXERCIT 

(Ordunun cesareti), PROVIDENTIAE AVGG (Ġmparatorların ileri görüĢlülüğü), 

GLORIA EXERCITVS (Ordunun ihtiĢamı), DOMINORNOSTRORCAES (Veliaht 

efendimiz), VN MR (Veneranda Memoria-Saygıyla Anma), FEL TEMP REPARATIO 

(Mesut zamanların tekrarı), RESTITVTOR REIPVBLICAE (Devletin eski duruma 

getiriliĢi), GLORIA ROMANORVM (Romalıların Ģanı, ihtiĢamı), SECVRITA 

REIPVBLICAE (Devletin güvenliği), REPARATIO FEL TEMP (Tekrar mutlu günler), 

CONCORDIA AVGGG (Ġmparatorların ittifakı) ve SALVS REIPVBLICAE (Devletin 

sağlığı) lejantları görülmektedir
56

. 

3.1. Antoninus Pius (Ġ.S. 138-161) 

 Antoninus Pius, Nemausus’lu (Nimes) varlıklı bir ailenin çocuğu olarak Ġ.S. 19 

Eylül 86’da Lanuvium’da doğdu
57

. Genç yaĢında babası vefat etti ve büyükbabası onun 

                                                           
55

 Tekin 1998: 15-16. 
56

 Okçu 2007: 107-109. 
57

 AkĢit 1970: 211. 
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bütün gereksinimlerini karĢıladı. Büyükbabası da vefat edince büyük bir miras 

Antoninus’a kaldı ve Roma’nın hatırı zenginlerinden biri haline geldi. 20’li yaĢlarında 

Faustina ile evlendi
58

. Ġ.S. 130 yılında consul aldu. Daha sonra 134-135 yıllarında Asia 

eyaleti proconsul’lüğü yapmıĢtır
59

. 25 ġubat 138 yılında ise Hadrianus tarafından ortak 

imparator seçilmiĢtir. Aynı yıl Hadrianus’un ölümünden sonra tek baĢına Roma 

Ġmparatorluğun hakimi olmuĢtur. Antoninus Pius, dindar, saygıdeğer olması ve kimseye 

intikam duygusu beslememesinden dolayı “Pius” lakabını almıĢtır
60

. Roma 

Ġmparatorluğu onun döneminde çoğunlukla barıĢ içinde geçirmiĢtir. Sadece ufak çaplı 

çarpıĢmalar ve birkaç isyan ile uğraĢmıĢtır. Bir gün yediği peynirden dolayı 

rahatsızlandı ve hasta olarak yatağında geçirirken 7 Mart 161’de Lorium’da ölmüĢtür
61

.  

 Ġznik su altı bazilika kazılarında bir adet sağ profilden defne çelenkli, sakallı 

Antoninus Pius sikkesi ele geçmiĢtir. Arka yüzüne baktığımızda altar ve etrafını saran 

yılan figürü ile betimlenmiĢtir. Arka yüz lejantında “CWTEPI ASKLE NIKAEWN” 

yazılarını görmekteyiz. Bu da bize bu sikkenin Nikaia yerli basım sikkesi olduğu ve 

“ASKLE” lejantından da Asklepios tanrısı adına basıldığını göstermektedir. Nikaia 

kentinde Asklepios tapınağı ile ilgili herhangi bir bulguya ulaĢılmamıĢtır. Ancak 

sikkeler üzerinde Altar ve etrafı yılan figürlü olanların basılma amacı büyük ihtimalle 

salgın hastalıkların tedavisi için Asklepios tanrısından yardım istemek ya da 

hastalıklardan kurtuldularsa ona Ģükranlarını sunmak amacıylaydı.  

Roma Ġmparatorluğu Döneminde, Doğu’ya sefer düzenleneceği zaman ordu 

Nikaia kentinden geçmekteydi. DönüĢte de aynı güzergahı kullanmaktaydılar. Bu 

geçiĢler sırasında baĢta veba olmak üzere birçok salgın hastalıkların Ģehre geldiği 

tahmin edilmektedir
62

. Bu hastalıklardan sağlık tanrısı Asklepios’un önlediğine 

inanmaktaydılar
63

. O yüzden onun adına sikkeler basmıĢlardı. 

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

1 Sağ profilden sakallı, defne 

çelenkli Antoninus Pius baĢı 

Altara sarılmıĢ yılan, lejant: 

CWTEPI ASKLE NIKAEWN 

ġahin 2016a, 

BMC XXXII. 6. 

Tablo-1 Antoninus Pius Ön ve Arka Betimleri  
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 Tekin 2012: 252. 
59

 AkĢit 1970: 211. 
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 AkĢit 1970: 211. 
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3.2. Clodius Albinus (Ġ.S. 195-197) 

 Clodius Albinus, Kuzey Afirika’da Hadrumentum kentinde Ġ.S. 150 yılında 

doğmuĢtur. 191 yılında Britania valisi olduğu dönemde büyük bir ün kazanmıĢtır. 

Pertinax’ın ölümünden sonra Septimus Severus ve Pescennius Niger gibi Roma tahtında 

hak iddia etmiĢtir. Bu sıralarda Pertinax’ın yerine Iulianus tahta geçmiĢti. 193 yılında 

askerler tarafından imparator ilan edilen Septimus Severus, Iulianus’un bir asker 

tarafından öldürülmesi ile tahtın sahibi olmuĢtur. Ancak Doğu’da askerleri tarafından 

imparator ilan edilen Niger’i ortadan kaldırmak için önce Clodius Albinus’u caesar 

unvanı vererek kendisinden sonra imparatorluğun varisi olacağı ilan edilmiĢtir. 

Septimus Severus bu Ģekilde Pescennius Niger ile rahat bir Ģekilde mücadele 

edebilecekti. Niger’i öldürdükten sonra taht için mücadele edebilecek olan Clodius 

Albinus’u ortadan kaldırmak için giriĢimde bulundu. Çünkü taht varisi olarak çocukları 

Caracalla ve Geta varken daha önceden Roma tahtında iddia eden birisine güvenemezdi. 

Kendisini gözden çıkarıldığını gören Clodius Albinus 195 yılında Lagdunum’da 

askerleri tarafından imparator ilan edilir. 197 yılında ise Septimus Severus ile Clodius 

Albinus orduları karĢı karĢıya gelerek, Lagdum civarında iki ordu çarpıĢtı. Septimus 

Severus’un zaferiyle sonuçlanan savaĢta Clodius Albinus kaçma giriĢiminde bulundu 

ancak yakalanacağını anlayınca intihar etti
64

. 

 Ġznik su altı bazilika kazılarında 1 adet gümüĢ ön yüzünde sağ profilden defne 

çelenkli, sakallı gösterilen Clodius Albinus sikkesi ele geçmiĢtir. Çevresinde 

IMP[C]A[ES] [D] [CLOD] [SE] – [PT] [ALB]INAVG yazmaktadır. Sikkenin arka yüz 

betiminde ayakta Minerva sağ elinde ödül baĢı, sol elinde asa ve cornocopiae tutmakta, 

çevresinde MIN [PA] [C] COS II yazmaktadır. 

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

 

2 

Sağ profilden sakallı, defne 

çelenkli Clodius Albinus baĢı, 

Lejant; IMP[C]A[ES] [D] 

[CLOD] [SE] – [PT] 

[ALB]INAVG 

Ayakta duran Minerva sağ elinde 

ödül baĢı, sol elinde asa ve 

cornocopiae tutmakta, lejant: 

MIN [PA] [C] COS II 

 

RIC IV, 48, 

30d. 

 

Tablo-2 Clodius Albinus Ön ve Arka Betimleri 
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3.3. Geta (Ġ.S. 209-211) 

  Geta, Ġ.S. 7 Mart 189 yılında Septimus Severus’un karısı Iulia Domna’nın 

küçük oğlu olarak Roma kentinde dünyaya gelmiĢtir. Geta, genellikle abisi 

Caracalla’nın gölgesinde kalmıĢtır. Ġki kardeĢ uyumlu gözükmelerine rağmen 

birbirlerini ortadan kaldırmak için fırsat kollamıĢlardı. Septimus Severus Ġ.S. 198 

yılında Caracalla’ya augustus unvanı verdi. Daha sonra 209 yılında Geta’yı yatıĢtırmak 

için ona da augustus unvanı verilmesini uygun gördü. 211 yılında ise Septimus Severus 

ölünce Caracalla ile Geta imparatorluğun baĢına geçti. Caracalla imparatorluğun tek 

hakimi olmak istiyordu. O yüzden kardeĢi Geta’yı ortadan kaldırmak için plan yaptı ve 

annesinin yanında kendisine bağlı subaylar tarafından öldürttü. Daha sonra rüĢvet 

vererek Senatus’ta Geta’yı halk düĢmanı ilan ettirdi ve ismini tüm yazıtlardan ve 

sikkelerden sildirdi
65

. 

 Kazılar sırasında 2 adet Geta sikkesi ele geçmiĢtir. Ele geçen sikkelerin ön 

yüzünde ortak olarak sağ profilden Geta yer almaktadır. Sikkelerin arka yüz betiminde, 

alınlığında nokta bulunan tetrastylos tapınak ve ayakta, kanatları açık, sağa doğru Roma 

kartalı betimleri yer almaktadır. Her iki sikkede  “NIKAIEWN” lejantı yer almaktadır. 

 

Kat. No 
Ön Yüz  Arka Yüz Kaynakça 

3 Sağ profilden genç Geta baĢı, 

P CE [PTI] GETAC KAI, 

lejantı. 

Tetrastylos tapınak betimi, lejant: 

[NI]K[AIEWN]   

Rec Gén II, 521. 

4 Sağ profilden genç Geta baĢı. Roma kartalı betimi, lejant: NIK 

A[IEWN] 

Rec Gén II, 519. 

Tablo-3 Geta Ön ve Arka Betimleri 

 

3.4. Gallienus (Ġ.S. 253-268) 

 Gallienus, imparator Valerianus’un oğlu olarak Ġ.S. 218’te doğdu. Roma 

imparatorluğunu 253-260 yıllarını babasıyla, 260-268 yıllarında ise tek baĢına 

yönetmiĢtir
66

. Gallienus kendinden önceki imparatorların aksine Hıristiyanlara 

hoĢgörülü bir politika izlemiĢtir. Yine de imparatorluğun en sıkıntılı günleri onun 

zamanına rast gelmiĢtir. DıĢ saldırılar ve iç ayaklanmalar, açlık ve veba gibi olumsuz 

                                                           
65

 Tekin 2012: 266. 
66

 Tekin 2012: 277. 



21 
 

olaylar imparatorluğu zor duruma sokmuĢtur. Ġ.S. 260 yılında babası Valerianus, 

Sasaniler’in eline esir düĢtü. Bu haber yayılması üzerine Pannonia valisi Ingenuus 

askerleri tarafından imparator ilan edildi
67

. Fakat kısa sürede Gallienus’un taraftarı olan 

askerler tarafından öldürüldü. Batı’da Postumus ise, Gallia, Hispania, Britannia 

bölgelerini kapsayan bağımsız bir krallık kurdu. Daha sonra kendi askerleri tarafından 

öldürüldü. 260 yılı sonlarında Macrianus ve Quietus, Doğu’da ortak imparator ilan 

edildiler. Macrianus Ġtalya’ya Gallianus’un üzerine bir saldırı hazırlığındayken 

Gallienus’un komutanlarından Aureolus tarafından Balkanlar’da yenilgiye uğratıldı. 

Gallienus’a karĢı yapılan isyanları bastıran Aureolus bu kez kendisi isyan ederek 

askerleri tarafından imparator ilan edildi. 268 yılında Gallienus, Pontirolo’da 

Aureolus’u yendi ve onu Mediolanum’da (Milano) kuĢattı. Aynı yıl Gallienus kuĢatma 

alanında kendi askerleri tarafından bir suikast sonucu öldürüldü
68

.  

 Kazılar sırasında 1 adet Gallienus sikkesi ele geçmiĢtir. Ele geçen sikkenin ön 

yüzünde sağ profilden defne çelenkli Gallienus yer almaktadır. Sikkenin arka yüz 

betiminde diĢi kurdun emzirdiği Remus ve Remulus figürleri yer almaktadır. Arka yüz 

lejantında “CGIHP” kısaltması bulunmaktadır. Bu kısaltma Parion antik kentinin Roma 

kolonizasyonu olduğunu göstermektedir. Harflere baktığımızda “C” Colonia – koloni 

anlamındadır. “G” Gemella, iki farklı veteran lejyonlarının kurulduğu kent sikkeleri 

üzerinde görülmektedir
69

. “I” Iulia anlamında, Caesar soyundan gelen Julian ailesine 

mensup olduğunu göstermek amacıyla belirtilmiĢtir. “H” Hadriana ise onun döneminde 

kente koloni statüsü verildiğini göstermek için ifade edilmiĢtir
70

. “P” Pariana ise Parion 

kentini ifade etmektedir. 

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

5 Sağ profilden defne çelenkli 

Gallienus baĢı, IMP LIC EGN 

GALLIANVS 

DiĢi kurdun emzirdiği Remus 

ve Remulus, lejant: [C]GIHP 

(Colonia Gemella Iulia 

Hadriana Pariana)   

Cohen V, 1404. 

Tablo-4 Gallienus Ön ve Arka Betimleri 
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3.5. Galerius (Ġ.S. 305-311) 

 Galerius Ġ.S. 250 yılında Serdica (Sofia) yakınlarındaki Romulianum’da doğdu. 

Roma Ġmparatorluğunda yüksek rütbeli subayken 293’te Diocletianus tarafından caesar 

unvanı verildi
71

. Dioclatianus’a Doğu seferinde eĢlik etmiĢ ve Sasanilere karĢı 

savaĢmıĢtır. 1 Mayıs 305 yılında Dioclatianus ve Maximianus tahttan kendi istekleri ile 

çekildikten sonra I. Constantius ve Galerius’u augustus’luğa yükselttiler
72

. II. Severus 

ve Maximinus Daia caesar unvanı verilerek tetrarĢi sistemi devam edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ġ.S. 306 yılında Constantius ölünce Galerius, II. Severus’u augustus ilan 

etti. Ancak Constantius’un ölüm haberini alan Maximianus’un oğlu Maxentius da 

Roma’da kendisini augustus ilan etti. Galerius diğer bir augustus olan II. Severus’u 

isyanı bastırması için Maxentius’un üzerine yolladı. Maxentius bunun üzerine daha 

önce augustus unvanından feragat eden Maximianus’a 307 yılında tekrar augustus 

unvanını vererek babasından yardım istedi. Maximianus, II. Severus’u yendi ve birkaç 

ay sonra Roma’da öldürüldü. Daha sonra 311 yılında Galerius hastalanarak Sertica’da 

ölmüĢtür.  

 Ġznik su altı bazilika kazılarında 1 adet Galerius sikkesi ele geçmiĢtir. Ele geçen 

sikkenin ön yüzünde sağ profilden Ģua taçlı, sakallı Galerius büstü yer almaktadır.  

Sikkenin arka yüz betiminde solda ayakta imparator Galerius, Jupiter’den küre üzerinde 

çelenk tutan Victoria almaktadır. Çevresinde [C]ON[CORDIA] [MILITVM] (Ordunun 

birliği) yazmaktadır. Jupiter tanrısı Romalılar için önemliydi. Ġmparatorlar konsül 

seçilmeden önce onun huzuruna çıkarlardı, hatta bir zafer kazandıklarında zafer 

çelenklerini ve kurbanlarını ona adarlardı. Roma Ġmparatorlar Döneminde imparatorlar 

Jupiter ile doğrudan iliĢki kurmaya ve onun klavuzluğu ve koruyuculuğu altında 

olduklarını belirtirlerdi
73

.  

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

6 Sağ profilden Ģua taçlı, sakallı 

Galerius büstü [GAL] [VAL] 

[MAX]IMIANVS NOB 

[CAES] 

Galerius solda ayakta, Jupiter’den 

küre üzerinde elinde çelenk tutan 

Victoria almaktadır, lejant: 

[C]ON[CORDIA] [MILITVM] 

RIC V Cyzicus, 

717. 

Tablo-5 Galerius Ön ve Arka Betimleri 
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3.6. Licinius (Ġ.S. 308-324)  

 Valerius Licinianus Licinius, yaklaĢık Ġ.S. 265 yıllarında Dacia’da doğdu. 

Galerius’un silah arkadaĢıydı. 297 yılında birlikte Sasanilere karĢı savaĢmıĢlardı. Ġ.S. 

308 yılında Galerius, Licinius’a augustus unvanı vererek Italia, Afrika ve Hispania’nın 

idaresini aldı
74

. 312 yılında Galerius ölünce Doğu’nun augustus’luğunu Maximinus ile 

paylaĢtı. Ancak 313 yılında Maximinus’u yendi. Licinius I. Constantinus ile 

imparatorluğu ortak yönetmeye baĢladılar. Bu barıĢ dönemi çok kısa sürdü ve iki 

imparator mücadele içine girdi. 324 yılına geldiğimizde Hadrianopolis ve 

Khrysopolis’te (Üsküdar) yapılan savaĢları I. Constantinus kazandı
75

. Licinius ise 

Thessalonica’ya sürgüne gönderildi ve daha sonra idam edildi
76

. 

 Ġznik su altı bazilika kazılarında 4 adet Licinius sikkesi ele geçmiĢtir. Ele geçen 

sikkelerin ön yüzünde ortak olarak sağ profilden zırhlı Licinius yer almaktadır. 

Sikkelerin arka yüz betimlerine baktığımızda; Jüpiter cepheden ayakta, sol elinde 

mızrak sağ elinde küre üzerinde Victoria, solda kartal gagasında çelenk tutmakta sağda 

esir bulunmaktadır. Bir diğer arka yüz betimine baktığımızda, ayakta Jupiter sol elinde 

mızrak sağ elinde Victoria tutmaktadır. BaĢka bir arka yüzde ise, ortasında duran 

standartın sağ ve solunda esir betimi yer almaktadır.  

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

7, 8 Sağ profilden Ģua taçlı ve sakallı 

Licinius büstü. Lejant: 

IMPCVALLICINLICINIVSPFAV

G 

Jüpiter cepheden ayakta, çıplak, 

omzunda chlamys, baĢ sola. Sol 

elinde mızrak sağ elinde küre 

üzerinde Victoria, solda kartal 

gagasında çelenk tutmakta sağda 

esir bulunmaktadır. Lejant: 

IOVICONS ERVATORI 

RIC VI 

Nicomedia 64 

9 Sağ profilden diademli ve sakallı 

Licinius büstü 

IMPCVALLICINLICINI[VSPFAV

G] lejantı 

Ayakta Jupiter sol elinde mızrak 

sağ elinde Victoria, solda kartal 

gagasında çelenk tutmakta 

lejant: IOVICONS] 

[ERVATORIAVGG 

RIC VI 

Antiochia 8 

10 Sağ profilden diademli Licinius 

büstü. Çevresinde  IMP LICI –

NIVS AVG 

Ortasında duran standartın sağ 

ve solunda esir betimi, lejant: Ġç 

kısımda VOT/XX,  dıĢ kısımda 

VIRTVS-EXERCIT 

RIC VII 

Thessalonica 

75. 

Tablo-6 Licinius Ön ve Arka Betimleri 
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3.7. I. Constantinus (Ġ.S. 307-337)  

Ġ.S. 27 ġubat 272 yılında Naissus’ta doğan I. Constantinus
77

, Constantius 

Chlorus’un karısı Helena’dan olan oğludur
78

. Babası I. Constantius’un ölümünden sonra 

askerler I. Constantinus’u augustus ilan ettiler. Ancak Doğu’nun augustus’u Galerius 

verilen unvanı kabul etmedi ve 308 yılında Constantinus caesar rütbesine tekrar 

indirildi
79

. Ġ.S. 311 yılında Galerius’un ölümünden sonra Maxentius ile 312 yılında 

Milvius Köprüsü yakınındaki savaĢı kazandı
80

. Bu savaĢtan sonra Roma Senatus’u 

Constantinus’un augustus unvanını onaylayarak tüm imparatorluğun yetkisini tek elde 

toplamıĢ oldu
81

. 313 yılında kendisiyle birlikte Maximinus’a consul’lük verdi
82

. Aynı 

yıl Maximinus, Licinius ile karĢı karĢıya gelmesi ve Licinius Maximinus’u saf dıĢı 

bırakması ile imparatorluk I. Constantinus ile Licinius’a kalmıĢ oldu
83

. I. Constantinus 

Batı’nın Licinius ise Balkanlar ve Doğu’nun yönetimini elinde bulundurdu. 313 yılında 

iki augustus Hıristiyanlara karĢı hoĢgörü ve inanç özgürlüğü için Milano Fermanı’nı 

yayınladı
84

.  

I. Constantinus ve Licinius kendi aralarında denge politikası kursalar da bu pek 

uzun sürmedi. Ġ.S. 316 yılında I. Constantinus Balkanlara sefer düzenleyerek Licinius’u 

saf dıĢı bırakmak istemesine rağmen bu saldırılar kesin bir sonuç üretmedi
85

. 324 yılına 

geldiğimizde Constantinus büyük bir ordu toplayarak Hadrianopolis ve Khrysopolis’te 

yapılan savaĢları kazandı. SavaĢtan kaçan Lucinius Nicomedia’da yakalanıp sürgüne 

gönderildiği Thessalonica’da idam ettirildi. SavaĢtan sonra 325 yılında I. Constantinus 

Byzantium Ģehrine kendi adını vererek Constantinopolis olarak değiĢtirdi
86

. Daha sonra 

330 yılında Constantinopolis’in resmi açılıĢı yapıldı
87

. Ayrıca Ġ.S. 325 yılında Nikaia 

kentinde I. Ekümenik Konsil’in toplanmasına karar verildi. Bu konsilde Hristiyanlık 
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dünyası adına önemli kararlar alındı
88

. 337 yılında Pers seferi hazırlıkları sırasında 

rahatsızlanarak Nikomedia yakınlarındaki bir villada 22 Mayıs 337 yılında ölmüĢtür
89

.  

Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen 8 adet I. Constantinus sikkelerin ön 

yüzünde ortak olarak sağ profilden yer alırken arka yüz betimlerine baktığımızda, 

Çelenk içinde VOT / XX etrafında ise DNCONSTANTINIMAXAVG lejantı yer 

almaktadır. I. Constantinus’un 20. yılı adına bastırdığı sikkelerdir. Bir baĢka 

Constantinus sikkesine baktığımızda, iki kuleli ortada yıldız kamp kapısı, çevresinde 

PROVIDEN TIAEAVGG (Ġmparatorun ileri görüĢlülüğü) yazısı yer almaktadır. 

Constantinus’un sikkelerinde sıklıkla kullanılan arka yüz betimi ise, ayakta karĢılıklı iki 

asker mızrak tutmakta ve ortalarında çift sancak, çevresinde GLOR IAEXERC ITVS 

(Ordunun ihtiĢamı) yazan sikkelerdir. En son arka yüz betimli sikkeye baktığımızda, 

ayakta imparator bir elinde mızrak diğer elinde kalkan tutmakta, çevresinde GLORIA 

EXERCITVS yazmaktadır. 

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

11 Sağ profilden I. Constantinus 

baĢı  

Çelenk içinde VOT / XX etrafında 

ise DNCONSTANTINIMAXAVG 

lejantı 

RIC VII 

Heraclea 60. 

 

12, 13, 14 Sağ profilden inci diademli I. 

Constantinus baĢı 

[CONSTAN]-TINVS AVG 

Ġki kuleli ortada yıldız kamp kapısı, 

lejant: PROVIDEN TIAEAVGG 

 

RIC VII 

Cyzicus, 55 

15, 16, 18 Sağ profilden inci diademli I. 

Constantinus baĢı, 

CONSTANTI-NVS MAX 

AVG 

Ayakta karĢılıklı iki asker mızrak 

tutmakta ve ortalarında çift sancak, 

lejant: GLOR IAEXERC ITVS 

RIC VII, 

Constantinople 

80; 

RIC VII 

Nicomedia 188 

17 Sağ profilden I. Constantinus 

baĢı, CONSTANTI-NVS 

MAXAVG 

Ayakta imparator bir elinde mızrak 

diğer elinde kalkan tutmakta, lejant: 

GLORIA EXERCITVS 

RIC VII 

Constantinople 

16 

Tablo-7 I. Constantinus Ön ve Arka Betimleri 

 

3.8. Crispus (Ġ.S. 317-326) 

 Flavius Iulius Crispus, I. Constantinus’un ilk karısı Minervina’nın oğluydu. Ġ.S. 

317 yılında babası tarafından caesar unvanı verildi
90

. Licinius’a karĢı savaĢlarda I. 
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Constantinus’un yanında savaĢarak büyük baĢarılar elde etti. 321 yılında I. 

Constantinus, Crispus ve II. Constantinus’u consul olarak tayin etti
91

. 323 yılında 

Licinius’a karĢı Hadrianapolis savaĢında I. Constantinus’un yanında savaĢarak filoları 

kumanda etmiĢ ve Licinius’un amirali Amandus’u Hellespontus’ta (Çanakkale Boğazı) 

mağlup etmiĢtir
92

. Crispus bu galibiyetten sonra babasının takdirini kazanmıĢ ve halk 

tarafından sevilen birisi haline gelmiĢtir. Bu durum üvey kardeĢlerinin annesi olan 

Fausta’nın kıskançlıklarına neden olmuĢtur. Fausta, Crispus’un kendisi ile cinsel 

münasebet kurmaya çalıĢtığını iddia ederek Ġ.S. 326 yılında idam edilmesine neden 

olmuĢtur
93

. 

 Ġznik su altı kazılarında 1 adet Crispus sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkenin ön 

yüzünde sağ profilden diademli Crispus portresi, arka yüzünde çelenk içinde VOT/X, 

dıĢ kısımda DOMINORNOSTRORCAES lejantı yer almaktadır. 

 

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

19 Sağ profilden diademli Crispus 

büstü. CRISPVS – NOB CAES, 

lejantı.  

Çelenk içinde VOT/X lejantı, dıĢ 

kısımda 

DOMINORNOSTRORCAES 

RIC VII 

Heraclea, 61 

Tablo-8 Crispus Ön ve Arka Betimleri 

 

3.9. II. Constantinus (Ġ.S. 337-340) 

 Flavius Claudius Constantinus, I. Constantinus’un karısı Fausta’nın en büyük 

oğlu olarak Ġ.S. 316’da Arelate’de (Arles) doğdu. KardeĢleri Constans ve II. 

Constantius’tur. Babası I. Constantinus, üvey kardeĢi Crispus ile kendisine caesar 

unvanı vermiĢtir. 337 yılında I. Constantinus’un ölümünden birkaç ay önce II. 

Constantinus, Constans ve II. Constantius’a augustus unvanı verildi. 338 yılında 

yönetimi paylaĢarak II. Constantinus, Britannia, Gallia ve Hispania’yı yönetirken; 

Constans, Italia, Illiyricum, Thracia ve Kuzey Afrika’yı; II. Constantius ise, Küçük 

Asya ve Mısır dahil olmak üzere Doğu’yu yönetti
94

.  340 yılında II. Constantinus 

kardeĢi Constans’ın yönetiminde olan Italia’ya kendi bölgesine katmak için saldırı 
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düzenledi
95

. Fakat Constans’ın ordusu Aquileia’da II. Constantinus’un ordusunu yendi 

ve II. Constantinus öldürüldü. 

 Kazılar sırasında 2 adet II. Constantinus sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin ön 

yüzünde imparator sağ profilden, biri inci diademli diğeri baĢı örtülü olarak 

gösterilmiĢtir. Arka yüz betimleri ise ayakta iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde 

kalkan tutmakta ortalarında iki adet standart bulunmaktadır. Çevresinde [GL]OR-IA 

EXERC-ITVS (Ordunun ihtiĢamı); diğer sikkenin arka yüzünde I. Constantinus 

quadrigaya binmekte ve tanrının eline doğru ulaĢmaya çalıĢmaktadır. 

 

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

20 Sağ profilden inci diademli ve 

paludamentumlu II. Constantinus 

büstü [CONSTANTINVS IVN 

N]O[BC] 

Ayakta iki asker sağ ellerinde 

mızrak sol ellerinde kalkan 

tutmakta ortalarında iki adet 

standart bulunmaktadır. 

Çevresinde [GL]OR-IA EXERC-

ITVS 

RIC VII 

Cyzicus, 80. 

21 Sağ profilden baĢı örtülü II. 

Constantinus 

baĢı[D]VCON[STANTI] 

[NVSPTAVGG] 

I. Constantinus quadrigaya 

binmekte ve tanrının eline doğru 

ulaĢmaya çalıĢmaktadır. 

RIC VIII 

Constantinople 

39 

Tablo-9 II. Constantinus Ön ve Arka Betimleri 

 

3.10. II. Constantius (Ġ.S. 337-361) 

 I. Constantinus’un, karısı Fausta’nın en küçük oğlu olan II. Constantius Ġ.S. 

317’de Illyricum’da doğdu. 323 yılında babası tarafından caesar unvanı verildi
96

. 337 

yılında kardeĢleri ile beraber augustus unvanı aldı
97

. 338 yılında kardeĢleri arasında 

imparator toprakları paylaĢılarak kendisi Küçük Asya ve Mısır olmak üzere Doğu’nun 

yönetimini eline aldı. 351 yılında kardeĢi Constans’ın ölümüne neden olan 

Magnentius’u AĢağı Pannonia’da bozguna uğrattı. Ġ.S. 355 yılında Iulianus’a caesar 

unvanı vererek Gallia’da görevlendirdi. Daha sonra Iulianus Paris’te isyan etti. II. 

Constantinus isyanı bastırmak için hazırlandığında 3 Kasım 361 yılında hastalanarak 

ölmüĢtür
98

. 
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 Kazılar sırasında 7 adet II. Constantius sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin ön 

yüzünde imparator genellikle sağ profilden inci diademli olarak gösterilmiĢ, bir sikkede 

II. Constantius baĢı örtülü olarak basılmıĢtır. Sikkelerin arka yüzündeki betimlere 

baktığımızda, ayakta iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde kalkan tutmakta 

ortalarında iki adet standart bulunmaktadır. Çevresinde GLOR IAEXERC ITVS 

(Ordunun ihtiĢamı) yazmaktadır. Diğer betime baktığımızda Togalı I.Constantinus 

bulunmakta, ayakta ve örtülü, VN MR (Veneranda Memoria-Saygıyla Anma) lejantı yer 

almaktadır. BaĢka betimli Constantius sikkesinde, çelenk içinde VOT X[V] / MVLT / 

X[X] ve düĢmekte olan süvariye saldıran asker, saldıran sağ, atlı asker ise sol tarafta. 

Saldıran askerin sol elinde mızrak bulunmakta. [FEL TEMP REPARATIO] (Mutlu 

günlerin geri gelmesi) lejantı ile gösterilmiĢtir.  

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

22 Sağ profilden inci diademli, 

paludamentumlu II. Constantius 

büstü 

FLIVLCONSTANTIVSNOBC 

Ayakta iki asker sağ ellerinde 

mızrak sol ellerinde kalkan 

tutmakta ortalarında iki adet 

standart bulunmaktadır, lejant: 

GLOR IAEXERC ITVS 

RIC VII 

Constantinople 60 

23 Sağ profilden imparator baĢı  Togalı I.Constantinus 

bulunmakta; ayakta ve örtülü, 

lejant: VN MR 

RIC VIII 

Constantinople 68 

24, 25 Sağ profilden II. Constantius 

baĢı [CONSTANTIVS] [P] [F] 

[AVG] 

Çelenk içinde VOT X[V] / 

MVLT / X[X] 

RIC VIII Antioch 

114 

 

26, 27,  

28 

Sağ profilden II. Constantinus 

büstü. 

DüĢmekte olan süvariye saldıran 

asker; saldıran sağ, atlı asker ise 

sol tarafta. Saldıran askerin sol 

elinde mızrak bulunmakta. [FEL 

TEMP REPARATIO]  

RIC VIII Antioch 

138 

Tablo-10 II. Constantius Ön ve Arka Betimleri 

 

3.11. I. Valentinianus (Ġ.S. 364-375) 

 Flavius Valentinianus, Ġ.S. 321 yılında Pannonia’da doğdu. Babası YaĢlı 

Gratianus bir köylüydü
99

. Valentinianus baĢarılı bir komutandı. II. Constantius 

zamanında askeri tribunus olarak görev yapmıĢtı. Iovianus’un ölümünden sonra Ġ.S. 364 

yılında askerlerin isteği üzerine imparatorluğun baĢına geçti. Kısa bir süre sonra kardeĢi 

Valens’i ortak imparator olarak ilan etmiĢtir. I. Valentinianus Batı’nın idaresini alarak 
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Milano’ya yerleĢti
100

. Valentinianus imparatorluğun batı sınırlarını güvence altına 

almak için Got kavimlerini mağlup etti. Gallia’da sükuneti sağladı. Komutanlarından 

Theodosius, Britannia’da Pict’ler ve Scot’ları bozguna uğratarak isyanları bastırdı. 367 

yılında batı hudutlarını güvence altına aldıktan sonra oğlu Gratianus’u ortak imparator 

ilan etti
101

.  Ġ.S. 374 yılında Germen kabilesi Quadlar Pannonia’ya saldırdı ve her yeri 

yakıp yıktılar. Bunun üzerine I. Valentinianus güçlü bir ordu hazırlayarak Ġ.S. 375 

yılında Pannonia’ya girdi. Bu sırada Quad elçileri ile görüĢmede öfke nöbeti geçirerek 

17 Kasım 375 yılında ölmüĢtür
102

. 

 Ġznik su altı kazılarında 11 adet I. Valentinianus sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin 

ön yüzünde imparator zırhlı, sağ profilden inci diademli olarak basılmıĢtır. Arka yüz 

betimlemelerine baktığımızda: Ayakta zırh giymiĢ imparator sağ elinde labarum sol 

elinde küre üzerinde Victoria, çevresinde RESTITVT[OR] [REIPVBLICAE] (Devletin 

eski duruma getiriliĢi) yazmaktadır. Bu lejant ile basılmıĢ sikkelerde devletin ekonomik 

olarak çöküĢ içinde olması ve eski durumuna getirilmesi amacıyla basılan sikkelerdir
103

. 

I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (Romalıların Ģanı, 

ihtiĢamı) yazmaktadır. Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket 

halinde. Sağ elinde çelenk sol elinde ise palmiye. Çevresinde [G]LORI[A] 

[ROMANO]RV[M] yazmakta ve ayakta duran Victoria elinde zafer tacı tutmakta, 

çevresinde SEC[VRITA] [REI]PVBLICAE (Devletin güvenliği) betimli sikkeler ele 

geçmiĢtir. 

  

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

29 Sağ profilden inci diademli 

I. Valentinianus büstü, 

[DNVALENTINI] 

[ANVS]PFAVG 

Ayakta zırh giymiĢ imparator sağ 

elinde labarum sol elinde küre 

üzerinde Victoria, lejant: 

RESTITVT[OR] [REIPVBLICAE] 

RIC IX C. 20a 

30, 31, 32, 

33, 34 

Sağ profilden inci diademli 

imparator büstü 

I. Valentinianus ayakta, baĢını 

geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri 

sürüklemekte, sol elinde labarum 

tutmaktadır. Lejant: [GLORIARO 

MANORVM] 

RIC IX C. 19a 
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35, 36 Sağ profilden inci diademli 

I. Valentinianus büstü 

Ayakta duran Victoria; sağa doğru 

bakar vaziyette ve hareket halinde. 

Sağ elinde çelenk sol elinde ise 

palmiye. Lejant: [G]LORI[A] 

[ROMANO]RV[M] 

RIC IX 

Constantinople,42

a. 

 

37, 38, 39 Sağ profilden inci diademli 

imparator büstü 

[DN]VALENTI[NI] 

[ANVS]PFAV[G] 

Ayakta duran Victoria elinde zafer 

tacı tutmakta, lejant: SEC[VRITA] 

[REI]PVBLICAE 

RIC IX C., 221, 

42a   

Tablo-11 I. Valentinianus Ön ve Arka Betimleri 

3.12. Valens (Ġ.S. 364-378) 

Valens Ġ.S. 328 yılında abisi gibi Pannonia’da doğmuĢtu
104

. Ġ.S. 364 yılında abisi 

I. Valentianus’un Nikaia kentinde askerler tarafından augustus ilan edilmesinden sonra 

ortak imparator için baskı yapılmıĢtır. O da kardeĢi Valens’i ortak imparator olarak 

açıklamıĢtır. Valens, Doğu’nun imparatoru olarak Costantinopolis’e yerleĢmiĢtir. 365 

yılında Pers tehlikesine karĢı Antiochia’ya gittiği sırada Costantinopolis’te Constantin 

Hanedanı imparator Iulian’nın kuzeni Procopius kendini imparator ilan edip, bazı 

komutanların da desteğini alarak isyan baĢlatmıĢtı
105

. Procopius kendine güçlü bir 

taraftar toplamıĢ ve Thrakya ile Bithynia’yı iĢgal etmiĢtir
106

. Valens bu yıllarda isyan ile 

uğraĢmıĢ ancak Ġ.S. 366 yılında Procopius, taraftarı olan iki komutan tarafından ihanete 

uğrayarak yakalanmıĢ ve idam edilmiĢtir
107

.  

Valens, Got kavimlerin Thrakya üzerinden yaptıkları istilaları Ġ.S. 369 yılında 

kazandığı zafer sonrası barıĢ sağlanmıĢtır
108

. Bu sırada Persler Armenia ve Iberia’yı 

istila etmiĢlerdi. Valens 371 yılında tekrar bu bölgeleri Roma topraklarına katmıĢtır. 

Ancak 377 yılına kadar Pers mücadeleleri bir sonuca varamamıĢtı
109

. Valens, yeni bir 

Got tehlikesine karĢı tekrar Avrupa’ya dönmek zorunda kaldı. Bu sıralarda Hun 

kavimlerinin batıya doğru hareket etmeleri sonucu Gotlar, Roma topraklarını istila 

etmeye baĢladı. Bunun üzerine Valens güçlü bir ordu kurarak Ġ.S. 378 yılında 

Hadrianopolis’te Gotlar ile Roma ordusu karĢı karĢıya geldi
110

. Bu savaĢta Roma ordusu 

bozguna uğradı ve askerlerinin 3’te 2’sini kaybetti. Valens ise savaĢ alanında 
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öldürülmüĢtü
111

. Roma ordusunda bu kadar büyük kayıp sonrası bir daha eski ihtiĢamlı 

günlerine dönememiĢtir.    

Kazılar sırasında 30 adet Valens sikkesi ele geçmiĢtir. Bunlardan 22 adedi esir 

betimli sikkeler oluĢturmaktadır. Valens sikkelerinin bazilika kazılarında çok fazla 

olmasının sebebi Nikaia kentinin metropol unvanın onun döneminde verilmesinden 

kaynaklı olarak kent sakinleri tarafından Valens’e ayrı bir önem vermiĢ olabilirler. 

Ölümünden sonra dahi adına basılan sikkelerin kullanma ihtimalleri yüksektir. Sadece 

köle-esir ve Victoria tasvirlerinin seçilmesi Procopius galibiyetinin bir sonucu olabilir. 

Bu tür sikkeler seçilerek propaganda amaçlı halka güven düĢmana korku salmak için 

kullanıldığı bilinmektedir. 

Sikkelerin ön yüzleri sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu olarak 

iĢlenmiĢ olup genellikle “DNVALENS PFAVG” lejantıyla basılmıĢlardır. Arka yüz 

betimlerine baktığımızda Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri 

sürüklemekte, sol elinde labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIARO MAN[ORVM] 

(Romalıların Ģanı, ihtiĢamı) yazmaktadır. Diğer betimli Valens sikkesine baktığımızda, 

ayakta duran Victoria, sola bakar vaziyette ve hareket halinde, sağ elinde çelenk sol 

elinde palmiye dalı tutmakta, Çevresinde SECVRITAS REIBVBLICAE ( Devletin 

güvenliği) yazan sikkeler ele geçmiĢtir. 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 

58, 59, 60, 61. 

 

Sağ profilden inci 

diademli ve 

paludamentumlu Valens 

büstü. DN VALENS – 

[PF AVG] 

Valens ayakta, baĢını geriye 

çevirmiĢ, sağ eliyle esiri 

sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. 

Çevresinde GLORIARO 

MAN[ORVM] 

RIC IX, 

Constantinople 

16b 

RIC IX Antioch, 

10b 

62, 63, 64, 65, 66, 67, 

68, 69. 

Sağ profilden inci 

diademli Valens büstü 

[DNVALENS PFAVG] 

Ayakta duran Victoria; sola 

bakar vaziyette ve hareket 

halinde, sağ elinde çelenk sol 

elinde palmiye dalı tutmakta, 

Çevresinde SECVRITAS 

REIBVBLICAE 

 

RIC IX 

Costantinople 21c 

Tablo-12 Valens Ön ve Arka Betimleri 
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3.13. Procopius (Ġ.S. 365-366) 

 Procopius, Ġ.S. 326 yılında Cilicia’da doğdu
112

. Konstantin Hanedanı imparator 

Iulianus’un kuzenidir. 363 yılında Procopius Iulian’ın Perslere karĢı çıktığı sefere 

katılmıĢtır. Iulian’ın ölümünden sonra onun yerine geçecek imparator olarak görülmüĢ 

ancak Iovian’ın imparator olarak seçilmesinden sonra saklanmıĢtır. 364 yılında 

Iovian’ın ölümünden sonra askerler tarafından I. Valentinianus imparator ilan edilmiĢtir. 

Procopius vakit kaybetmeden kendisini imparator ilan etmek için Constantinople’de 

bulunan bazı komutanlara rüĢvet vererek kontrolü sağlamaya çalıĢmıĢtır. Elde ettiği 

birliklerle isyan baĢlatmıĢ ancak 366 yılında isyan bastırılarak Procopius idam 

ettirilmiĢtir. 

 Kazılar sırasında 2 adet Procopius sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin ön yüzünde 

biri sol profilden diğeri sağ profilden inci diademli Procopius büstü ile gösterilmiĢtir. 

Arka yüz betimlerine baktığımızda: Ayakta imparator sol elinde kalkan sağ elinde 

labarum tutmakta, çevresinde [REPARATIO] [FEL] [TEMP] (Tekrar mutlu günler); 

Ayakta Procopius sol elinde mızrak sağ elinde küre tutmakta çevresinde 

[SECV]RI[TAS] [REIPVB] (Devletin güvenliği) betimli sikkeler ele geçmiĢtir.  

 

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

70 Sağ profilden inci diademli 

Procopius büstü  

Ayakta Procopius sol elinde mızrak 

sağ elinde küre tutmakta Lejant: 

[SECV]RI[TAS] [REIPVB] 

RIC IX 

Constantinople, 3a 

71 Sol profilden inci diademli 

Procopius büstü. Lejant: 

[DNPR]O[CO] 

[PIVSPFAVG] 

Ayakta Procopius sol elinde kalkan 

sağ elinde labarum tutmakta 

Lejant: [REPARATIO] [FEL] 

[TEMP] 

RIC IX, 17a; C. 8. 

 

Tablo-13 Procopius Ön ve Arka Betimleri 

 

3.14. Gratianus (Ġ.S. 367-383) 

Flavius Gratianus Augustus, Ġ.S. 359 yılında Sirmium’da doğdu
113

. Ġ.S. 367 

yılında babası I. Valentinianus tarafından augustus unvanı verildi. 375 yılında babası 

Valentinianus’un ölümünden sonra Batı’nın yönetimini eline aldı. 378 yılında Valens’in 

                                                           
112

 Amm. XXVI, VI, 1. 
113

 Tekin 2012: 302. 



33 
 

Hadrianopolis savaĢında ölümünden sonra 379 yılında Gratianus Doğu’nun yönetimine 

I. Theodosius’u augustus olarak atadı
114

.  

Batı’da Gratianus taraftarı yöneticiler tecrübesiz olması dolayısıyla halk içinde 

memnuniyetsizliğe yol açmaktaydı. Bunun üzerine ordu Britannia orduları komutanı 

Magnus Maximus’u imparator ilan ettiler
115

.  Ġ.S. 383 yılında Britannia’da meydana 

gelen bu isyanı bastırmak için Gratianus ordusunu topladı ancak ordu savaĢmak 

istemedi ve Gratianus kaçmak isterken yakalanarak öldürüldü
116

. Magnus Maximus ise 

Britannia, Gallia ve Hispania bölgeleri tarafından imparatorluğu tanındı. 

Kazılar sırasında 10 adet Gratianus sikkesi ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin ön 

yüzleri imparator sağ profilden inci diademli, zırhlı olarak basılmıĢtır. Sikkelerin arka 

yüz betimlerine baktığımızda: Ayakta duran Victoria, figür sola dönük vaziyette ve 

hareket halinde, sağ elinde çelenk sol elinde palmiye tutmaktadır. Çevresinde 

SECVRITAS REIPVBLICAE (Devletin güvenliği) yazmaktadır. Roma cepheden taht 

üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde mızrak tutmaktadır. 

Çevresinde  [CONCOR DIAAVGGG] (Ġmparatorların ittifakı) lejantı yer alır. Gratianus 

ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde labarum 

tutmaktadır. Lejant: [G]LORIA [ROM]ANORVM (Romalıların Ģanı, ihtiĢamı) betimli 

sikkeler ele geçmiĢtir. 

Kat. No Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

72, 73, 74 Sağ profilden inci diademli, 

zırhlı Gratianus büstü 

[DNGRATIA NVSPFAVG] 

Ayakta duran Victoria; figür sola 

dönük vaziyette ve hareket halinde. 

Sağ elinde çelenk sol elinde 

palmiye, lejant: SECVRITAS 

REIPVBLICAE 

RIC IX Cyzicus 

13c; 

RIC IX, 

Nicomedia 24b 

75, 76, 77, 

78, 79 

Sağ profilden inci diademli, 

zırhlı Gratianus büstü 

DNGRATIA NVSPFAVG 

Roma cepheden taht üzerine 

oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde 

küre, sol elinde mızrak tutmaktadır. 

Çevresinde  [CONCOR 

DIAAVGGG] lejantı. 

RIC IX Cyzicus 

17a 

RIC IX, 

Nicomedia 30a 

RIC IX 

Thessalonica 39a 

80, 81 Sağ profilden inci diademli 

imparator büstü. 

Gratianus ayakta, baĢını geriye 

çevirmiĢ, sağ eliyle esiri 

sürüklemekte, sol elinde labarum 

tutmaktadır. Lejant: [G]LORIA 

[ROM]ANORVM 

RIC IX 

Constantinople 

41d. 

Tablo-14 Gratianus Ön ve Arka Betimleri 

                                                           
114

 Tekin 2012: 302. 
115

 AkĢit 1970: 330. 
116

 AkĢit 1970: 330.  



34 
 

3.15. II. Valentinianus (Ġ.S. 375-392) 

II. Valentinianus, Ġ.S. 371 yılında Treveri’de doğdu
117

. 375 yılında babası I. 

Valentinianus ölünce Gratianus Batı’nın augustus’u seçilmiĢti. II. Velentinianus ise 

askerler tarafından ortak imparator ilan edildi. Magnus Maximus Italia’yı ele geçirmeyi 

çalıĢırken II. Valentinianus kaçarak I. Theodosius’un desteğiyle ordu topladı ve Ġ.S. 

388’de Magnus Maximus’un ordusunu bozguna uğrattı. Bu mücadele esnasında 

Maximus öldürüldü ve üvey kardeĢi Gratianus’un intikamını aldı. Fakat 392 yılında 

kendi subayı olan Arbogast tarafından öldürüldü
118

.  Böylece Valentinianus Hanedanlığı 

son bulmuĢ oldu. 

Bazilika kazılarında 3 adet II. Valentinianus sikkesi ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin 

ön yüzlerine baktığımızda imparator sağ profilden inci diademli, zırhlı gösterilmiĢ, 

[DNVALENTINIANVSPF AVG] lejantı ile basılmıĢtır. Sikkelerin arka yüz betimleri 

ise: Constantinople cepheden oturur vaziyette, sağa bakmakta, baĢında miğfer, sol 

elinde küre, sağ elinde mızrak tutmakta. Sol boĢlukta haç lejant: CONCORDI AVGGG 

(Ġmparatorların ittifakı); Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ 

elinde küre, sol elinde mızrak tutmaktadır. Çevresinde  [CONCOR  DIAAVGGG] 

(Ġmparatorların Ġttifakı) lejantı.  

 

Kat. No 

Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

82 Sağ profilden inci diademli II. 

Valentinianus büstü. 

Constantinople cepheden oturur 

vaziyette, sağa bakmakta, baĢında 

miğfer, sol elinde küre, sağ elinde 

mızrak tutmakta. Sol boĢlukta haç 

lejant: CONCORDI AVGGG 

RIC IX Cyzicus, 

16 

83, 84 Sağ profilden inci diademli, 

zırh giyimli II. Valentinianus 

büstü, 

[DNVALENTINIANVSPF 

AVG] lejantı. 

Roma cepheden taht üzerine 

oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ 

elinde küre, sol elinde mızrak 

tutmaktadır. Çevresinde  

[CONCOR  DIAAVGGG] lejantı.  

RIC IX, 

Nicomedia, 30b 

Tablo-15 II. Valentinianus Ön ve Arka Betimleri 

3.16. I. Theodosius (Ġ.S. 379-395) 

Flavius Theodosius, Ġ.S. 11 Ocak 346’da Ġspanya’nın kuzeyinde Cauca’da 

doğdu. Ġ.S. 378 yılında Valens’in ölümünden sonra kendisine güvenilir bir ortak 
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imparator arayan Gratianus 379 yılında Theodosius’u Sirmium’da Doğu’nun 

Augustus’u ilan etti
119

. Ġ.S. 383 yılında Gratianus’un ölümünden 392’de II. 

Valentinianus’un ölümüne kadar Valentinianus hanesi ile uyumlu bir Ģekilde hareket 

etti. Ġ.S. 382 yılında I. Theodosius Got tehlikesine karĢı onlarla anlaĢarak Trakya 

topraklarına yerleĢmelerine izin verdi
120

. Italia’yı istila etmeye çalıĢan Magnus 

Maximus’u 388’de Aquileia’da yenerek öldürdü
121

. Ġ.S. 391 yılında Costantinopolis’e 

geri döndü ve Batı’yı II. Valentinianus’a bırakmıĢtı. Yüksek rütbeli subay olan 

Arbogast’ı ise Valentinianus’u koruyucusu ve akıl danıĢmanı olarak tayin edilmiĢti. 

Ancak 392 yılında Arbogast tarafından II. Valentinianus öldürüldü. Batı’da boĢalan 

yönetime Arbogast, memur olan Eugenius’u augustus ilan etti
122

.  

Eugenius, I. Theodosius tarafından da onay almak istediyse de reddedildi. Ġ.S. 

393 yılında I. Theodosius küçük oğlu Honorius’u augustus ilan etti. Bunun üzerine 

Eugenius Italia’yı iĢgal etti ve Roma’da bazı senatörler tarafından iyi bir Ģekilde 

ağırlandı. Ayrıca Eugenius, Hispania ve Kuzey Afrika’nın da desteğini aldı. 394 yılında 

I. Theodosius geliĢmekte olan tehlikeyi ortadan kaldırmak için ordusu ile Ġtalya’nın 

kuzeydoğusunda Frigudus nehrine gelerek Eugenius ve Arbogast’ın ordularını bozguna 

uğrattı
123

. Eugenius yakalanarak idam edildi. Arbogast savaĢ alanında kaçtı ancak daha 

sonra intihar etti
124

. I. Theodosius tüm imparatorluğu tekrardan tek elde toplamıĢtı 

ancak Ġ.S. 395 yılında Mediolanum’da (Milano) öldü
125

. Onun ölümü ile birlikte 

imparatorluk kesin olarak ikiye ayrılmıĢ oldu. 

Kazılar sırasında 7 adet I. Theodosius sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin ön 

yüzüne baktığımızda sağ profilden inci diademli, zırhlı I.Theodosius büstü. Çevresinde 

[DNT]HEODO SIVS[PFAVG] lejantı yer almaktadır. Arka yüz betimlerinde ise ilk 

olarak çelenk, içinde yukardan aĢağıya VOT / X / MVLT / XX lejantı yer almaktadır. 

Diğer betimde Constantinople cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sağa dönük, sol 

elinde küre, sağ elinde mızrak tutmaktadır. Çevresinde CONCOR-DIA AVGGG 

(Ġmparatorların ittifakı) yazmaktadır.  I. Theodosius ayakta, askeri giysili, sağ elinde 
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labarum sol elinde küre tutmakta çevresinde GLORIA ROMAN[ORVM] (Romalıların 

Ģanı, ihtiĢamı) yazmaktadır. Son olarak I. Theodosius ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ 

eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO] 

MANORU[M] yazan sikkeler ele geçmiĢtir. 

 

Kat. No 

Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

85 Sağ profilden inci diademli I. 

Theodosius büstü 

Çelenk, içinde yukardan aĢağıya 

VOT / X / MVLT / XX lejantı 

RIC IX Antioch, 

65b  

 

86, 87 Sağ profilden inci diademli, 

zırhlı I.Theodosius büstü. 

[DNT]HEODO 

SIVS[PFAVG] lejantı 

Constantinople cepheden taht 

üzerine oturmuĢ, baĢı sağa dönük, 

sol elinde küre, sağ elinde mızrak 

tutmaktadır. Çevresinde 

CONCOR-DIA AVGGG, lejantı. 

RIC IX 

Constantinople 58; 

RIC IX Antioch, 

47c 

88, 89, 90 Sağ profilden inci diademli I. 

Theodosius büstü 

I. Theodosius ayakta, askeri 

giysili, sağ elinde labarum sol 

elinde küre tutmakta Lejant: 

GLORIA ROMAN[ORVM] 

RIC IX 

Constantinople, 88a 

91 Sağ profilden inci diademli I. 

Theodosius büstü 

I. Theodosius ayakta, baĢını 

geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri 

sürüklemekte, sol elinde labarum 

tutmaktadır. Lejant: 

[GLORIARO] MANORU[M] 

RIC IX 

Constantinople, 

88a. 

Tablo-16 I. Theodosius Ön ve Arka Betimleri 

3.17. Arkadius (Ġ.S. 383-408) 

Arkadius Ġ.S. 377 yılında Constantinpolis’te doğmuĢtur. 383-395 yıllarında 

babası I. Theodosius ile birlikte augustus olarak görev yapmıĢtır. Ġ.S. 395’te I. 

Theodosius’un ölümü üzerine Doğu’nun imparatoru oldu. Arkadius güçlü bir imparator 

değildi o yüzden yönetimde karısı Eudoxia ve danıĢmanları Rufinus, Anthemios ve 

Eutropius etkisi altında kalmıĢtır
126

. I. Theodosius zamanında Trakya’ya yerleĢtirilen 

Gotlar onun ölümü ile birlikte I. Alaric liderliğinde Constantinopolis çevresini 

yağmaladı
127

. Daha sonra Yunanistan topraklarına inerek buraları yağmalamaya 

baĢladılar
128

. Bunun üzerine Gotlara karĢı magister militum olan Stilicho tarafından 

denizyoluyla müdahalede bulunuldu
129

. 399 yılında ise Constantinopolis’te bir Got olan 

Gainas magister militum seçildi
130

. Ancak Gainas, Constantinopolis’te ona karĢı olan 
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önde gelen politikacılardan korkuyordu. Bunun üzerine Ġ.S. 400 yılında 

Constantinopolis’te darbe giriĢiminde bulundu. Kent içinde Ģiddetli bir direniĢ ile 

karĢılaĢtı ve Gainas kaçmak zorunda kaldı. Daha sonra Hunlar tarafından öldürüldü
131

. 

401 yılında Got lideri Alaric Ġtalya topraklarına yöneldi böylece Doğu kendi içinde 

rahatlamıĢtı. Ġ.S. 408 yılında Mayıs ayında Arcadius öldü ve yerine oğlu II. Theodosius 

geçti. 

Kazılar sırasında 1 adet Arkadius 1 adet eĢi Aelia Eudoxia sikkesi ele geçmiĢtir. 

Sikkelerin ön yüzlerine baktığımızda sağ profilden inci diademli olarak gösterilmiĢ, 

Eudoxia sikkesinde [AEL EVDO-XIA] AVG lejantı yer almaktadır. Arka yüz betimlere 

baktığımızda, Solda ayakta Arkadius sağ elinde mızrak sol elinde ise kalkan tutmakta, 

sağda ise ayakta Victoria sağ elinde zafer tacı uzatmakta. Lejant; [VIRTUS] EXERCITI 

(Ordunun cesareti); Oturan, sağ profilden Victoria, elinde monogram ile lejant: SALVS 

REIPVBLICAE (Devletin sağlığı) betimli sikkeler ele geçmiĢtir. 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

92 Sağ profilden inci diademli 

Arkadius büstü 

Solda ayakta Arkadius sağ elinde 

mızrak sol elinde ise kalkan 

tutmakta, sağda ise ayakta Victoria 

sağ elinde zafer tacı uzatmakta. 

Lejant; [VIRTUS] EXERCITI 

RIC X 60 

93 Sağ profilden inci diademli 

Aelia Eudoxia büstü. 

Çevresinde [AEL EVDO-

XIA] AVG lejantı. 

Oturan, sağ profilden Victoria; 

elinde monogram ile, lejant: 

SALVS REIPVBLICAE 

RIC X 101 

Constantinople 

 

Tablo-17 Arkadius Ön ve Arka Betimleri 

3.18. Honorius (Ġ.S. 393-423) 

 Flavius Honorius Augustus, Ġ.S. 9 Eylül 384’te I. Theodosius ve karısı Aelia 

Flaccilla’nın oğlu olarak Constantinopolis’te doğdu. Babası ölmeden önce Honorius’u 

magister militum olan Stilicho’ya emanet etmiĢti. Ġ.S. 401’de Gotların lideri I. Alaric 

Batı Roma topraklarını tehdit etmeye baĢlamıĢtı. 402 yılında Stilicho kuvvetleri Gotları 

kısmi olarak durdurmaya baĢarmıĢtır. Germen kökenli halkların iskan edilmesi Batı’da 

sorunlara neden olmuĢtur. 405-406 yıllarında Radagaisus tarafından Ġtalya toprakları 

iĢgale uğramıĢ ve bu iĢgal Stilicho tarafından önlenmiĢtir
132

. Bir baĢka eyalet olan 

Britannia’da ise 407 yılında III. Constantinus ayaklanarak augustus ilan edildi. Stilicho 
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Ġ.S. 408 yılında komplo sonucu Honorius tarafından idam edildi. Ġ.S. 410 yılında I. 

Alaric Roma kentine girerek yağmaladı. Bu olay Batı Roma’nın yıkılmasına zemin 

hazırlamıĢtır. III. Constantinus Gallia topraklarına geçerek Arelate’de (Arles) Honorius 

kuvvetleri tarafından yenilgiye uğradı ve Ġ.S. 411 yılında öldürüldü
133

. Daha sonra 

ölümüne kadar Gallia ve Ġberia yarımadasında ki isyanlarla uğraĢmıĢtır. 15 Ağustos 423 

yılında ölmüĢtür. 

 Kazılar sırasında 2 adet Honorius sikkesi ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin ön 

yüzlerinde imparator sağ profilden inci diademli, paludamentumlu çevresinde 

DNHONORIVSPFAVG lejantı ile gösterilmiĢtir. Arka yüz betimlere baktığımızda, 

Honorius ayakta, askeri giysili, sağ elinde labarum sol elinde küre tutmakta. Lejant: 

GLORIA ROMANORVM (Romalıların Ģanı, ihtiĢamı); Solda ayakta Honorius sol 

elinde kalkan sağ elinde mızrak tutmakta karĢısında Victory sağ elinde taç tutmakta, 

lejant: VIRTVS EXERCITI (Ordunun cesareti) betimli sikkeler ele geçmiĢtir. 

   

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

94 Sağ profilden inci diademli, 

paludamentumlu Honorius 

büstü. Lejant: 

DNHONORIVSPFAVG 

Honorius ayakta, askeri giysili, 

sağ elinde labarum sol elinde 

küre tutmakta. Lejant: GLORIA 

ROMANORVM 

RIC IX 

Constantinople, 88c 

95 Sağ profilden inci diademli, 

paludamentumlu Honorius 

büstü. Lejant: [DNHO]NOR[I] 

[VSPFAVG] 

Solda ayakta Honorius sol 

elinde kalkan sağ elinde mızrak 

tutmakta karĢısında Victory sağ 

elinde taç tutmakta, lejant: 

VIRTVS EXERCITI 

 

RIC X, 61 

Tablo-18 Honorius Ön ve Arka Betimleri 

 

3.19. II. Theodosius (Ġ.S. 402-450) 

Flavius Theodosius, Ġ.S. 10 Nisan 401 yılında Constantinopolis’te doğmuĢtur. 

402’de daha bebekken babası Arcadius tarafından augustus unvanı verildi. Ġ.S. 408 

yılında babasının ölümünden sonra 7 yaĢında Doğu Roma Ġmparatoru oldu. 414 yılında 

ablası Pulkeria, augusta ilan edildi. Ġ.S. 421 yılına kadar fiilen ablası Pulkeria 

imparatorluğu yönetmiĢtir
134

. 421 yılında Eudokia ile evlendi
135

. II. Theodosius genç 
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yaĢından dolayı yönetimde ablası ve karısı Eudokia’nın (Athenais)
136

 etkisinde 

kalmıĢtır
137

. 425 yılında III. Valentinianus’a batının augustusluğu unvanı verildi.  

Hunlar tarafından topraklarını terk eden Gotlar, Roma topraklarını istila etmeye 

baĢlamıĢlardı. Theodosius Hunlara karĢı daha ılımlı politika izleyerek onlara vergi 

vermeyi kabul etmiĢtir.  

450 yılında Ġmparator Theodosius Constantinople civarında avlanmadan 

döndüğü sırada attan düĢerek ağır yaralandı ve birkaç gün sonra yaĢama gözlerini 

yumdu.  

Kazılar sırasında 3 adet II. Theodosius sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkelerin ön 

yüzlerine baktığımızda imparator sağ profilden inci diademli bazen zırhlı gösterilmiĢtir. 

Arka yüz betimler ise, Çelenk içinde potent haçı; Victoria arkasında esiri omuzlarından 

tutarak sürüklemekte, lejant: SALVS PVBLICAE (Halkın sağlığı) betimli sikkeler ele 

geçmiĢtir. 

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

96 Sağ profilden inci diademli II. 

Theodosius büstü Lejant: 

DNTHEODO [SIVSPFAVG] 

Çelenk içinde potent haçı RIC X 110 

Constantinople 

97, 98 Sağ profilden inci diademli II. 

Theodosius büstü 

Victoria arkasında esiri 

omuzlarından tutarak 

sürüklemekte Lejant: SALVS 

PVBLICAE 

RIC X 420 

Tablo-19 II. Theodosius Ön ve Arka Betimleri 

 

3.20. VI. Leon (Ġ.S. 886-912) 

VI. Leon, Ġ.S. 19 Eylül 866 yılında Constantinopolis’te doğdu. Babası imparator 

I. Basileios
138

 29 Ağustos 886 yılında ölünce kardeĢi Aleksandros ile tahta çıkmıĢtır
139

. 
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Leon ilk baĢta kanunları düzenleyerek ülkede istikrar sağlamaya çalıĢmıĢtır
140

. Daha 

sonra VI. Leon’un baĢdanıĢmanı olan Stylianos Zautzes, Bulgarlarla yapılan ticarette 

gümrük vergilerine fahiĢ fiyatlar koydurması Bulgar tüccarları zor durumda bırakmıĢtır. 

Ticarette yaĢanan bu sıkıntılardan dolayı Bulgar Kralı Symeon Konstantinopolis’e elçi 

gönderir. Ancak Leon Stylianos’a destek verir ve hiçbir Ģey yapmaz. Gözdağı vermek 

amacıyla Symeon Ġ.S. 894’te Trakia bölgesini istila eder
141

. Bunun üzerine VI. Leon, 

Macarlar ile anlaĢarak kuzeyden Bulgar topraklarına saldırmasını sağladı. Böylelikle 

Bulgar güçleri bölünmüĢ olacaktı. Ancak Symeon Peçeneklerle anlaĢarak Macarları 

yenilgiye uğrattı
142

. Macar tehlikesinden kurtulan Symeon tüm gücünü Bizans 

kuvvetlerine yönlendirerek 896 yılında Bulgarophygon’da (Babaeski yakınında) Bizans 

kuvvetlerini bozguna uğrattı
143

. Daha sonra Bizans Ġmparatorluğu ile Bulgar Krallığı 

anlaĢma imzaladı ve VI. Leon’un ölümüne kadar bu anlaĢma geçerli kaldı
144

. 

VI. Leon Doğu’da ve Akdeniz’de Arap saldırılarına karĢı mücadele etmiĢtir. Bu 

olaylardan en önemlisi Ġ.S. 904’te Thesselonika’nın Abbasiler tarafından yağmalanması 

olayıdır. Bu olay Bizans’ı derinden sarsmıĢtır. VI. Leon’a göre Bizans’ın onurunu 

kurtarmak için aynı Ģekilde Abbasiler cezalandırılmalıydı. Ġ.S. 905 yılında Himerios 

komutasındaki Bizans donanması Tarsus’a gelerek Abbasi donanmasını bozguna uğrattı 

ve Tarsus yağmalanarak birçok Arap’ı esir olarak yanlarında götürdüler. Böylece 

Bizans onuru kurtarılmıĢ oldu
145

. Ġ.S. 910 yılında Himerios bu kez Suriye limanı 

Laodikea’yı (Lazkiye) kuĢatarak Ģehri ele geçirir ve yağmalar
146

. 

 VI. Leon’un yaĢamın sonuna kadar Araplarla mücadele etmiĢtir. 911 yılında 

Arapların elinde olan Girit’i geri alma giriĢiminde bulunulmuĢ ancak baĢarılı 

olunamamıĢtır. Sene baĢında ortaya çıkan hastalığına daha fazla dayanamayarak 11 

Mayıs 912 yılında hayatını kaybetmiĢtir
147

. 

 Ġznik su altı bazilika kazılarında 1 adet VI. Leo sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkenin 

ön yüzünde cepheden VI. Leo büstü, baĢında haçlı-sarkaçlı taç, sol elinde akakia 

tutmakta. LEONbAS ILE[V]S [ROM] lejant ile gösterilmiĢtir. Arka yüz betimine 

                                                           
140

 Ostrogorsky 2011: 226. 
141

 Norwich 2013: 97. 
142

 Lemerle 2005: 97. 
143

 Norwich 2013: 98; Lemerle 2005: 97. 
144

 Lemerle 2005: 98. 
145

 Norwich 2013: 99. 
146

 Norwich 2013: 106. 
147

 Norwich 2013: 107. 



41 
 

baktığımızda Yukardan aĢağıya LEON / [E]N QEO b[A] / [SILE]VS R / OMEON 

lejantı yer almaktadır. 

 

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

99 Cepheden VI. Leon büstü, 

baĢında haçlı-sarkaçlı taç, sol 

elinde akakia tutmakta. Lejant: 

LEONbAS ILE[V]S [ROM] 

 

Yukardan aĢağıya LEON / 

[E]N QEO b[A] / [SILE]VS R 

/ OMEON lejantı  

Wroth 1908, 446, 3; 

Grierson 1993, 515. 

Tablo-20 VI. Leon Ön ve Arka Betimleri 

 

3.21. III. Romanos (Ġ.S. 1028-1034) 

III. Romanos, Ġ.S. 968 yılında Konstantinopolis kentinde doğmuĢtur. Bizans sivil 

aristokrasi bir ailenin bir üyesiydi. Bu aileler önemli tarımsal mülke sahip olmalarına 

rağmen belirginliğini mahkemedeki idari konumlarına borçluydular. Genelde hitabet ve 

askeri deneyime sahip değillerdi fakat oldukça eğitimli ve klasik kültüre tamamen 

aĢinaydılar. 1028 yılında VIII. Konstantin’in kızı Zoe ile evlendi
148

. Üç gün sonra 

imparator Konstantin ölünce yerine imparator ilan edildi. Romanos Argyros idari 

deneyimine rağmen imparator olarak pek baĢarılı değildi. GörünüĢe göre büyüklük 

kompleksiyle doluydu, baĢarılı general George Maniakis’in müdahaleleri ile kurtarılan 

bölgeler ve Doğu’daki askeri kamplarda entrikalı planlar denedi. En önemlisi III. 

Romanos Makedon imparatorunun toprak sahibi olması politikasını tamamen terk etti. 

Dynatoi’nin baskısıyla allelengyon vergisini kaldırdı
149

. Köylü iĢletmelerinin 

yabancılaĢmasına karĢı eski yasalar kitaplarda kalmaya devam etti, ancak sıkı bir 

Ģekilde uygulanma giriĢimi olmadı ve bunun sonucunda köylü toprakları, büyük toprak 

sahiplerinin gittikçe geniĢleyen varlıklarına girmeye baĢladı
150

. III. Romanos siyasi 

otoritesinin kaynağı olan karısı Zoe’yi görmezden gelerek büyük bir hata yaptı. Sonuç 

olarak Zoe, yetimhane hadımı olan John’un saraya getirdiği erkek kardeĢi Michael ile 

yasak aĢk yaĢamaya baĢlamıĢtı
151

. Durumu fark eden III. Romanos’u ortadan kaldırmak 
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için Zoe komplo kurmuĢ imparatoru 21 Nisan 1034’te hamamda öldürtmüĢtü
152

. Daha 

sonra Paphlagonialı bir köylü olan Michael, imparatoriçe Zoe ile evlenerek yeni 

imparator ilan edilmiĢtir.
153

  

Kazılar sırasında 1 adet III. Romanos sikkesi ele geçmiĢtir. Sikkenin ön 

yüzünde; cepheden Hz. Ġsa, taht üzerine oturmuĢ, baĢında haçlı hale, sağ eliyle takdis 

vaziyetinde, sol elinde Ġncil tutmaktadır. Arka yüz betimine baktığımızda üst bölümü 

eksik haç betimi; kolları arasında [B]AS-ILE BAS-ILE lejantı. Basieleu Basieleus 

manasında yazılmıĢ ve Kralların Kralı anlamındadır.  

Kat. No 
Ön Yüz Arka Yüz Kaynakça 

 

100 

Cepheden Hz. Ġsa, taht üzerine 

oturmuĢ, baĢında haçlı hale, 

sağ eliyle takdis vaziyetinde, 

sol elinde Ġncil tutmakta. 

Üst bölümü eksik haç betimi; 

kolları arasında [B]AS-ILE BAS-

ILE lejantı.  

Wroth 1908, 495, 3. 

Tablo-21 III. Romanos Ön ve Arka Betimleri 

  

 Sonuç olarak Ġznik bazilika kazısı sikke buluntularına göre en yoğun dönem I. 

Valentianus (Ġ.S. 364-375), Valens (Ġ.S. 364-378) ve Gratianus (Ġ.S. 367-383) 

imparatorları arasındadır (Grafik 9). Bu durum alanın özellikle 4. yüzyıldan efektif 

olarak kullanıldığını iĢaret etmektedir. Biz bazilika yapısının 390’dan sonraki bir 

tarihten sonra inĢa edildiğini biliyoruz.  Bu durum yeni bir soruyu akla getiriyor bazilika 

yoksa hangi amaçla insanlar buraya geliyorlardı. Bu da kazıların devam etmesi ile ele 

geçecek buluntularla daha kesin sonuçlara ulaĢabiliriz.   
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4. SĠKKELERDE ARKA YÜZ BETĠMLERĠNE GÖRE ĠMPARATORLUK 

DARPHANELERĠ 

 

Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen sikkelerin darp edildiği kentlere 

baktığımızda birçok imparatorluk darphanesinde basıldığını görmekteyiz. Ele geçen 

sikkelerin çoğu Geç Roma Ġmparatorluk Dönemi olması dolayısıyla bu dönemde 

görülen imparatorluk darphaneleri sayesinde sikkeler çok geniĢ alanlara yayılmıĢtır. 

Farklı darphanelerde basılan sikkelerin kazılar sırasında ele geçmesi bize o kentlerle 

ilgili askeri ve ticari açıdan Nikaia kenti ile iliĢkileri hakkında bilgi verebilir
154

. 

Ġznik su altı kazılarında ele geçen darphanelere baktığımızda iki yerel darphane 

olan ve erken dönem sikkelerde görülen Nikaia ve Parion darphaneleridir. Daha sonra 

özellikle 4. yüzyılda yaygın olarak kullanılan imparatorluk darphaneleri yer almaktadır. 

Bunlar Antiochia, Constantiople, Heraclea Pontica, Kyzikos, Nikomedia ve 

Thessalonica darphaneleridir (Harita 1). 

Geç Roma Ġmparatorluk Dönemi darphaneleri ve kısaltmaları: Constantinople 

(C, CON, CONS, CONSPA, CONOB); Kyzikos (CVZ, SMK); Heraclea (H, HT, 

SMH); Nicomedia (NIC, SMN); Alexandria (ALE, SMAL); Antiochia (AN, ANT, 

ANTOB, SMAN); Aquileia (AQ, AQVIL, SMAQ); Arelate (A, AR, ARL, CON 

CONST); Londinium (L, ML, MLN, PLN, PLON); Lugdunum/Lyons (LG, LVG, 

PLG); Sirmium (SM, SIRM); Rome (R, RM, SMR, ROMA); Serdica (SMSD, SER); 

Siscia (SIS, SISC); Thessalonica (SMTS, TS, TES, THS); Ticinum (T); Treveri 

(SMTR, TR, TRE); Carthago (K, KART)
155

. Ayrıca sikkelerin arka yüzlerinde yer alan 

kesimlerdeki darphane kısaltmalarının yanında darphanelerin Ģubelerini belirten 1’den 

9’a kadar numaraları gösteren grekçe harfler yer almaktadır. Bunlar, Α, Β, Γ, Γ, Δ, S, Ε, 

Ζ, Θ harfleridir
156

.  

Alt baĢlıklarda darphaneler kronolojik olarak verilerek sikkelerin arka yüz betim 

ve lejantlarına göre hangi darphanelerde basıldığı irdelenecektir.  
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4.1. Nikaia Darphanesi 

Roma Ġmparatorluğu Döneminde bazı Ģehirler kendi adlarına sikkeler 

bastırmaktaydılar
157

. Bu Ģehirler genellikle Yunanca konuĢan kentlerdi. Bunlardan biri 

de Nikaia kentidir. Bu Ģehirler Roma Ġmparatorluğuna bağlı olduklarından sadece bronz 

sikke basma yetkileri vardı
158

. GümüĢ ve altın sikke basımı sadece imparatorluk 

darphaneleri için geçerliydi. Bu kentler, Ġ.Ö. 1. yüzyıldan Ġ.S. 3. yüzyıla kadar kendi 

adlarına sikke basmıĢlardır
159

. Roma Ġmparatorluğu yetkisi altında olan bu Ģehirler 

bastıkları sikkelerin ön yüzlerinde Roma imparatorunun portresi ile isim ve unvanını 

koymuĢlardır
160

. Arka yüzlerinde ise Ģehrin adı ve o Ģehrin kendi betimi yer 

almaktaydı
161

. 

Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen erken dönem sikkelerden Antoninus 

Pius ve Geta sikkeleri Nikaia darphanesinde darp edilen yerel basım sikkelerini 

oluĢturmaktadır. Sikkelerin genel özelliği “NIKAIEWN” lejantıyla gösterilmesidir. 

Antoninus Pius’a ait Kat. 1 nolu sikkesinin arka yüz betimine baktığımızda altar 

etrafına dolanmıĢ yılan figürü yer almaktadır. Çevresinde “CWTEPI ASKLE 

NIKAEWN” lejantı mevcuttur. Arka yüz betimden anlaĢılacağı üzere Asklepios 

tanrısına ithafen basılan bir sikke olduğu ve o dönemde meydana gelen bir salgına karĢı 

basıldığı düĢünülmektedir.  

Ġki farklı arka yüz betime sahip Kat. 3 ve Kat. 4 Geta sikkelerinde 

“NIKAIEWN” lejantı yer almaktadır. Birinde tetrastylos tapınak, diğerinde Roma 

kartalı betimi ile basılmıĢ sikkelerdir. Basılan sikkelerde yer alan betimlere 

baktığımızda tetrastylos tapınak o dönemde kentte mevcut olan bir tapınağa ait olmalı, 

diğer betim Roma kartalı ise kent sakinlerinin Romalı olduklarını göstermek amacıyla 

bastırdıkları bir sikkeydi. 

                                                           
157

 Tekin 1998: 18. 
158

 Tekin 1998: 18. 
159

 Tekin 1998: 18. 
160

 Tekin 1998: 19. 
161

 Tekin 1998: 19.  



45 
 

4.2. Parion Darphanesi 

Romalılar müttefiklerini koruyabilmek için koloni kentleri kurmuĢlardır. Ayrıca 

ekonomik nedenlerle kurulduğu da söylenmektedir
162

. Bu koloni kentlerinden biri de 

Parion kentidir.  

Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen Kat. 5 nolu Gallienus (Ġ.S. 253-268) 

sikkesinde arka yüz betiminde diĢi kurdun emzirdiği Remus ve Remulus gösterilmiĢtir. 

Kesimde “CGIHP” (Colonia Gemella Iulia Hadriana Pariana)  lejantı yer almaktadır. 

Pariana kelimesi Parion kenti için kullanılmaktadır. Ġmparator Hadrian döneminde 

koloni kenti olan Parion’un, onun anısına Gallienus döneminde bastırılan bir sikkedir. 

4.3. Antiochia Darphanesi (AN, ANT, ANTOB, SMAN) 

 Ġznik su altı bazilika kazılarında ele geçen Antiochia basımı sikkelerin 

dönemlerine baktığımızda, I. Licinius,  I. Valentianus, Valens ve I. Theodosius 

sikkeleridir. Bu sikkelerin kesimlerindeki darphane kısaltmaları ANT ve ANTA 

lejantları ile gösterilmiĢtir. ANT kısaltmasından sonra gelen “A” (1.) harfi Ģube 

numarasını göstermektedir. 

 I. Licinius’a ait Kat. 9 nolu sikkenin arka yüz betim ve lejantına baktığımızda, 

ayakta Jupiter sol elinde mızrak sağ elinde Victoria, solda kartal gagasında çelenk 

tutmakta çevresinde “IOVI CONSERVATORI AVGG” (Ġmparatorların koruyucusu 

Jupiter’e) yazmaktadır. Kesimde ise ANT kısaltmasını görmekteyiz. Arka yüz betim ve 

lejantı bu Ģekilde olan ancak kazılar sırasında ele geçmeyen Licinius’a ait bu sikkelerin 

basıldığı diğer darphanelere baktığımızda, Alexandria
163

 ve Heraclea Pontica
164

 

darphaneleridir. Darphanelere dikkat ettiğimizde Doğu yönetiminde olan kentler 

mevcuttur. Bu da aslında Licinius’un tetrarĢi sisteminde Doğu’nun yönetiminde 

olmasının bir sonucu olmalıydı. 

 Antiochia basımı diğer imparatora baktığımızda I. Valentinianus’a ait Kat. 38 

nolu sikkenin arka yüz betim ve lejantında, ayakta duran Victoria, sağa doğru bakar 

vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde çelenk sol elinde ise palmiye tutmaktadır. 

Çevresinde SECVRITAS REIPVBLICAE (Devletin güvenliği), kesimde ANT 
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kısaltması yer almaktadır. Bu betimdeki I. Valentinianus sikkelerin basıldığı diğer 

darphanelere baktığımızda, Constantinople
165

, Kyzikos
166

, Trier
167

 Arles
168

 Aquileia
169

 

Rome
170

 Siscia
171

 Thessalonica
172

 Heraclea Pontica
173

 Kyzikos
174

 Nikomedia
175

 

Antiochia
176

 ve Alexandria
177

 darp edildiklerini katalog çalıĢmalarında tespit edilmiĢtir. 

 Ġmparator Valens’in Antiochia basımı Kat. 47 nolu sikkenin arka yüz betim ve 

lejantında, Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Çevresinde “GLORIA ROMANORVM” (Romalıların Ģanı) 

yazmaktadır. Kesimde ANTA kısaltması yer almaktadır. “A” harfinden darphanenin 1. 

Ģubesinde basıldığını anlamaktayız. Bu betimde basılmıĢ diğer darphanelere 

baktığımızda, Constantinople
178

, Trier
179

 Lyons
180

 Arles
181

 Aquileia
182

 Rome
183

 Siscia
184

 

Sirmium
185

 Thessalonica
186

 Kyzikos
187

 Nicomedia
188

 Heraclea Pontica
189

 ve 

Alexandria
190

 darphaneleridir.  

 Ġmparator I. Theodosius’a ait Kat. 87 nolu sikkenin arka yüz betimlerine 

baktığımızda, taht üzerine oturan tanrıça Constantinople, çevresinde “CONCORDIA 

AVGGG” yazmaktadır. Kesimde ANT kısaltması vardır. Diğer darphanelere 
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baktığımızda, Rome
191

 Constantinople,  Nikomedia
192

 ve Alexandria
193

 kentlerinde 

basılmıĢtır. 

 Kazılar sırasında ele geçen Antiochia basımı sikkelerin dönemlerine 

baktığımızda Geç Ġmparatorluk Dönemi olan 4. yüzyıl sikkeleridir. Nikaia kentinde 

Antiochia basımı sikkelerin ele geçmesi o dönemde yoğun bir askeri hareketlilik ve 

isyanların sonucu olarak probaganda amaçlı basılmıĢ olabilir. Bu sikkeler Nikaia kenti 

için özellikle seçilmiĢ olabilir.  

4.4. Constantinople Darphanesi (C, CON, CONS, CONSPA, CONOB) 

I. Constantinus’un Roma Ġmparatorluğu’nun baĢkentini Constantinople olarak 

belirlemesinden sonra baĢkent darphanesi olarak birçok sikkenin artık bu kentte darp 

edildiğini görmekteyiz. Kazılarda ele geçen sikkelere baktığımızda I. Constantinus, II. 

Constantius, I. Valentinianus, Valens, Arkadius ve Honorius dönemlerinden 

Costantinople darphanesinde basılmıĢ sikkeler ele geçmiĢtir. Bu sikkelerin kesimlerinde 

yer alan darphane kısaltmalarında CONS, CONSPA ve CONSΓ lejantları ile 

gösterilmiĢtir. CONS ve CONSP’den sonra yazılan grekçe harfler “A” (1.) ve “Γ” (3.) 

kaçıncı darphanede basıldıklarını göstermektedir.  

Kazılar sırasında ele geçen I. Constantinus’un sikkelerinde Constantinople 

darphanesinde basılanlara baktığımızda Kat. 16, Kat. 17 ve Kat. 18 nolu sikkeler 

olduğunu görmekteyiz. Kat. 17 nolu sikkenin arka yüz betim ve lejantına baktığımızda, 

ayakta sağa bakan asker betimi, sağ elinde mızrak, sol elinde ise kalkan bulunmakta 

olup kalkan zemine temas etmekte ve çevresinde “GLORIA EXERCITVS” (Ordunun 

ihtiĢamı) yazmaktadır. Kesimde ise CONS kısaltması mevcuttur. Constantinople 

kentinde basıldığı anlaĢılan sikkenin baĢka herhangi bir darphanede basılmadığı 

görülmüĢtür. Bir baĢka I. Constantinus sikkelerinin arka yüz betim ve lejantına 

baktığımızda Kat.16 ve Kat. 18’de, karĢılıklı ayakta iki asker ellerinde kalkan ve 

mızrak, ortalarında standart bulunmaktadır. Çevresinde “GLORIA EXERCITVS” 

yazmaktadır. Her iki sikkenin kesiminde CONS kısaltması mevcuttur. Arka yüz betim 

ve lejantı bu Ģekilde olan Constantinus sikkelerin baĢka darphanelerde basıldığı katalog 
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taramasında görülmektedir. Bu darphaneler Nikomedia
194

, Lyons
195

 Trier
196

 Rome
197

 

Aquileia
198

 Siscia
199

 Thessalonica
200

 Heraclea Pontica
201

 Kyzikos
202

 Antiochia
203

 

darphaneleridir. 

II. Constantius sikkelerinin arka yüz betimlerine baktığımızda Kat. 22’de ayakta 

iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde kalkan tutmakta ortalarında iki adet standart 

bulunmaktadır. Çevresinde “GLORIA EXERCITVS” yazmakta olup kesimde CONS 

kısaltması yer almaktadır. Kesimdeki kısaltamadan sikkenin Constantinople kentinde 

darp edildiğini görmekteyiz. Costantinople haricinde; Lyon
204

, Trier
205

, Arles
206

, 

Rome
207

, Aquelia
208

, Thesselonica
209

, Heraclea Pontica
210

, Nicomedia
211

 ve Kyzikos
212

 

darphanelerinde basılmıĢtır. 

Kazılar sırasında ele geçen Kat. 39 nolu I. Valentinianus sikkesinde arka yüz 

betim ve lejantına baktığımızda, ayakta duran Victoria,  çevresinde SECVRITAS 

REIPVBLICAE (Devletin güvenliği) yazmaktadır. Kesimine baktığımızda ise 

CONSPA (Constantinople) kısaltması yer almaktadır. “A” harfinden dolayı 

Constantinople darphanesinin 1. Ģubesinde basıldığını görmekteyiz. Diğer darp edildiği 

kentlere baktığımızda, Kyzikos
213

, Antiochia
214

, Trier
215

 Arles
216

 Aquileia
217

 Rome
218
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Siscia
219

 Thessalonica
220

 Heraclea Pontica
221

 Kyzikos
222

 Nikomedia
223

 Antiochia
224

 ve 

Alexandria
225

 darphaneleridir. 

 Bir baĢka Constantinople darphanesinde basılan sikke ise Valens dönemine ait 

olanlardır. Kazılar sırasında en fazla ele geçen imparator olması dolayısıyla basıldığı 

darphanelerde o derece önemlidir. Valens sikkelerinin arka yüz betim ve lejantlarına 

baktığımızda, Kat. 43 nolu sikkede Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle 

esiri sürüklemekte, sol elinde labarum tutmaktadır. Çevresinde “GLORIA 

ROMANORVM” yazmaktadır. Sikkenin kesiminde CONSP[?] kısaltması yer 

almaktadır. Constantinople darphanesinde basılan bu sikke son grekçe harf 

okunamadığı için kaçıncı Ģubede basıldığı bilinmemektedir. Bu betimdeki Valens 

sikkelerinin basıldığı diğer darphanelere baktığımızda, Antiochia
226

, Trier
227

 Lyons
228

 

Arles
229

 Aquileia
230

 Rome
231

 Siscia
232

 Sirmium
233

 Thessalonica
234

 Kyzikos
235

 

Nicomedia
236

 Heraclea Pontica
237

 Alexandria
238

 darphaneleridir. Kat. 68 nolu Valens 

sikkesine baktığımızda, ayakta duran Victoria, sağa doğru bakar vaziyette ve hareket 

halinde, sağ elinde çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. Çevresinde SECVRITAS 

REIPVBLICAE (Devletin güvenliği) yazmaktadır. Sikkenin kesim kısmına 

baktığımızda CONSΓ kısaltmasını görmekteyiz. Grekçe gama iĢaretinden “Γ” 

Constantinople darphanesinin 3. Ģubesinde basıldığını anlıyoruz. 

 Arcadius sikkelerinden Kat. 92 nolu sikkeye baktığımızda, solda ayakta 

Arkadius sağ elinde mızrak sol elinde ise kalkan tutmakta, sağda ise ayakta Victoria sağ 
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elinde zafer tacı uzatmakta. Çevresinde “VIRTUS EXERCITI” (Ordunun cesareti) 

yazmaktadır. Kesimde CONS (Constantinople) darphanesinde basılmıĢtır. Bu betimdeki 

Arcadius sikkelerinin basıldığı diğer darphanelere baktığımızda; Heraclea Pontica
239

 

Nikomedia
240

 Kyzikos
241

 Antiochia
242

 Alexandria
243

 kentleridir. 

 Kazılar sırasında ele geçen Kat. 94 nolu sikkenin arka yüzünde, Honorius 

ayakta, askeri giysili, sağ elinde labarum sol elinde küre tutmaktadır. Çevresinde 

“GLORIA ROMANORVM” yazmaktadır. Kesimde CONS (Constantinople) 

darphanesinde basılmıĢtır. Aynı betimdeki diğer darphanelere baktığımızda; 

Nikomedia
244

 Antiochia
245

 Alexandria
246

 Heraclea Pontica
247

 darphaneleridir.  

Sonuç olarak Ġznik Gölü Bazilika kazılarında bulunan sikkelere göre Nikaia’da 

Constantinople darphanesine ait darp edilen sikkeler imparator I. Constantinus, II. 

Constantius, I. Valentinianus, Valens, Arkadius ve Honorius dönemlerine ait olduğu 

görülmektedir. Ayrıca ele geçen ve darphanesi okunan sikkeler arasında en yoğun 

gruplarından birisinin Constantinople darphanesi sikkeler oluĢturmaktadır (Grafik 1). 

4.5. Heraclea Pontica (H, HT SMH) 

 Ġznik su altı bazilika kazısında ele geçen Heraclea Pontica darphanesi basımı 

sikkeye baktığımızda, sadece Crispus dönemine tarihlenen Kat. 19 nolu sikke olduğunu 

görmekteyiz. Kondisyonu iyi durumda olan bu sikkenin arka yüz betim ve lejantına 

baktığımızda, çelenk içinde VOT/X lejantı, dıĢ kısımda DOMINORNOSTRORCAESS 

yazmaktadır. Sikkenin kesiminde SMH[?] kısaltması olup Heraclea Pontica kentinde 

basıldığı anlaĢılmaktadır. Sondaki harf okunamadığı için Ģubesi belirlenememiĢtir. S ve 

M harfleri Sacra Moneta (Kutsal Darphane) anlamındadır
248

. Bu betimli sikke ayrıca 

Ticinium
249

 darphanesinde de basıldığı görülmüĢtür.   
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 Heraclea Pontica kenti Nikaia kentine yakın bir konumda olmasına rağmen çok 

fazla okunabilir durumda Heraclea basımı sikke ele geçmemiĢtir. Bu durum aslında 

mevcut sikkelerin çoğunun aĢırı korozyon sonucu okunabilir durumda olmamasından 

kaynaklanıyor. Kazılar süresince yeni gelecek iyi durumdaki sikkelerin tarihlendirme 

çalıĢmaları yapılarak daha kesin sonuçlara ulaĢabiliriz. 

4.6. Kyzikos Darphanesi (CVZ, SMK) 

 Kazılar sırasında ele geçen Kyzikos darphanesi basımı sikkelere baktığımızda; I. 

Constantinus, II. Constantinus, I. Valentinianus, Gratianus ve II. Valentinianus 

dönemlerine ait sikkelerdir. Okunabilir durumdaki sikkelerin kesimlerine baktığımızda 

sadece SMK, SMKA, SMKΓ ve SMKE kısaltması mevcuttur. “A” (1.), “Γ” (3.)  ve “E” 

(5.) harfleri sikkelerin kaçıncı Ģubesinde basıldıklarını göstermektedir. 

 I. Constantinus sikkelerinde yaygın olarak kullanılan iki kuleli kamp kapısı 

betimli sikke kazılar sırasında ele geçmiĢtir. Bu sikkelerden okunabilir durumdaki 

Kat.12 ve Kat. 13 sikkelerindeki arka betimde “PROVIDENTIAE AVGG” 

(Ġmparatorların ileri görüĢlülüğü) yazmaktadır. SMKE/SMKA kesimi olduğunu ve 

Kyzikos darphanesinde basıldığını görmekteyiz. Ayrıca aynı betimli sikkenin Arles
250

, 

Rome
251

, Ticinium
252

, Siscia
253

, Antiochia
254

 ve Alexandria
255

 darphanelerinde de 

basıldığı farklı kentlerden ele geçen sikkelerden anlaĢılmaktadır.  

 II. Constantinus sikkelerinin arka yüz betimlerine baktığımızda Kat. 20’de 

ayakta iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde kalkan tutmakta ortalarında iki adet 

standart bulunmaktadır. Çevresinde “GLORIA EXERCITVS” (Ordunun Ģanı) 

yazmaktadır. Sikkenin kesiminde SMK kısaltmasından Kyzikos basımı olduğunu 

anlamaktayız. Kyzikos dıĢında Lyons
256

, Trier
257

, Arles
258

, Rome
259

, Aquileia
260

, 
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Siscia
261

, Thessalonica
262

, Heraclea Pontica
263

, Constantinople
264

, Nicomedia
265

, 

Antiochia
266

 ve Alexandria
267

 kentlerinde de darp edilmiĢtir. 

 Kazılar sırasında ele geçen Kat. 37 nolu I. Valentinianus sikkesinin arka yüz 

betim ve lejantına baktığımızda; ayakta duran Victoria,  çevresinde SECVRITAS 

REIPVBLICAE (Devletin güvenliği) yazmaktadır. Kesimde SMKA kısaltması 

bulunmaktadır. “A” harfinden Kyzikos darphanesinin 1. Ģubesinde basıldığını 

anlamaktayız. Diğer darp edildiği kentlere baktığımızda; Constantinople
268

, 

Antiochia
269

, Trier
270

, Arles
271

, Aquileia
272

, Rome
273

, Siscia
274

, Thessalonica
275

, 

Heraclea Pontica
276

, Kyzikos
277

, Nikomedia
278

, Antiochia
279

 ve Alexandria
280

 

kentlerinde basılmıĢtır. Constantinople ve Antiochia basımı olanlar kazılar sırasında ele 

geçmiĢtir.  

 Kyzikos darphanesinde basılmıĢ Kat. 76 nolu Gratianus sikkesinin arka yüz 

betim ve lejantına baktığımızda, oturan Rome tanrıçasının basıldığını görmekteyiz. 

Özellikle Ġ.S. 4. yüzyılın ikinci yarısında yaygın olarak kullanılan bir betimdir. Kazılar 

sırasında iyi durumda Gratianus döneminden Rome tanrıçası figürlü sikkeler ele 

geçmiĢtir. Çevresinde “CONCORDI AGGG” (Ġmparatorların ittifakı) yazmaktadır. Bu 

sikkenin kesiminde SMKA kısaltması mevcuttur. Darphanenin 1. Ģubesinde basılmıĢtır. 

Ayrıca bu oturan Rome tanrıçası betimli sikkeler baĢka darphanelerde de basılmıĢlardır. 

Bunlar; Nikomedia
281

, Thessalonica
282

, Trier
283

, Aquileia
284

, Rome
285

, Siscia
286

, 
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Heraclea Pontica 
287

, Constantinople
288

, Antiochia
289

 ve Alexandria
290

 darphaneleridir. 

Nikomedia ve Thessalonica kentlerinde basılanlar kazılar sırasında ele geçmiĢtir. 

 Son olarak II. Valentinianus dönemine tarihlenen Kat. 82 nolu sikkenin arka yüz 

betim ve lejantına baktığımızda; Constantinople tanrıçası cepheden oturur vaziyette, 

sağa bakmakta, baĢında miğfer, sol elinde küre, sağ elinde mızrak tutmakta, çevresinde 

CONCORDIA AVGGG yazmaktadır. Kesimde SMKΓ kısaltması mevcuttur. Gama (Γ) 

iĢaretinden darphanenin 3. Ģubesinde basıldığını anlamaktayız. Basıldığı diğer 

darphanelere baktığımızda; Rome
291

, Constantinople
292

, Nikomedia
293

 ve Antiochia
294

 

darphaneleridir. 

 Kazılar sırasında ele geçen Kyzikos basımı sikkelere baktığımızda I. 

Constantinus, II. Constantinus, I. Valentinianus, Gratianus ve II. Valentinianus 

dönemlerine ait sikkelerdir. Bu sikkelerin genel özelliği Geç Roma Ġmparatorluk 

Döneminin Doğu yönetimindeki kentler olduğunu görmekteyiz. Örnek olarak Gratianus 

dönemine ait Roma personifikasyonlu sikkede Kyzikos harici Nikomedia (Kat.77) ve 

Thessalonica (Kat.75 ve Kat.79) darphanelerinde de basıldığı kazılar sırasında ele geçen 

sikkelerden anlaĢılmaktadır.  

4.7. Nikomedia Darphanesi (NIC, SMN) 

 Kazılar sırasında ele geçen Nikomedia basımı sikkelere baktığımızda; I. 

Licinius, I. Constantinus, Gratianus ve II. Valentinianus dönemlerine ait sikkelerdir. 

Sikkelerin kesimlerine baktığımızda SMNA ve SMN[?] kısaltmalarını görmekteyiz. 

Sikkelerin bazılarında Ģube numarasını belli eden grekçe harf okunamamıĢtır.  

 Nikomedia basımı sikkelere baktığımızda ilk olarak I. Licinius’a ait Kat. 7 ve 

Kat. 8 numaralı sikkeler olduğunu görmekteyiz. Bu sikkelerin arka yüz betim ve 

lejantına baktığımızda; Jüpiter cepheden ayakta, çıplak, omzunda chlamys, baĢ sola. Sol 
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elinde mızrak sağ elinde küre üzerinde Victoria, solda kartal gagasında çelenk tutmakta 

sağda esir bulunmaktadır. Çevresinde “IOVI CONSERVATORI" (Koruyucu Jupiter’e) 

yazmaktadır. Kesimde Kat. 7’de SMNA, Kat. 8’de SMN[?] kısaltmaları yer almaktadır. 

Kat. 7’de yer alan kısaltmanın sonunda “A” harfinden bu sikkenin darphanenin 1. 

Ģubesinde basıldığını görmekteyiz. Kat. 8’de ise sikkenin Ģube numarası okunamamıĢtır. 

Licinius’a ait bu betimdeki sikkelerin baĢka darphanelerde de basıldığını görmekteyiz. 

Bu darphaneler Ģunlardır; Antiochia
295

, Alexandria
296

, Heraclea Pontica
297

 ve Kyzikos
298

 

darphaneleridir. 

 I. Constantinus dönemine ait Kat. 15 nolu sikkenin arka yüz ve lejantına 

baktığımızda, ayakta karĢılıklı iki asker mızrak tutmakta ve ortalarında çift standart, 

çevresinde “GLORIA EXERCITVS” (Ordunun Ģanı) yazmaktadır. Kesimde SMNA 

kısaltması mevcuttur. Darphanenin 1. Ģubesinde basılmıĢtır. Bu betimde basılan I. 

Constantinus’a ait diğer darphanelerine baktığımızda; Constantinople
299

, Lyons
300

, 

Trier
301

, Rome
302

, Aquileia
303

, Siscia
304

, Thessalonica
305

, Heraclea Pontica
306

, 

Kyzikos
307

 ve Antiochia
308

 darphaneleridir. Kazılar sırasında ele geçen I. Constantinus’a 

ait Kat.16 ve Kat. 18 nolu sikkeler Constantinople basımıdır.  

 Kazılar sırasında ele geçen Gratianus dönemine ait Kat. 77 nolu sikkenin arka 

yüz betim ve lejantına baktığımızda, oturan Roma tanrıçası iĢlenmiĢtir. Çevresinde 

“CONCORDI AGGG” (Ġmparatorların ittifakı) yazmaktadır. Kesimde SMNA 

kısaltması mevcuttur. Darphanenin 1. Ģubesinde basılmıĢtır. Bu betimde basılan diğer 

darphanelere baktığımızda; Kyzikos
309

, Thessalonica
310

, Trier
311

, Aquileia
312

, Rome
313

, 
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Siscia
314

, Heraclea Pontica 
315

, Constantinople
316

, Antiochia
317

 ve Alexandria
318

 

darphaneleridir. Kazılar sırasında Roma tanrıçası betimli Kat. 76 nolu Kyzikos basımı 

sikke ile Thessalonica basımı Kat. 75 ve Kat. 79 nolu sikkeler ele geçmiĢtir. Ġznik su altı 

bazilika kazılarında Garatianus’a ait Thessalonica, Kyzikos ve Nikomedia kentlerinde 

darp edilen sikkeler ele geçmesi önemlidir. Bu dönemde Nikaia kentinde kullanılan 

sikkelerde Doğu yönetimindeki kentler olduğunu görmekteyiz.  

 Son olarak II. Valentinianus’a ait Kat. 83 nolu sikkenin arka yüz betimine ve 

lejantına baktığımızda, Roma tanrıçası cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, 

sağ elinde küre, sol elinde mızrak tutmaktadır. Çevresinde “CONCORDI AAVGGG” 

lejantı yer almaktadır. Kesimde SMN[?] kısaltması mevcuttur. Bu betimde basılan diğer 

darphanelere baktığımızda; Trier
319

, Aquileia
320

, Rome
321

, Siscia
322

, Thessalonica
323

, 

Heraclea Pontica
324

, Kyzikos
325

, Antiochia
326

 ve Alexandria
327

  darphaneleridir. 

4.8. Thessalonica Darphanesi (SMTS, TS, TES, THS) 

 Ġznik su altı kazılarında ele geçen Thessalonica basımı sikkelere baktığımızda 

sadece Gratianus dönemine ait sikkelerden oluĢmaktadır. Sikkelerin arka yüzlerinde 

Roma personifikasyonları yer almaktadır. Sikkelerin kesimlerine baktığımızda TES ve 

TESA kısaltmaları mevcuttur. 

Gratianus sikkelerin Kat. 75 ve Kat. 79 nolu sikkelerin arka yüz betim ve 

lejantlarına baktığımızda, Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ 

elinde küre, sol elinde mızrak tutmaktadır. Çevresinde CONCORDIA AVGGG 

(Ġmparatorların ittifakı) yazmaktadır. Kesimlerinde Kat. 75’te TES, Kat. 79’da ise 

TESA kısaltmaları yer almaktadır. Kat. 79’daki kesimde yer alan “A” harfinden dolayı 
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darphanenin 1. Ģubesinde basıldığını görmekteyiz. Bu betimdeki Gratianus sikkelerin 

baĢka darphanelerde de basıldığı görülmektedir. Bunlar; Kyzikos
328

, Nikomedia
329

, 

Trier
330

, Aquileia
331

, Rome
332

, Siscia
333

, Heraclea Pontica 
334

, Constantinople
335

, 

Antiochia
336

 ve Alexandria
337

 darphaneleridir. Kyzikos ve Nikomedia basımı sikkeler 

kazılar sırasında ele geçmiĢtir.  

 Ġznik su altı bazilika kazılarında çıkan sikkelerdeki okunabilir durumdaki 

kesimlere göre darphanelere baktığımızda; Antiochia, Constantinople, Heraclea Pontica, 

Kyzikos, Nikomedia, Nikaia, Parion ve Thessalonica’da darp edilen sikkeler olduğunu 

görmekteyiz (Tablo 22). Ġmparator sikkelerinin arka yüz kesimlerine baktığımızda en 

fazla Constantinople darphanesinde basılmıĢtır (Grafik 1). Kazılar sırasında ele geçen 

sikkelerin ağırlıklı olarak Ġ.S. 4. yüzyıl olması ve bu dönemde imparatorluğun Doğu ve 

Batı Ģeklinde yönetilmesi sikkelere de yansımaktadır. Sikkelerdeki darphanelere 

baktığımızda Doğu yönetimindeki kentler olması olağan bir durum olarak 

karĢılanmalıdır. Ancak Ġznik su altı bazilika kazıları halen devam etmektedir. Yeni 

gelecek sikke buluntularından farklı darphanelerde de basılmıĢ sikkeler ele geçebilir. O 

yüzden yeni gelecek buluntularla daha kesin sonuçlara ulaĢabiliriz. 
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Harita 1 – Kazılar Sırasında Ele Geçen Sikkelerin Basıldığı Darphanelerin Harita Üzerindeki 

Konumları  

 

 

Grafik 1 – Ġznik Su Altı Bazilika Kazılarında Ele Geçen Darphanelerin Ġstatistiği   
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Tablo 22 – Ġznik Su Altı Bazilikasında Ele Geçen Sikkelerin Basıldığı Darphaneler ve 

Ġmparatorlar  
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KATALOG 

 

Roma Dönemi sikkelerinin ön yüzlerindeki imparatorların baĢlarının betimi çok 

önemlidir.  BaĢın sağ ve sola bakan konumu dıĢında, baĢa takılan süsler ve giysiler 

sikkeleri tarihlendirmemiz açısından bize bilgiler vermektedir
338

. Roma Erken Dönem 

sikkelerinde imparator baĢları sade Ģekilde basılırken daha sonra baĢlar defne çelengiyle 

gösterilmiĢtir. Çelengin arka kısmından genellikle iki kurdele sarkmaktadır. Daha geç 

dönemlerde bu kurdeleler yukarı Ģekilde kıvrılmıĢ ve defne çelengi yerine inci diademli 

taç ile gösterilmeye baĢlanmıĢtır. Geç Roma Ġmparatorluk Döneminde, imparator 

büstleri zırh giyimli, saçlar daha erken dönemlerine göre kısalmıĢ ve tepeden alına 

doğru düz çizgi halinde kakül Ģeklinde gösterilmiĢtir
339

. Bu tür karakterize durumlar 

sikkelerin dönemlerini tarihlendirmemiz açısından önemlidir. Mesela Ģua (ıĢın) taçlı 

imparatorlar genellikle Ġ.S. 3. yüzyılda görülmektedir. I. Constantinus’tan itibaren, 

baĢlarda defne çelengi ve Ģua tacı yerine inci diademli taçlar almıĢtır
340

. 

Sikkelerin arka yüzlerinde ise belirli betimler dönemsel özellik gösterebiliyorlar. 

Örnek olarak esir tasvirli sikkeler Geç Roma Ġmparatorluk Dönemi sikkelerinde yoğun 

bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Sikkelerin katalog çalıĢmalarını yaparken bu gibi durumlar 

bize kolaylık sağlamaktadır. 

Kazılar sırasında ele geçen sikkelerin bazıları aĢırı korozyon sonucu imparator 

adları okunamamıĢtır. Ancak sikkelerin belirgin özelliklerinden dolayı ve kesin 

tarihlendirdiğimiz sikkelerle karĢılaĢtırmalarımız sayesinde bu sikkelerin 

tarihlendirilmesi yapılmıĢtır. Sikkelerin tarihlendirilmesinde Roma Dönemi için Roman 

Imperial Coinage (RIC), David Sear Roman Coins and Their Values, Bizans Dönemi 

sikkeleri için British Museum Catalogues (BMC) ve Philip Grierson Catalogue of the 

Byzantine Coins temel referans kitapları olarak kullanılmıĢtır. Katalogda yer alan 

sikkeler kronolojik olarak sıralanmıĢtır. Sikkeler üzerindeki lejantlar nasıl devam 

ettiğini göstermek için köĢeli parantez [  ] ile belirtilmiĢtir.  

                                                           
338

 Karwiese 1995, 80. 
339

 Okçu 2007: 163. 
340

 Okçu 2007: 164. 
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Kat. 1. Antoninus Pius  
Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL15-N28 

Æ - Ağırlık: 0,3 gr, Çap: 9 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden sakallı, defne çelenkli Antoninus Pius baĢı; çevresinde okunamayacak 

kadar aĢınmıĢ lejant.   

Ay: Bir sunağa sarılmıĢ yılan. Sunak çevresinde CWTEPI [ASKLE NIKAEWN] lejantı.  

Referans: BMC XXXII. 6.  

Dönemi: Ġ.S. 138-161 

Darphane: Nikaia 

 Kaynakça: ġahin 2016b, 48. 

 

Kat. 2. Clodius Albinus  
 Buluntu Yeri: Bazilika DıĢı – Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N38 

AR - Ağırlık: 2,8 gr, Çap: 17,2 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden sakallı, defne çelenkli Clodius Albinus baĢı. Lejant; IMP[C]A[ES] 

[D] [CLOD] [SE] – [PT] [ALB]INAVG 

Ay: Ayakta duran Minerva sağ elinde ödül baĢı, sol elinde asa ve cornocopiae tutmakta 

Lejant; MIN [PA] [C] COS II. 

Referans: RIC IV, 48, 30d  

Dönemi: Ġ.S. 195-197 

Darphane: Okunamayan kesim. 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ.  

 

Kat. 3. Geta  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N142 

Æ - Ağırlık: 2,8 gr, Çap: 17,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden genç Geta baĢı. Çevresinde P CE [PTI] GETAC KAI, lejantı. 

Ay: Alınlığında nokta bulunan tetrastylos tapınak betimi. [NI]K[AIEWN] lejantı. 

Referans: Rec Gén II, 521.  

Dönemi: Ġ.S. 198-209 

Darphane: Nikaia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 4. Geta 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N157 

 Æ - Ağırlık: 1,3 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden genç Geta baĢı. Çevresinde okunamayacak kadar aĢınmıĢ lejant.   

Ay: Ayakta, kanatları açık, sağa doğru Roma kartalı figure, lejant: NIK  A[IEWN] 

Referans: Rec Gén II, 519. 

Dönemi: Ġ.S. 198-209 

Darphane: Nikaia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 5. Gallienus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N166 

Æ - Ağırlık: 2,7 gr, Çap: 21 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden defne çelenkli Gallienus baĢı. Çevresinde [IMP LIC EGN] 

GAL[LIANVS] lejantı.  

Ay: DiĢi kurdun emzirdiği Remus ve Remulus. Altında [C]GIHP (Colonia Gemella 

Iulia Hadriana Pariana) lejantı. 

Referans: Cohen V, 1404.  

Dönemi: Ġ.S. 253-268 

Darphane: Parion 
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Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 6. Galerius 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N85 

Æ - Ağırlık: 2 gr, Çap: 19,6 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden Ģua taçlı, sakallı Galerius büstü. Lejant: [GAL] [VAL] 

[MAX]IMIANVS NOB [CAES]  

Ay: Galerius solda ayakta, Jupiter'den küre üzerinde elinde çelenk tutan Victoria 

almaktadır. Lejant: [C]ON[CORDIA] [MILITVM] 

Referans: RIC V Cyzicus, 717. 

Dönemi: Ġ.S. 293-305  

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 7. I. Licinius  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N191 

Æ - Ağırlık: 2,3 gr, Çap: 19,1 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden Ģua taçlı ve sakallı Licinius büstü. Lejant: 

IMPCVALLICINLICINIVSPFAVG 

Ay: Jüpiter cepheden ayakta, çıplak, omzunda chlamys, baĢ sola. Sol elinde mızrak sağ 

elinde küre üzerinde Victoria, solda kartal gagasında çelenk tutmakta sağda esir 

bulunmaktadır. Lejant: IOV[ICONS] [ERVATORI] kesit: SMNA 

Referans: RIC VI Nicomedia 64.  

Dönemi: Ġ.S. 321-324 

Darphane: Nikomedia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 8. I. Licinius  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N150 

Æ - Ağırlık: 2,6 gr, Çap: 17,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden diademli ve sakallı Licinius büstü; çevresinde 

IMPCVALLICINLICINI[VSPFAVG] lejantı. 

Ay: Ayakta sağ profilden Jupiter; sağ elinde küre üzerinde duran Victoria, Sol elinde 

kartal uçlu asa tutmakta ve sağ bacağının yanında gagasında çelenk tutan kartal 

betimi. Solunda kolları arkadan bağlı, dizlerinin üzerinde esir bulunmaktadır. 

[I]OVI CON[S-ERVAT]O[RI], kesit SMN[?]  

Referans: RIC VII, Nicomedia 44. 

Dönemi: Ġ.S. 321-324 

Darphane: Nikomedia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 9. I. Licinius    
Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N130 

Æ - Ağırlık: 2,7 gr, Çap: 20,4 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve sakallı I. Lucinius büstü. Lejant: 

[IMPCVAL]LICINL[ICINI]VS[PFAVG] 

Ay: Ayakta Jupiter sol elinde mızrak sağ elinde Victoria tutmakta, solunda kartal 

gagasında çelenk, lejant: [IOVICONS] [ERVATORIAVGG], kesim: ANT 

Referans: RIC VI Antioch 153c  

Dönemi: Ġ.S. 317-320 

Darphane: Antiochia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

            

Kat. 10.  I. Licinius  
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 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N153 

Æ - Ağırlık: 2,8 gr, Çap: 20 mm 

Tanım:    Öy:  Sağ profilden diademli Licinius büstü. Çevresinde  IMP LICI –NIVS AVG 

lejantı. 

Ay: Ortada duran standart sağ ve solunda esir betimi. Ġç kısımda VOT/XX,  dıĢ 

kısımda VIRTVS-EXERCIT lejantı. 

Referans: RIC VII Aquileia 50; RIC VII Siscia, 109; RIC VII Thessalonica, 75. 

Dönemi: Ġ.S. 320-321 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: ġahin 2016c,76. 

               

Kat. 11. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Prothesis DıĢ Kuzey - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N420 

Æ - Ağırlık: 2,4 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden I. Constantinus baĢı.  

Ay: Çelenk, çevresinde DNCONSTANTINIMAXAVG yazmakta çelenk içinde VOT 

XX yer almaktadır. 

Referans: RIC VII Arles 253; RIC VII Roma 227; RIC VII Ticinium 140; RIC VII Aquileia 65; 

RIC VII Siscia 148; RIC VII Thessalonica 101; RIC VII Heraclea 60. 

Dönemi: Ġ.S. 320-324 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 12. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N332 

Æ -  Ağırlık: 3,2 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy:  Sağ profilden inci diademli I. Constantinus baĢı, lejant: [CONSTAN]-TINVS 

AVG. 

Ay: Askerlerin konakladığı kamp betimi; üst kısmında her iki tarafta da kuleler 

görülmekte. Kulelerin arasında yıldız betimi. Lejant: PROVIDEN-TIAE AVGG, 

kesim SMKE. 

Referans: RIC VII Cyzicus, 55 

Dönemi: Ġ.S. 324-329 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

   

Kat. 13. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Orta Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N428 

Æ - Ağırlık: 2,3 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Constantinus baĢı, Lejant: CONS[TAN] 

[T]INVSAVG 

Ay: Ġki kuleli kamp kapısı Lejant: [PR]OVIDEN [TIAE]AVGG, kesim: SMKA 

Referans: RIC VII Cyzicus, 55 

Dönemi: Ġ.S. 324-329 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 14. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N351 

Æ -  Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 17,2 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden diademli I. Constantinus baĢı, lejant: CONSTAN-TINVS AVG. 

Ay: Askerlerin konakladığı bir kamp kapısı; çevresinde PROVIDEN [TIAEAVGG] 

lejantı, kesim: S [?] 
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Referans: RIC VII Cyzicus, 55 – RIC VII Nıkomedia, 90 

Dönemi: Ġ.S. 324-329 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

   

Kat. 15. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N40 

Æ - Ağırlık: 1,4 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Constantinus baĢı,  çevresinde CONSTANTI-NVS 

MAX AVG lejantı. 

Ay: Ġki asker ayakta, karĢılıklı, ellerinde kalkan ve mızrak, aralarında iki standart var. 

Lejant: GLORIA EXERCITVS (ORDUNUN ġANI), Darp yeri SMNA  

Referans: RIC VII Nicomedia 188. 

Dönemi: Ġ.S. 330-335 

Darphane: Nikomedia 

Kaynakça: ġahin 2016b, 49. 

     

Kat. 16. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N155 

Æ - Ağırlık: 2,3 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Constantinus büstü, lejant: [CONST]ANTI-[N]VS 

MAX AVG. 

Ay: Ġki asker ayakta, karĢılıklı, ellerinde kalkan ve mızrak, aralarında iki standart var. 

Çevresinde GLOR-IA EXERC-ITVS (ORDUNUN ġANI), kesim: CONS.  

Referans: RIC VII Constantinople 80. 

Dönemi: Ġ.S. 330-335 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

            

Kat. 17. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N64 

Æ - Ağırlık: 2,5 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden I. Constantinus baĢı, çevresinde CONSTANTI-NVS MAXAVG 

lejantı. 

Ay: Ayakta, sağa bakan asker betimi; sağ elinde mızrak, sol elinde ise kalkan 

bulunmakta olup kalkan zemine temas etmekte. Çevresinde GLORI-A 

E[X]ERCITVS (ORDUNUN ġANI), lejantı, kesim: CONS 

Referans: RIC VII Constantinople 16.           

Dönemi: Ġ.S. 327-328 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: ġahin 2016b, 49. 

 

Kat. 18. I. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Güney Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N434 

Æ - Ağırlık: 0,5 gr, Çap: 15,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Constantinus büstü. Lejant: [CONS]TA[N]TI 

[NV]SMAXAVG 

Ay: KarĢılıklı ayakta iki asker ellerinde kalkan ve mızrak, ortalarında standart 

bulunmakta Lejant: GLORIA EXERCITUS (ORDUNUN ġANI), Kesim: CONS 

Referans: RIC VII Constantinople 59 

Dönemi: Ġ.S. 336-337 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
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Kat. 19. Crispus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N152 

Æ - Ağırlık: 2,6 gr, Çap: 15,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden diademli Crispus büstü, çevresinde CRISPVS – NOB CAES, lejantı. 

Ay: Çelenk içerisinde lejant; iç kısımda VOT/X. Harfleri, dıĢ kısımda  

DOMINORNOSTRORCAES, kesim: SMH[?]. 

Referans: RIC VII Heraclea 61. 

Dönemi: Ġ.S. 325 

Darphane: Heraclea Pontica 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 20. II. Constantinus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N156 

Æ - Ağırlık: 1,9 gr, Çap: 20 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu II. Constantinus büstü, çevresinde 

[CONSTANTINVS IVN N]O[BC] lejantı. 

Ay: Ayakta iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde kalkan tutmakta ortalarında iki 

adet standart bulunmaktadır. Çevresinde [GL]OR-IA EXERC-ITVS 

(ORDUNUN ġANI), kesim: SMK. 

Referans: RIC VII Cyzicus, 80. 

Dönemi: Ġ.S 330-336 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 21. II. Constantinus 
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N312 

Æ - Ağırlık: 0,8 gr, Çap: 13,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden baĢı örtülü II. Constantinus ya da II. Constantius baĢı. 

Lejant:[D]VCON[STANTI] [NVSPTAVGG]  

Ay: I. Constantinus quadrigaya binmekte ve tanrının eline doğru ulaĢmaya 

çalıĢmaktadır. 

Referans: RIC VIII Trier 44; RIC VIII Constantinople 39; RIC VIII Nicomedia 18; RIC VIII 

Cyzicus 4; RIC VIII Heraclea 14; RIC VIII Antioch 39; RIC VIII Alexandria 12. 

Dönemi: Ġ.S. 338-340 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

  

Kat. 22. II. Constantius 
 Buluntu Yeri: Orta Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N422 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, paludamentumlu II. Constantius büstü. Lejant: 

FLIVLCONSTANTIVSNOBC 

Ay: Ayakta iki asker sağ ellerinde mızrak sol ellerinde kalkan tutmakta ortalarında iki 

adet standart bulunmaktadır. Lejant: GLOR IAEXERC ITVS, kesim: CONS 

Referans: RIC VII Constantinople 60 

Dönemi: Ġ.S. 330-336 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 23. II. Constantius  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N84 

Æ - Ağırlık: 1,2 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden imparator baĢı. 
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Ay: Togalı Constantinus I Magnus bulunmakta; ayakta ve örtülü. Çevresinde [VN] 

MR (Veneranda Memoria-Saygıyla Anma) lejantı. 

Referans: RIC VIII Heraclea 44; RIC VIII Constantinople 68; RIC VIII Cyzicus, 46; RIC VIII 

Nicomedia 48; RIC VIII Antioch 112; RIC VIII Alexandria 32. 

Dönemi: Ġ.S. 338-347 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 24. II. Constantius 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N341 

 Æ - Ağırlık: 0,8 gr, Çap: 13,1 cm 

Tanım: Öy: Sağ profilden II. Constantius baĢı, lejant: [D] [N] [CONSTANTIVS] [P] [F] [AVG] 

Ay: Çelenk içinde VOT X[V]/MVLT/X[X] lejantı. 

Referans: RIC VIII Antioch 114. 

Dönemi: Ġ.S. 337-361 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

   

Kat. 25. II. Constantius 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N172 

 Æ - Ağırlık: 1,1 gr, Çap: 14 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden II. Constantius baĢı, lejant: [D] [N] [CONSTAN]TIVS P F [AVG] 

Ay: Çelenk. Yoğun korozyondan dolayı okunamayan lejant. 

Referans: RIC VIII Antioch 119. 

Dönemi: Ġ.S. 347-348 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 26. II. Constantius 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N294 

Æ -  Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 16,8 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden imparator büstü. 

Ay: DüĢmekte olan süvariye saldıran asker; saldıran sağ, atlı asker ise sol tarafta. 

Saldıran askerin sol elinde mızrak bulunmakta. [FEL TEMP REPARATIO] 

(Mutlu günlerin geri gelmesi) lejantı.  

Referans: RIC VIII Antioch 138; RIC VIII Thessalonica 114; RIC VIII Heraclea 61; RIC VIII 

Constantinople 78; RIC VIII Cyzicus 65; RIC VIII Nicomedia 62 

Dönemi: Ġ.S. 348-358 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 27. II. Constantius  

 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N74 

Æ - Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden II. Constantinus büstü. 

Ay: DüĢmekte olan süvariye saldıran asker; saldıran sağ, atlı asker ise sol tarafta. 

Saldıran askerin sol elinde mızrak bulunmakta. Lejant: [FEL TEMP 

REPARATIO] (Mutlu günlerin geri gelmesi).  

Referans: RIC VIII Antioch 138; RIC VIII Thessalonica 114; RIC VIII Heraclea 61; RIC VIII 
Constantinople 78; RIC VIII Cyzicus 65; RIC VIII Nicomedia 62. Alt satır 

girintileri tamamında aynı Ģekilde olsun 

Dönemi: Ġ.S. 348-358 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
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Kat. 28. II. Constantius 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N254 

Æ - Ağırlık: 1,9 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  

Ay:  DüĢmekte olan süvariye saldıran asker; saldıran sağ, atlı asker ise sol tarafta. 

Saldıran askerin sol elinde mızrak bulunmakta. Lejant: [FEL] [TEMP] 

[REPARATIO] (Mutlu günlerin geri gelmesi)  

Referans: RIC VIII Antioch 138; RIC VIII Thessalonica 114; RIC VIII Heraclea 61; RIC VIII 
Constantinople 78; RIC VIII Cyzicus 65; RIC VIII Nicomedia 62. 

Dönemi: Ġ.S. 348-358 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 29. I. Valentinianus 
 Buluntu Yeri: Güney Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N408 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Valentinianus büstü. Lejant: [DNVALENTINI] 

[ANVS]PFAVG  

Ay: Ayakta zırh giymiĢ imparator sağ elinde labarum sol elinde küre üzerinde Victoria 

tutmaktadır. Lejant: RESTITVT[OR] [REIPVBLICAE] 

Referans: RIC IX Constantinople, 20a 

Dönemi: Ġ.S. 363-367 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
 

Kat. 30. I. Valentinianus? 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N212 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  

Ay: I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Lejant: [GLORIARO MANORVM] 

Referans: RIC IX Constantinople 19a  

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 31. I. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N228 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 16,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Valentinianus büstü, lejant: DNVALENTI[NI] 

[ANVSPFAVG] 

Ay: I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Lejant: GLORIAR[O] [MANORVM] 

Referans: RIC IX Constantinople 19a 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 32. I. Valentinianus? 
 Buluntu Yeri: Sondaj 1/GA- Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N371 

Æ - Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 17,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  
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Ay: I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Lejant: [GLORIARO MANORVM] 

Referans: RIC IX Constantinople 19a 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 33. I. Valentinianus 
 Buluntu Yeri: Sondaj 1/GA- Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N399 

Æ - Ağırlık: 1,4 gr, Çap: 16,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  

Ay: I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Lejant: [G]LOR[IARO] [MA]NO[RVM] 

Referans: RIC IX Constantinople 19a 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 34. I. Valentinianus?  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N149 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 14,8 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden  inci diademli imparator büstü. 

Ay: I. Valentinianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. 

Referans: RIC IX Constantinople 19a 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
 
Kat. 35. I. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N269 

Æ - Ağırlık: 2,5 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Valentinianus büstü. Lejant: [DN]VALENTI[NI] 

[ANVS]PFAV[G] 

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye. Lejant: [G]LORI[A] [ROMANO]RV[M] 

Referans: RIC IX Trier, 6a 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 36. I. Valentinianus?  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N207 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 10 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden  inci diademli imparator büstü.  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye. Lejant:  [G]LORIA[RO] MANORVM  

Referans: RIC IX Trier, 6a 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 37.  I. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 
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Kazı Envanter No: NK-BZL16-N262 

Æ -  Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 17,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Valentinianus büstü, lejant: [DN]VALENTINI 

ANVSPFA[VG] 

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye. Lejant: [SECVRITAS] [R]EIPVBLICAE, kesim: 

SMKA 

Referans: RIC IX Cyzicus, 11a. 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 38. I. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL15-N41           

Æ - Kalınlık: 0,1 cm, Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 17 mm                   

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu I. Valentinianus büstü, lejant: 

DNVALENTINI ANVSPFA[VG]  

Ay:  Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye, lejant: [SE]CVRITAS [REIPVB]LIC[AE], kesim 

ANT. 

Referans: RIC IX Antioch, 10a. 

Dönemi: Ġ.S. 364-375  

Darphane: Antiochia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 39. I. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sondaj3/ GA – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N25 

Æ - Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Valentinianus büstü. Lejant; DNVALEN[TINI] 

ANVSPFAVG  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye. Lejant; SEC[VRITA] [REI]PVBLICAE, kesim 

CONSPA 

Referans: RIC IX Constantinople, 42a.  

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 40. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N327 

Æ -  Ağırlık: 2,1 gr, Çap: 1,8 mm 

Tanım: Öy:  Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu Valens büstü.  

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIARO MAN[ORVM], (ROMA’NIN 

ġANI) lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 41. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N352 

Æ -  Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 18,3 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli paludamentumlu Valens büstü. 
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Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIARO [MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI) lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

  

Kat. 42. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N79 

Æ - Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 16,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli paludamentumlu Valens büstü; Çevresinde DN 

VALENS – [PF AVG] lejantı. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIA R[O–MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI) lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3c. – Sear 4017.  

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Kaynakça: ġahin 2016c: 78. 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 43. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A / KM-3 - Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N132 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli paludamentumlu Valens büstü; çevresinde 

[D]NVALEN-S PF AVG lejantı. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIA RO-[MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), kesim: CONSP[?]  

Referans: RIC IX, Constantinople 16b. 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: ġahin 2017a: 80 Res. 9. 

 

Kat. 44. Valens 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N318 

Æ -  Ağırlık: 0,6 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 45. Valens?  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N285 

Æ -  Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 
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Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople. 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 46. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N293 

Æ -  Ağırlık: 1,2 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 47. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N295 

Æ -  Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde GLORIARO [MAN]ORV[M] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı, kesim: ANTA 

Referans: RIC IX Antioch 10b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Antiochia 

Kaynakça: ġahin 2016b: 78. 

 

Kat. 48. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N322 

Æ -  Ağırlık: 1,9 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI) lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 49. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N325 

Æ -  Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli paludamentumlu Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX Nicomedia 9b. 
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Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 50. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N331 

Æ -  Ağırlık: 2,1 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü, lejant: [DN]V[AL]EN [SPFAVG] 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [G]LORIARO [MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 51. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N77 

Æ - Ağırlık: 1,9 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, paludamentumlu Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] (ROMA’NIN 

ġANI), lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 52. Valens 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A/KM-4 - Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N113 

Æ - Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 15 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Çevresinde [GLORIARO MANORVM] [ROMA’NIN 

ġANI] lejantı.. 

Referans:  RIC IX Constantinople 16a – RIC IX, Constantinople 16b.  

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: ġahin 2016b: 77. 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 53. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N314 

 Æ -  Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 1,7 cm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM]  

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
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Kat. 54. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N185 

 Æ -  Ağırlık: 1,3 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM] 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 55. Valens 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N128 

 Æ -  Ağırlık: 1,7  gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM] 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 56. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N75 

 Æ -  Ağırlık: 1,4  gr, Çap: 15 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM].  

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 57. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N141 

 Æ -  Ağırlık: 1,8  gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM]. 

Referans: RIC IX Constantinople 16a – RIC IX, Constantinople 16b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 58. Valens?  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N278 

 Æ -  Ağırlık: 1,4 gr, Çap: 1,6 cm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 
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Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM].  

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

 Dönemi: Ġ.S. 364-378 

 Darphane: Okunamayan kesim 

 Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 59. Valens? 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N348 

 Æ -  Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 16,3 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. [GLORIARO MANORVM].  

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 60. Valens  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N122 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 15,6 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu Valens büstü,lejant: [DNVALEN] 

[S]PFAVG 

Ay: Valens ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Lejant: GLORIA [ROMANORVM] 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378  

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 61. Valens 
 Buluntu Yeri: Sondaj 1/GA- Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N370 

Æ - Ağırlık: 2,4 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağa bakan inci diademli Valens büstü. Lejant: [DN]VALE[NS] [SPFAVG] 

Ay: Ayakta imparator sola bakmakta sağ eliyle diz çökmüĢ esiri tutmakta sol elinde 

labarum Lejant: [GLORIA] [ROMANORVM] 

Referans: RIC IX Nicomedia 9c 

Dönemi: Ġ.S. 367-375 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 62. Valens  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N11 

Æ - Ağırlık: 1,2 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü; çevresinde [DNGRATIANVSPFAVG] 

lejantı. 

Ay: Ayakta duran Victoria; sola bakar vaziyette ve hareket halinde, sağ elinde çelenk 

sol elinde palmiye tutmaktadır. Çevresinde [SECVRITAS REIPVBLICAE] lejantı. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 
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Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 63. Valens 
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N92 

 Æ -  Ağırlık: 1,7  gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. 

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. 

Referans: RIC IX, Constantinople 16b – RIC IX Heraclea 3b – RIC IX Cyzicus 8b – RIC IX 

Nicomedia 9b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

  

Kat. 64. Valens  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N165 

Æ - Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 18,3 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü. Lejant: DNVALEN[S] [PFAVG] 

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. lejant: SECVRITAS [RE]IP[VBLICAE], 

(DEVLETĠN GÜVENLĠĞĠ) 

Referans: RIC IX Costantinople 21c  

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 65. Valens 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N208 

Æ - Ağırlık: 1,1 gr, Çap: 15 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü.  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. Lejant: [SECVRITAS] REIBVBLICAE 

Referans: RIC IX Costantinople 21c 
Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 66. Valens 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N266 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 17,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Valens büstü.  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta Lejant: [GL]ORIA [ROMAN]ARVM 

Referans: RIC IX Costantinople 21c 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 67. Valens 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N267 

Æ - Ağırlık: 1,4 gr, Çap: 14 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu Valens büstü.  
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Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta 

Referans: RIC IX Costantinople 21c 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 68. Valens  
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N309 

Æ - Ağırlık: 2,3 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu Valens büstü. Lejant: 

[DNVALENS] PFAVG  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. Lejant: SECVRITAS REIPVBLICAE 

(DEVLETĠN GÜVENLĠĞĠ),  kesim: CONSΓ. 

Referans: RIC IX Constantinople, 42b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 69. Valens 
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman IV 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N330 

Æ - Ağırlık: 1,9 gr, Çap: 16,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli ve paludamentumlu Valens büstü.  

Ay: Ayakta duran Victoria; sağa doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta 

Referans: RIC IX Constantinople, 42b 
Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 70.  Procopius?  
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N287 

Æ - Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 14,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Procopius büstü.  

Ay: Ayakta Procopius sol elinde mızrak sağ elinde küre tutmakta Lejant: 

[SECV]RI[TAS] [REIPVB] 

Referans: RIC IX Constantinople, 3a 

Dönemi: Ġ.S. 365-366 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 71.  Procopius  
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N320 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 16,5 mm 

Tanım: Öy: Sol profilden inci diademli Procopius büstü. Lejant: [DNPR]O[CO] [PIVSPFAVG] 

Ay: Ayakta Procopius sol elinde kalkan sağ elinde labarum tutmakta Lejant: 

[REPARATIO] [FEL] [TEMP] 

Referans: RIC IX, Constantinole 17a. 

Dönemi: Ġ.S. 365-366 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 72. Gratianus  
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 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N106 

Æ - Ağırlık: 1,5 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırhlı Gratianus büstü, çevresinde [DNGR]ATIA 

[NVSPFAVG] lejantı. 

Ay: Ayakta duran Victoria; sola doğru bakar vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde 

çelenk sol elinde ise palmiye tutmakta. Çevresinde SECVRITA[S] 

[REIPVBLICAE] lejantı. 

Referans: RIC IX, Nicomedia 24b  

Dönemi: Ġ.S. 367-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 73. Gratianus   
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N119 

Æ - Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Gratianus büstü, çevresinde [DNGRATIA 

NVSPFAVG] lejantı. 

Ay: Ayakta duran Victoria, sola dönük vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde çelenk 

sol elinde palmiye tutmakta. Çevresinde [SECVRITAS REIPVBLICAE] lejantı. 

Referans: RIC IX, Nicomedia 24b 

Dönemi: Ġ.S. 367-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 74. Gratianus  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N54 

Æ - Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 15,5 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  

Ay: Ayakta duran Victoria, sola dönük vaziyette ve hareket halinde. Sağ elinde çelenk 

sol elinde palmiye tutmakta 

Referans: RIC IX, Nicomedia 24b 

Dönemi: Ġ.S. 364-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 75. Gratianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N329 

Æ -  Ağırlık: 2,1 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırhlı Gratianus büstü, çevresinde DNGRATI[A] 

[N]VSPFAV[G] lejantı. 

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde  [VI]RTVSRO MA[NORVM] lejantı, kesim: 

TES 

Referans: RIC IX Thessalonica, 42a 

Dönemi: Ġ.S. 378-383 

Darphane: Thessalonica 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 76. Gratianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N98 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 19 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırhlı Gratianus büstü, çevresinde DNGRATIA 

NVSPFAVG lejantı. 
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Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde CONCORDI AGGG, kesim: SMKA  

Referans: Cohen VIII, 3, RIC IX Cyzicus 17.  

Dönemi: Ġ.S. 378-383 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 77. Gratianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N53 

Æ - Ağırlık: 2,3 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden Gratianus büstü; çevresinde [DN G]RATIA-[NVS PF AVG] lejantı. 

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde [C]ONCOR DIAA[VGGG], kesim: SMNA 

lejantı. 

Referans: RIC IX, Nicomedia 30a. -Bruck 1961: 6. 

Dönemi: Ġ.S. 378-383 

Darphane: Nikomedia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 78. Gratianus  

 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N123 

Æ - Ağırlık: 2,1 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Gratianus büstü. Çevresinde [GR]ATI[A] NVSPFAVG  

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde [CONCOR DIAAVGGG] 

Referans: RIC IX, Constantinople 57. 

Dönemi: Ġ.S. 378-383 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 79. Gratianus 
 Buluntu Yeri: Orta Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N432 

Æ - Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırhlı Gratianus büstü. Lejant: DNGRATIA 

NVSPF[AVG] 

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Lejant: CONCOR DIAAVGGG, kesim: TESA 

Referans: RIC IX Thessalonica, 39a  

Dönemi: Ġ.S. 378-383 

Darphane: Tessalonica 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 80. Gratianus  
 Buluntu Yeri: Sondaj-3/1x1 – Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N49 

Æ - Ağırlık: 2,6 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli imparator büstü.  

Ay: Gratianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Lejant: [GLO]RI[ARO] [MANORVM] 

Referans: RIC IX Constantinople 41d. 

Dönemi: Ġ.S. 367-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ.  

 

Kat. 81. Gratianus  
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 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N303 

Æ - Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağa bakan inci diademli imparator büstü.  

Ay: Gratianus ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol elinde 

labarum tutmaktadır. Lejant: [G]LORIA [ROM]ANORVM 

Referans: RIC IX Constantinople 41d. 

Dönemi: Ġ.S. 367-378 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 82. II Valentinianus    

Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II                        

Kazı Envanter No: NK-BZL15-N10                     

Æ -   Kalınlık: 0,1 cm, Ağırlık: 1,8 gr Çap: 16 mm                 

Tanım: Öy:  Sağ profilden inci diademli II. Valentinianus büstü, lejant: 

DNVALEN[TINIANU]SPF[AVG] 

Ay: Constantinople cepheden oturur vaziyette, sağa bakmakta, baĢında miğfer, sol 

elinde küre, sağ elinde mızrak tutmakta, lejant: CONCOR  [DIAAVGGG] sol 

boĢlukta haç, kesim: SMKΓ  

Referans: RIC IX Cyzicus, 16     

Dönemi: Ġ. S. 378-383 

Darphane: Kyzikos 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 83. II. Valentinianus  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A/KM-4 - Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N114 

Æ - Ağırlık: 2,2 gr, Çap: 16 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırh giyimli II. Valentinianus büstü; çevresinde 

[DNVALENTINIA]NVSPF AV[G] lejantı. 

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde CON[COR]  [DIA]AVG[GG] lejantı, kesim: 

SMN[?] 

Referans: RIC IX Nicomedia, 30b 

Dönemi: Ġ.S. 364-375 

Kaynakça: ġahin 2017a: 80 Res. 12. 

Darphane: Nikomedia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 84. II. Valentinianus  

 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N78 

 Æ - Ağırlık: 1,8  gr, Çap: 17 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli II. Valentinianus büstü, çevresinde [DN 

VA]L[ENTINIANVS PF AVG] lejantı. 

Ay: Roma cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol elinde 

mızrak tutmaktadır. Çevresinde [CONCOR – DIA AVGGG] lejantı. 

 Referans: RIC IX, Nicomedia, 30b. - Bruck 1961: 6. 

Dönemi:Ġ.S 375-392 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ.  

 

Kat. 85. I. Theodosius?  
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N294 

Æ - Ağırlık: 0,8 gr, Çap: 13 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Theodosius büstü.  
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Ay: Çelenk, içinde yukardan aĢağıya VOT / X / MVLT / XX lejantı  

Referans: RIC IX Antioch, 65b  
Dönemi: Ġ.S. 361-388 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 86. I. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sndj 4A- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N71 

Æ - Ağırlık: 2,8 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, zırhlı I.Theodosius büstü. Çevresinde [DNT]HEODO 

SĠVS[PFAVG] lejantı. 

Ay: Constantinople cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sağa dönük, sol elinde küre, 

sağ elinde mızrak tutmaktadır. Çevresinde CONCOR-DIA AVGGG, lejantı. 

Referans: Cohen VIII: 5  

Dönemi: Ġ.S. 379-383 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 87. I. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sondaj-3/1x1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N48 

Æ - Ağırlık: 2,6 gr, Çap: 17,4 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Theodosius büstü. Lejant: DNTHEODO 

S[I]VSPF[AVG] 

Ay: Constantinople cepheden taht üzerine oturmuĢ, baĢı sola dönük, sağ elinde küre, sol 

elinde mızrak tutmaktadır. Lejant; CON[COR] [D]IAVGGG, kesim: ANT 

Referans: RIC IX Antiochia, 285, 45a. 

Dönemi: Ġ.S. 379-383 

Darphane: Antiochia 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 88. I. Theodosius? 
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman III 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N342 

 Æ - Ağırlık: 1,4 gr, Çap: 15 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I.Theodosius büstü. 

Ay: Ayakta I. Theodosius sola doğru, sağ elinde küre sol elinde mızrak tutmakta.  

Referans: RIC IX Constantinople 88a 

Dönemi: Ġ.S. 379-383 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 89. I. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sondaj3/Üçgen Alan - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N16 

Æ - Ağırlık: 4,8 gr, Çap: 20 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Theodosius büstü.  

Ay: I. Theodosius ayakta, askeri giysili, sağ elinde labarum sol elinde küre tutmakta 

Lejant: GLORIA ROMAN[ORVM] 

Referans: RIC IX Constantinople  89b. 

Dönemi: Ġ.S. 392-395 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 90. I. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N129 
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Æ - Ağırlık: 1,7 gr, Çap: 18,2 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Theodosius büstü.  

Ay: I. Theodosius ayakta, askeri giysili, sağ elinde labarum sol elinde küre tutmakta. 

[GLORIA ROMANORVM] lejantı. 

Referans: RIC IX Constantinople  89b. 

Dönemi: Ġ.S. 392-395 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 91. I. Theodosius 
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N232 

Æ - Ağırlık: 1,6 gr, Çap: 18 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli I. Theodosius büstü. Lejant: DNTHE[ODO] 

SIVSPFAVG  

Ay: I. Theodosius ayakta, baĢını geriye çevirmiĢ, sağ eliyle esiri sürüklemekte, sol 

elinde labarum tutmaktadır. Lejant: [GLORIARO] MANORU[M] 

Referans: RIC IX Constantinople, 88a. 

Dönemi: Ġ.S. 383-392 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 92. Arcadius?  
 Buluntu Yeri: Sondaj3/ GA – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N29 

Æ - Ağırlık: 2 gr, Çap: 17,8 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli Arkadius büstü.  

Ay: Solda ayakta Arkadius sağ elinde mızrak sol elinde ise kalkan tutmakta, sağda ise 

ayakta Victoria sağ elinde zafer tacı uzatmakta. Lejant; [VIRTUS] EXERCITI, 

kesim: CONS 

Referans: RIC X 61; Sear 21028. 

Dönemi: Ġ.S. 395-401 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
  
Kat. 93. Aelia Eudoxia (Arcadius)  

 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N233 

Æ -  Ağırlık: 1,1 gr, Çap: 15 mm 

Tanım: Öy:  Sağ profilden inci diademli Aelia Eudoxia büstü. Çevresinde [AEL EVDO-XIA] 

AVG lejantı. 

Ay: Oturan, sağ profilden Victoria; elinde monogram ile. Çevresinde [SALVS 

REIPVBLICAE] lejantı. 

Referans: RIC X 101 Constantinople 

Dönemi: Ġ.S. 401-405 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 94. Honorius 
 Buluntu Yeri: Orta Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N410 

Æ - Ağırlık: 4,3 gr, Çap: 22 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, paludamentumlu Honorius büstü. Lejant: 

DNHONORIVSPFAVG 

Ay: Honorius ayakta, askeri giysili, sağ elinde labarum sol elinde küre tutmakta. Lejant: 

GLORIA ROMANORVM, kesim CONS 

Referans: RIC IX Constantinople, 88c. 

Dönemi: Ġ.S. 392-395 
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Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 95. Honorius  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N121 

Æ - Ağırlık: 1,8 gr, Çap: 17,6 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli, paludamentumlu Honorius büstü. Lejant: 

[DNHO]NOR[I] [VSPFAVG] 

Ay: Solda ayakta Honorius sol elinde kalkan sağ elinde mızrak tutmakta karĢısında 

Victory sağ elinde taç tutmakta, çevresinde [VIRTVS EXERCITI] lejantı. 

Referans: RIC X, 61. 

Dönemi: Ġ.S. 395-401 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 96. II. Theodosius 
 Buluntu Yeri: Sondaj3/ GA – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N22 

Æ - Ağırlık: 0,6 gr, Çap: 11 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli II. Theodosius büstü. Lejant: DNTHEODO 

[SIVSPFAVG] 

Ay: Çelenk içinde potent haçı 

Referans: RIC X 110 Constantinople  

Dönemi: Ġ.S. 425-435 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 97. II. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sondaj-1 – Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N197 

Æ - Ağırlık: 0,8 gr, Çap: 13,3 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli II. Theodosius büstü.  

Ay: Victoria arkasında esiri omuzlarından tutarak sürüklemekte Lejant: SALVS 

PVBLICAE 

Referans: RIC X 420. 

Dönemi: Ġ.S. 425-435 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 
Kat. 98. II. Theodosius  
 Buluntu Yeri: Sondaj 1- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N293 

Æ - Ağırlık: 1 gr, Çap: 12 mm 

Tanım: Öy: Sağ profilden inci diademli II. Theodosius büstü. Lejant: 

[DNTHEODO]SI[USPFAVG]  

Ay: Victoria arkasında esiri omuzlarından tutarak sürüklemekte Lejant: [SALVS] 

PVBLICAE 

Referans: RIC X 420. 

Dönemi: Ġ.S. 425-435 

Darphane: Okunamayan kesim 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 

 

Kat. 99. VI. Leon 
 Buluntu Yeri: Orta Nef - Yüzey 

Kazı Envanter No: NK-BZL17-N430 

Æ - Ağırlık: 5,7 gr, Çap: 24 mm 
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Tanım: Öy: Cepheden VI. Leon büstü, baĢında haçlı-sarkaçlı taç, sol elinde akakia tutmakta. 

Lejant: LEONbAS ILE[V]S [ROM] 

Ay: Yukardan aĢağıya LEON / [E]N QEO b[A] / [SILE]VS R / OMEON  

Referans: Wroth 1908: 446, 3; Grierson 1993: 515. 

Dönemi: Ġ.S. 886-912 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
 

Kat. 100. III. Romanos  
 Buluntu Yeri: Sndj 2- Katman II 

Kazı Envanter No: NK-BZL16-N227 

Æ -  Ağırlık: 8,2 gr, Çap: 25,5 mm 

Tanım: Öy: Cepheden Hz. Ġsa, taht üzerine oturmuĢ, baĢında haçlı hale, sağ eliyle takdis 

vaziyetinde, sol elinde incil tutmakta. 

Ay: Üst bölümü eksik haç betimi; kolları arasında [B]AS-ILE BAS-ILE lejantı. 

Basieleu Basieleus manasında yazılmıĢ ve (Kralların Kralı) anlamında. 

Referans: Wroth 1908: 495, 3. 

Dönemi: Ġ.S. 1028-1034 

Darphane: Constantinople 

Kaynakça: YayınlanmamıĢ. 
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DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 Ġznik su altı kazılarında bazilika yapısının bema, apsis, diakonikon ve prothesis 

alanlarında yapılan kazı çalıĢmalarında 832 adet sikke ele geçmiĢtir. Bunlardan 100 

tanesinin kondisyonu iyi durumda olduğundan değerlendirme kapsamına alınmıĢtır. Bu 

sikkelerin dönemsel olarak baktığımızda yoğun olarak Geç Roma Ġmparatorluk Dönemi 

olan 4. yüzyıla tarihlenmektedir (Grafik 9). Özellikle 4. yüzyılda Valens (Ġ.S. 364-378) 

ve I. Valentinianus (ĠS. 364-375) dönemlerinden sikkeler oluĢturmaktadır. Grafik 9’da 

görüldüğü gibi Valens döneminden sonra bariz bir Ģekilde sikkelerde düĢüĢ söz 

konusudur. Kazılar sırasında Valens ve Valentinianus sikkesinin çok fazla ele geçmesi 

ile birlikte yapı ile iliĢkisinin ne olduğunu irdelemeye çalıĢacağız. Ayrıca basılan 

Valens sikkelerinin arka yüzlerinde çok değiĢik kompozisyonlar yer almasına rağmen 

kazılar sırasında ele geçen sikkelerde sadece esir ya da Victoria tasvirli olan kesimler 

bulunmaktadır. Bunun sebebini de değerlendirme sonuç kısmında açıklamaya 

çalıĢacağız. 

 Bu sorulara cevap bulmak için öncelikle Valens’in Nikaia açısından anlamını ve 

özellikle Ġ.S. 4. yüzyılın 3. çeyreğindeki geliĢmelerin incelenmesinde fayda vardır. 

Nikaia kenti bulunduğu konum dolayısıyla her zaman önemli kentler arasında yer 

almıĢtır. Pescenius Niger’in isyanına kadar Neochoros unvanı da dahil olmak üzere 

birçok ayrıcalığa sahip olarak en parlak günlerini yaĢayan Nikaia, yanlıĢ tarafta yer 

almasının bedelini çok ağır bir Ģekilde ödemek zorunda kalmıĢtır
341

.  

 Ġ.S. 364 yılında I. Valentinianus’un Nikaia kentinde imparator seçilmesi ve 

kardeĢi Valens’i ortak imparator ilan etmesi sonucu bu durum Nikaia halkı için bir fırsat 

olarak görülmüĢ ve iki imparator kardeĢe unvanlarının geri verilmesi için mektup 

göndermiĢlerdir. Bu durumda Valens ve I. Valentinianus’un Nikaia kentine metropol 

unvanlarını geri vermiĢlerdir. I. Valentinianus ve Valens’in bu mektuba karĢı cevap 

mektubu Kalkedon Konsilinin tutanakları arasında günümüze kadar gelmiĢtir
342

. 

                                                           
341

 Ġ.S. 194 yılında Septimus Severus ve Pescennius Niger Roma tahtı için mücadeleye girdiklerinde 

Nikomedia kenti Severus’u desteklerken Nikaia Niger’i yanında yer almıĢtır. Niger kaybedince onu 

destekleyen tüm Ģehirleri imparator Septimus Severus tarafından cezalandırılmıĢ ve bu kentlerin 

unvanlarını ellerinden almıĢtır. Bu konuda özellikle bk. Eutr. VIII, XVIII; ġahin 1987: 16-17. 
342

 ġahin 1987: 31. 
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 Ġ.S. 365 yılında ise Konstantin Hanedanı imparator Iulian’nın kuzeni Procopius, 

imparator Iovian’nın ölmesi sonucu I. Valentinianus ve kardeĢi Valens’in 

imparatorluğun baĢına geçmesi ile vakit kaybetmeden Constantinople’de kendine 

taraftarlar toplamıĢ ve Bithynia bölgesinde etkili olan bir isyan baĢlatmıĢtır. Procopius 

366 yılında yakalanıp idam ettirilene kadar askeri merkez olarak Nikaia kentini 

kullanmıĢtır.  

 Nikaia kentinin 4. yüzyılın ortalarında bu kadar yoğun bir askeri isyanlar için 

kullanılması basılan sikkelerin üzerinde bulunan tasvirlere yansımıĢ olabilir. Bazilika su 

altı kazılarında 2 adet Procopius sikkesi ele geçmiĢtir (Kat.70-71). Ayrıca Valens 

sikkelerinin arka yüz betimlerine baktığımızda esir-köle tasviri ve Victoria tanrıçasını 

görmekteyiz. 

Bazilika kazılarında bulunan Valens sikkelerinin Constantinople ve Antiochia 

(Kat.43, Kat.47, Kat.68) darphaneleri kesimleri olmalarına karĢın arka yüz betimlerinde 

sadece esir ve Victoria betim olanlarının tercih edilmesi Procopius baĢarısı ve bu 

baĢarıdan Nikaia’nın katkısı olarak düĢünmek hatalı olmayacaktır. Diğer bir ifadeyle bu 

dönem Septimus Severus tecrübesinden sonraki yaraların sarılması ve Nikaia’nın 

küllerinden yeniden doğması olarak algılanmalıdır. 

 Bazilika su altı kazılarında yapı içinde yapılan sondaj kazılarında ele geçen 

sikkelere baktığımızda Ġ.S. 4. yüzyıldan 90 adet sikkenin tarihlendiğini görmekteyiz 

(Grafik 10). Bu sikkelerin yüzde 60’ını Ġ.S. 364-378 yıllarını kapsamaktadır. Bunlardan 

30 adet Valens sikkesi oluĢturmaktadır.  Bazilika yapısından bu kadar çok Valens 

sikkesinin ele geçmesinin bir nedeni olmalıydı. 

Valens doğunun imparatoru olduktan sonra Ariusçu
343

 piskoposları önemli 

yerlere getirmiĢti. II. Constantius zamanında, Konstantinopolis’teki kilisede Ġznik 

doktrinini benimsemiĢ piskopos yerine Ariusçu piskopos Eudoxius vardı
344

. Valens, 

Eudoxius tarafından vaftiz edildi ve onu öğretilerine bağlı kaldı
345

. Bu yüzden yoğun bir 

                                                           
343

 Alexandria’da Baucalis kilisesinin papazı Kuzey Afrikalı Arius’un (280-336) Ġ.S. 4. yüzyılın ilk 

çeyreğinde tek bir Tanrı’nın varlığına ve mutlaklığına inanmaktaydı. Bk. Kaçar 2002: 20. 
344

 Soz. IV, XXVI: 1. 
345

 Soz. VI, VI: 3. 
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Ģekilde diğer Hristiyanlara baskı yapılmakta ve sindirilmekteydi. Hatta aynı görüĢte 

olmayan birçok piskopos sürgüne gönderilmiĢti
346

. 

Valens’in Ariusçu piskoposları kiliselerin baĢına getirmesi planını Nikaia kenti 

içinde uygulamıĢ olmalıydı. Ġ.S. 362 yılında Nikaia’da bir kilise olduğunu biliyoruz
347

. 

Bu mevcut kiliseye Ariusçu bir piskopos atamıĢ olmalıydı. Çünkü Valens imparatorluk 

döneminde Nikaia kilisesine yardımda bulunduğu kaynaklarda geçmektedir
348

. Kendi 

görüĢünde bir piskopos olmayan kiliseye yardım etmemiĢtir diye düĢünebiliriz. Ayıca 

Valens’in Procopius isyanından sonra Nikaia kentine gelmesi burada inançları 

konusunda huzur bulması gelecek planları yapması ve Ariusçu piskoposları önemli 

mevkilere getirmesi bu tezimizi güçlendirmektedir. Valens’in Ariusçu düĢüncesini 

yaymak için Nikaia kenti uygun bir konumdaydı ve bunun için kente yakıĢır bir kilise 

inĢa etmeyi düĢünmüĢ olmalıydı. 

Peschlow, Nikaia Ģehri imparator Valens döneminde metropol olunca kente 

uygun yeni bir kilise yapılmasının mümkün olduğunu ve bunu yoğun bir yapılaĢma olan 

sur içine değil de sur dıĢında olabileceğinden bahseder
349

. Ancak 378 yılında hem 

Valens’in Hadrianapolis Muharebesinde ölmesi hem de 378 yılında merkez üssü Nikaia 

olan bir deprem
350

 meydana gelmesi buradaki yapılaĢma düĢüncesini sekteye uğratmıĢ 

olmalıydı.  

Ġ.S. 391 yılında ise I. Theodosius Hıristiyanlığı Roma Ġmparatorluğu’nun resmi 

dini haline getirmiĢti. Ayrıca Ariusçuluk ve Makedonyalılar mezhebi gibi sapkın 

mezheplere karĢı duruĢu nedeniyle Ġznik doktrinini benimsemiĢ piskoposları tekrar baĢa 

getirmiĢtir
351

. I. Theodosius, Ġznik doktrini benimsemiĢ Nikaia’lı piskopos tarafından 

vaftiz edilmiĢtir
352

. Valens’in, Procopius isyanıyla baĢlayan Nikaia ile olan iliĢkisinden 

ve kendisinin Nikaia’lı piskopos tarafından vaftiz edilmesinden dolayı kente ayrı bir ilgi 

duymuĢ olabilir. Bunu da kente yakıĢır bir kilise inĢasının yapılmasını ve kent üzerinde 

                                                           
346

 Soz. VI, VII: 8. 
347

 Amm. XXII, XIII, 5: “ve Aralığın ikinci gününde, akşam vakti gelirken, Nikomedia’dan geriye 

kalanlar ve Nikaia’nın pek de az olmayan bir bölümü depremle yok oldu” -  Doğancı 2001, 

65:”Nicomedia, 362’deki depremde tamamen enkaz haline gelmiştir. Bu deprem Nicaea’da da etkili 

olmuş ve meskenler dışına bazı kapılar da hasar görmüştür. Nicaea Kilisesi de bu depremde hasar 

görmüştür.” 
348

 ODB II: 1463. 
349

 Foss 1996: 12; Peschlow 2004: 202. 
350

 Adatepe vd. 2006: 150; Togan 2018: 43 dipnot 189. 
351

 Vasiliev 1943: 99. 
352

 Lemerle 2005: 44. 
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Ariusçu düĢünceye sahip Valens’in etkilerini kırmaya çalıĢmıĢ olabileceğini bir 

varsayım olarak düĢünebiliriz. Ayrıca Bazilika yapısının bema duvarının altındaki KM 

3 ve KM 4 mezarlarından Valens (Ġ.S. 364-378) ve II. Valentinianus (Ġ.S. 375-392) 

sikkelerinin ele geçmesi bu yapının Ġ.S. 390 yılından sonra yapıldığını destekler 

niteliktedir
353

. 

Ancak Valens sikkelerinin bazilika kazılarında çok fazla olmasının sebebi 

Nikaia kentinin unvanın onun döneminde verilmesinden kaynaklı olarak kent sakinleri 

tarafından Valens’e ayrı bir önem vermiĢ olabilirler. Ölümünden sonra dahi adına 

basılan sikkeleri kullanma ihtimalleri yüksektir. Sadece esir ve Victoria tasvirlerinin 

seçilmesi Procopius galibiyetinin bir sonucu olabilir.  

Çözüm bekleyen soru eğer bazilika 390’dan sonra yapıldıysa yoğun olarak 

kazılarda bulunan 364-378 yıllarına ait sikke grubu ne anlama gelmektedir. Daha 

anlaĢılır ifadeyle bu sikkeler hangi yapıya veya neden buraya bırakılmıĢlardır. Bu soru 

ancak Nikaia kentinde kazıların artması ve aynı seviyede bulunacak Valens sikkelerinin 

genel sikkelere oranının belirlenmesi ve sikkelerin arka yüzünde tercih edilen betimin 

bazilika buluntularında olduğu gibi esir ve Victoria temalarıyla sınırlı kalıp kalmadığını 

anlaĢılmasıyla verilebilecektir.    

 

   

      

 

 

  

                                                           
353

 ġahin 2017a: 78-81. 
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